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1 JOHDANTO 

Lastensuojelussa on tapahtunut muutoksia viimeisten vuosikymmenten aikana. Yli kaksi 

vuosikymmentä voimassa ollut lastensuojelulaki uudistettiin 2007, tämän jälkeen muutok-

sia on tullut tiheämpään tahtiin. Hallitusohjelmassa 2007-2010 määritelty sijaishuollon pai-

nopisteen siirtäminen perhehoitoon tuotti tulosta, kun vuoden 2012 alusta voimaan tuli 

laki, joka määrittää perhehoidon ensisijaiseksi sijoituspaikaksi sijaishuollossa. Lakimuu-

toksen myötä perhehoitajien koulutusta määriteltiin niin, että heidän tulee käydä ennakko-

valmennus, ja heille tulee määritellä vastuutyöntekijä. (STM 2011.) Sen lisäksi, että perhe-

hoidon ymmärretään olevan inhimillisempi vaihtoehto laitossijoituksen tilalla, on se sijais-

huoltona huomattavasti laitosmuotoista sijoitusta edullisempi vaihtoehto (Forsell 2019, 

41). 

Perhehoito sai huomiota hallitusohjelmassa 2015. Hallituksen kärkihanke lapsi- ja perhe-

palvelujen muutosohjelma (LAPE) asetti työryhmän, joka keskittyi perhehoidon kehittämi-

seen ja mallintamiseen. Työryhmän työskentelyn tuloksena syntyi työpaperi Lasten ja per-

heiden yksilöllisiin tarpeisiin vastaava perhehoito -Kohti perhehoidon laadun vahvista-

mista. Työpaperissa käsitellään perhehoitoa laajasti eri näkökulmista ja luodaan tavoitteita 

toimivan perhehoidon luomiseksi. (Heino & Säles 2017, 6.) 

Perhehoitoa ei ole ilman perheitä, jotka suostuvat haastavaan prosessiin. Perheiltä vaadi-

taan perhehoidon ennakkovalmennus, jonka jälkeen heiltä odotetaan joustavuutta, val-

miutta nopeastikin muuttuviin uusiin tilanteisiin, toisaalta pitkäjänteisyyttä sietää epätietoi-

suutta sijoitusten pitkittyessä. Vaikka kunta tekee sopimuksen nimetyn perhehoitajan 

kanssa, on prosessissa mukana koko perhe. Sijaisperhe on systeemi, jossa on tietyt toi-

mintatavat ja tietty perhekulttuuri. Uuden tulokkaan tulo perheeseen vaikuttaa koko per-

heen toimintaan. (Joensuu & Sutinen 2018, 72.) Perheeseen kuuluvat sijaisperheen omat 

lapset, joita tässä kutsumme nimellä sijaissisarukset. He elävät kaiken muutosprosessin 

keskellä, ja sijoitettuihin lapsiin nähden olennaisessa roolissa. Kuitenkin he ovat niin käy-

tänteissä, lakikiemuroissa kuin tukimuodoissa näkymättömissä. Sijaissisarusten negatiivi-

nen reagointi on merkittävä syy sille, että perhesijoitus katkeaa (Janhunen 2008, 137). 

Vahvistamalla sijaissisarusten hyvinvointia, vahvistetaan koko perhehoitoa tarjoavan per-

heen hyvinvointia. Tämä motivoi koko perhettä jatkamaan perhehoitajina. (Heino & Säles 

2017, 64-65.)  

Opinnäytetyömme keskiössä ovat Päijät-Hämeen hyvinvointiyhtymän (PHHYKY) lyhytai-

kaisen perhehoidon sijaissisarukset. Perhehoitoa tarjoavien perheiden vanhemmat ovat 

tuoneet vastuutyöntekijöiden tietoon, että perheen omat lapset ovat alkaneet toivoa tukea 
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omaan rooliinsa. Opinnäytetyömme pyrkii vastaamaan tähän tarpeeseen. Työn tavoit-

teena on tuottaa vertaistukiryhmästä mallinnus, jota työntekijät voivat jatkossa käyttää 

vastaavien ryhmien toteuttamisessa. Tarkoituksena on kehittää PHHYKY:n lyhytaikaista 

perhehoitoa niin, että sijaissisarukset saisivat tarvitsemansa tuen ja oman äänensä kuulu-

viin. Vertaistuki antaa mahdollisuuden kuulla ja tulla kuulluksi ja ymmärretyksi, antaa tilan 

ilmaista omia tunteita. Se vahvistaa tunnetta osallisuudesta ja voimaannuttaa yksilöä. 

(Mikkonen & Saarinen 2018, 20-21.) 

Opinnäytetyössämme taustoitamme sijaissisaruutta perhehoidon, osallisuuden ja lapsen 

hyvinvoinnin näkökulmasta. Lisäksi esittelemme mallinnuksen luomista toimintatutkimuk-

sen viitekehyksestä sekä kuvaamme mallinnuksen sisällön valikoitumiseen liittyvää pro-

sessia esittelemällä tapaamisten runkoa, perustelemme tapaamisiin valikoituneita teemoja 

sekä niihin liittyviä toimintoja.  Luomamme mallinnus vastaa perhehoidon sijaissisarusten 

tarpeeseen kohdennetusti, sekä antaa heille mahdollisuuden tuoda äänensä kuuluviin 

perhehoidon prosessissa. 

Opinnäytetyömme nimi ”Me ollaan kaikki ihmisiä!” nousi vertaisryhmäläisen toteamuk-

sesta. Mietimme yhdessä ryhmäläisten kanssa tiedotuskanavana toimivalle whatsapp-ryh-

mälle nimeä. Eräs ryhmäläisistä totesi ”Me ollaan kaikki ihmisiä!”. Tämä jäi elämään ja sii-

hen koemme tiivistyvän paljon tämän kehittämishankkeen ideologiasta.  
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2 KEHITTÄMISHANKKEEN TAUSTA 

2.1 Kohdeorganisaationa PHHYKY:n lastensuojelun lyhytaikainen perhehoito  

Päijät-Hämeen hyvinvointiyhtymä perustettiin vuoden 2017 alussa. Yhtymä tuottaa sosi-

aali- ja terveyspalveluita, sekä ympäristöterveyden palveluita 212 000 asukkaalle Päijät-

Hämeessä. Hyvinvointiyhtymään kuuluvat Asikkala, Hartola, Heinola, Hollola, Iitti, Kärkölä, 

Lahti, Myrskylä, Orimattila, Padasjoki, Pukkila ja Sysmä. PHHYKY on kuntien omistama 

julkinen organisaatio. (PHHYKY 2019b.) 

Kehittämishankkeen kohdeorganisaationa on Päijät-Hämeen hyvinvointiyhtymän lasten-

suojelun lyhytaikaisen perhehoidon yksikkö. Lastensuojelun perhehoito on Päijät-Hämeen 

hyvinvointiyhtymän organisaatiossa lapsiperhepalveluiden alaisuudessa. Lapsiperhepal-

velut on jaettu kahteen osaan: lasten ja nuorten hyvinvointiin sekä perhesosiaalityöhön ja 

lastensuojeluun. Lastensuojelun lyhytaikainen perhehoito on osa jälkimmäistä kokonai-

suutta, osana kodin ulkopuolisia palveluita. (PHHYKY 2019a.)  

Päijät-Hämeen hyvinvointiyhtymän alueella lyhytaikaiseen perhehoitoon sijoitetaan alle 

kouluikäiset sijaishuoltopaikan tarpeessa olevat lapset ja heidän sisaruksensa, myös sil-

loin kun sisarus on kouluikäinen. Virka-aikaan lapsen sosiaalityöntekijä ottaa yhteyttä ly-

hytaikaisen perhehoidon vastuutyöntekijään, joka organisoi lapselle sopivan perheen, joko 

päivystysperheistä tai lapsikohtaisista toimeksiantoperheistä. Lasta sijoitettaessa otetaan 

huomioon lapsen ja sijaisperheen tilanne mahdollisimman kokonaisvaltaisesti niin, että 

lapsen sijoitukselle luodaan mahdollisimman hyvät edellytykset. Lapsen sijaisperhettä 

mietittäessä pyritään siihen, että mahdollisimman monet lapsen normaalielämän rutii-

neista, mm. päiväkoti tai koulu, voi säilyä. Virka-ajan ulkopuolella lapset sijoitetaan sosi-

aali- ja kriisipäivystyksen toimesta vastuutyöntekijöiden ennalta ilmoittamiin päivystysper-

heisiin. (PPHYKY 2018a.) 

Lyhytaikaista perhehoitoa tarjoavat perheet ovat käyneet perhehoidon PRIDE-koulutuk-

sen, sekä PHHYKY:n oman lyhytaikaisen perhehoidon täydennyskoulutuksen. Päivystys-

perheillä on määräaikainen toimeksiantosopimus PHHYKY:n kanssa ja he ovat sitoutu-

neet toimimaan vain PHHYKY:n lyhytaikaisina perhehoitajina. Lisäksi on lapsikohtaisia toi-

meksiantoperheitä, joiden kanssa jokaisesta sijoituksesta sovitaan erikseen, ja ne ovat 

yleensä suunnitelmallisempia. Toimeksiantosopimuksen sisältö on määritelty perhehoito-

laissa (Perhehoitolaki 253/2015). Perhehoitolaki määrittää perhehoidon minimipalkkion. 

Sen suuruus vaihtelee toimijoiden mukaan. Palkkion lisäksi sijaislapsesta maksetaan 
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kulukorvausta, millä on tarkoitus kattaa sijoitetun lapsen elämiseen liittyvät kulut. 

(PHHYKY 2018b.) 

Perhehoitolain mukaan (253/2015) perhehoitajien toimeksiantosopimuksessa tulee käydä 

ilmi perhehoitajien saama tuki, valmennus, työnohjaus ja koulutus. PHHYKY:n toimeksian-

tosopimuksessa todetaan, että päivystysperheillä on mahdollisuus osallistua heille järjes-

tettyihin täydennyskoulutuksiin ja ryhmiin. Lisäksi lyhytaikaisen perhehoidon vastuutyönte-

kijä tukee perhehoitajaa koko sijoituksen ajan. Tuki toteutuu kotikäyntien, palaverien ja pu-

heluiden muodossa. Lisäksi perhehoitajille järjestetään säännöllinen työnohjaus sekä ver-

taistapaamiset. (PHHYKY 2019c.) 

PHHYKY:n lyhytaikaisen perhehoidon päivystysringissä perhehoitoa antavia perheitä on 

15, joissa jokaisessa on perheen tilanteen mukaan määritelty 1-2 sijoituspaikkaa. Päivys-

tysperheet on jaettu kahteen ryhmään, jotka päivystävät vuoroviikoin. Päivystysvuorossa 

olevat perheet (etupäivystäjät) ovat valmiita ottamaan sijoitusta tarvitsevan alle kouluikäi-

sen lapsen ja tämän mahdolliset sisarukset vastaan tunnin sisällä yhteydenotosta omalla 

päivystysvuoroviikollaan. Ne perheet, jotka eivät ole päivystysvuorossa (takapäivystys), 

ovat sitoutuneita ottamaan sijoitusta tarvitsevan lapsen 1-2 vuorokauden sisällä. Jos etu-

päivystysperheet ovat täynnä, voi olla, että takapäivystäjät joudutaan kutsumaan etu-

päivystäjiksi. (PHHYKY 2018a.) 

2.2 Kehittämishankkeen tausta 

Lyhytaikainen perhehoito koskettaa koko perhettä, niin nimettyjä perhehoitajia eli perheen 

vanhempia, että perheessä olevia muita lapsia. Lapset voivat olla biologisia, adoptoituja 

tai ennestään pitkäaikaisesti sijoitettuja lapsia. (PHHYKY 2018a). Tässä työssä käytämme 

termiä sijaissisarukset, jolla katamme kaikki edellä mainitut ryhmät. Tässä kehittämishank-

keessa keskitymme sijaissisarusten saamaansa tukeen. Aiheeseen on enenevissä määrin 

alettu kiinnittää huomiota. Yksi LAPE-hankkeen asettamista työryhmistä keskittyi lasten 

perhehoidon kehittämiseen ja mallintamiseen. Ryhmä tuotti mallin ”lasten ja perheiden yk-

silöllisiin tarpeisiin vastaava laadukas perhehoito”, joka perustuu kaikki perhehoidon osa-

puolet huomioivaan työskentelyyn. Mallinnuksessa todettiin sijaissisarusten merkittävä 

rooli. Työryhmän mukaan sijaissisarusten kohdalla on muistettava yksilöllisiin tarpeisiin 

vastaamisen tehtävä, esimerkiksi tarvittavan vertaistuen muodossa. (Heino & Säles 2017, 

6.) Perhehoitoliitto aloitti syksyllä 2018 Meidän sakki -sisarussuhteiden vahvistaminen 

(2018-2021)-hankkeen. Hanke nostaa esiin sijaissisarusten ja sisarussuhteiden merkityk-

sen perhehoidossa. Hankkeen tavoitteena on vahvistaa sisarussuhteita pitkäaikaista per-

hehoitoa antavissa perheissä, tukea sijaisvanhempia sisarussuhteiden syventämisessä, ja 
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varmistaa se, että sijaissisaruksille on tarjolla heille tärkeää ja tarpeellista tukea. (Perhe-

hoitoliitto 2018b.)  

Lyhytaikaisten perhehoitajien perheissä on huomattu tarve vertaistuelle sijaissisaruksille. 

Tarve on tullut ilmi perhehoitajien ja lyhytaikaisen perhehoidon vastuutyöntekijöiden väli-

sissä keskusteluissa. Perhehoitajat ovat kertoneet heidän omien lasten pohtivan, miksi 

heille ei ole tarjolla samanlaista tukea mitä heidän vanhemmilleen on. Perhehoitajille tar-

jolla on säännölliset vertaistapaamiset, työnohjaus sekä koulutus- ja hyvinvointipäivät. Si-

jaissisarukset elävät keskellä sijoitettujen lasten prosessia, sillä erotuksella, ettei heillä ole 

samanlaista mahdollisuutta käydä sijoituksen herättämiä asioita tai tunteita läpi muualla 

kuin oman perheen keskuudessa. Perhehoitajaa sitoo sama vaitiolovelvollisuus. Luonnolli-

sesti lapsi ohjeistetaan olemaan puhumatta sijoitettujen lasten asioista, eli luonnollinen 

väylä puhua, vaikka ystäville sijoituksen herättämistä tunteista on poissuljettu. (Sabbah 

2018.)   

Sijaissisaruuteen liittyvää suomenkielistä tutkimusta on verrattain vähän ja tutkimus pai-

nottuu subjektiiviseen kokemukseen sijaissisaruudesta. Lyhytaikaisen perhehoidon paino-

piste on erilainen kuin pitkäaikaisen perhehoidon. Tästä syystä tutkimus, jossa lyhytaikai-

sen perhehoidon erityisyyttä ei ole huomioitu, ei ole välttämättä relevanttia tai suoraan 

yleistettävissä. 

2.3 Kehittämishankkeen tavoite ja tarkoitus 

Kehittämistoiminnalla pyritään vastamaan ilmenneeseen tarpeeseen ja parantamaan toi-

mintaa ottamalla käyttöön uusia toimintamuotoja ja -tapoja (Heikkilä, Jokinen & Nurmela 

2008, 55). Edellä kuvatusta tarpeesta nousi koko kehittämishankkeen ja -tehtävän tavoite. 

Kehittämishankkeen aikana perustettiin vertaistukiryhmä sijaissisaruksille, joissa olimme 

mukana sekä suunnittelemassa, kehittämässä että toteuttamassa. Tavoitteena oli tausta-

tiedon keräämisen ja vertaistukiryhmän perustamisen myötä luoda mallinnus vertaistuki-

ryhmästä sijaissisaruksille. Tämä toimisi työkaluna perhehoidon työntekijöille jatkossa 

vastaavien ryhmien ohjaamisessa. Tarkoituksena oli kehittää lyhytaikaista perhehoitoa 

niin, että sijaissisarukset saavat tarvitsemaansa tukea ja oman äänensä kuuluviin. Tämä 

tukee koko lyhytaikaista perhehoitoa tarjoavaa perhettä.  
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3 LAPSEN HYVINVOINTI 

3.1 Lasten hyvinvointi  

LAPE-hanke kiinnittää erityisesti huomioita lapsien ja perheiden hyvinvointiin. Kiinnittä-

mällä huomiota hyvinvointiin voidaan hallita kustannusten nousua sekä vähentää erikois- 

ja vaativan tason palveluiden kuten lastensuojelun ja lastenpsykiatrian tarvetta. Palvelut 

tulee kohdentaa niitä tarvitseville ja tarjota niitä oikea-aikaisesti. Sivistys-, sosiaali- ja ter-

veystoimen pitää toimia yhtenäisesti ja tiiviissä yhteistyössä perheiden hyvinvoinnin edis-

tämiseksi, kiinnittämällä huomiota ympäröivään kokonaisuuteen. Tällä palveluiden yhteen 

saattamisella pyritään luomaan lapsilähtöinen toimintakulttuuri. Tämän LAPE-hankkeen 

myötä lasten hyvinvoinnin eriarvoistumista pyritään ehkäisemään. (STM 2019.)  

Kansainvälinen taloudellisen yhteistyön ja kehityksen järjestö OECD (The Organi-

sation for Economic Co-operation and Development) määrittää hyvinvointia kahdesta nä-

kökulmasta: toisaalta hyvinvointi rakentuu elämänlaadun, toisaalta materiaalisen hyvin-

voinnin mukaan. Elämänlaatu sisältää muun muassa terveyden, koulutuksen, sosiaali-

set suhteet ja henkilön oman kokemuksen hyvinvoinnistaan. Materiaaliseen hyvinvointiin 

kuuluvat talouteen, asumiseen ja työskentelyyn liittyvät asiat. OECD:n mallin mukaan tä-

mänkaltainen hyvinvointi malli sekä määrittelee että antaa resursseja henkilön tulevaisuu-

den hyvinvointia varten. (Aira, Hämylä, Kannas, Aula ja Harju-Kivinen 2014.) 

Lapsen hyvinvointia voidaan määritellä ja tutkia monella tavalla näkökulmasta riippuen. 

Lapsen hyvinvointia määritellään usein fyysisen ja psyykkisen kehityksen näkökulmasta, 

mutta vaikka kehitys itsessään on osa lapsen hyvinvointia, kaventaa se hyvinvointi-termin 

sisältöä. Sosiaalityössä lapsuus nähdään suojelun kohteena, jolloin keskitytään ulkoisiin 

tekijöihin. Lapsuus nähdään riskialttiina aikana, ja lapsi kohteena, jota suojella riskiteki-

jöiltä. Sosiaalityön näkökulma painottuu helposti enemmän pahoinvoinnin kuin hyvinvoin-

nin mittaamiseen. Lapsen hyvinvointia tutkittaessa voidaan käyttää näkökulmaa lasten oi-

keuksista. Vuonna 1959 Yhdistyneiden kansakuntien yleiskokouksessa hyväksytty Lap-

sen oikeuksien julistus (UNICEF 2019a) ja vuonna 1989 Lapsen oikeuksien sopimus 

(UNICEF 2019b) antavat laajan normatiivisen kehyksen siihen, miten tarkastella lapsen 

hyvinvointia. Hyvinvointia voidaan mitata pahoinvoinnin vähäisyydellä, mikä on tyypillistä 

pohjoismaiselle tutkimukselle. Yhä enenevissä määrin hyvinvointia on alettu ymmärtää 

laajempana, ei vain yhden näkökulman tuotoksena. Hyvinvointi-termin voidaan ajatella 

olevan sateenvarjokäsite, jonka alle sisältyy monia katsontakantoja. (Minkkinen 2015, 15-

19.)  
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Minkkinen (2015, 25) määrittelee väitöskirjassaan lapsen hyvinvoinnin tilaksi, jossa ”lap-

sen fyysinen, psyykkinen, sosiaalinen ja materiaalinen tilanne on useammin positiivinen 

kuin negatiivinen”. Lapsen hyvinvointi on muuttuva tila, jota määrittelee niin lapsen biologi-

nen, emotionaalinen ja kognitiivinen kehitys, ympäristön tekijät kuin lapsen omat sisäiset 

prosessit. Lapsuus on elämänvaiheena dynaaminen lapsen jatkuvan ja nopeatahtisen ke-

hityksen takia. Vaikka ulkoiset tekijät pysyisivät samankaltaisina, on lapsen kehitys jatku-

vaa. Tästä johtuen hyvinvointi ei ole tasainen, stabiili tilanne vaan jatkuvasti uudelleen ar-

vioitava, muuttuva tila. 

Minkkisen hyvinvointimallin mukaan lapsen hyvinvoinnin ydin koostuu fyysisestä, psyykki-

sestä, sosiaalisesta ja materiaalisesta hyvinvoinnista. Fyysinen hyvinvointi sisältää tervey-

den, sairauden poissaolon ja fyysisen toimintakyvyn. Psyykkinen hyvinvointi kattaa niin 

psyykkisen terveyden kuin emotionaalisen että kognitiivisen hyvinvoinnin. Yksilön oma ko-

kemus elämästään ja hyvinvoinnistaan ovat olennainen osa psyykkistä hyvinvointia. Sosi-

aalista hyvinvointia ovat vuorovaikutussuhteet lapsen ja hänen elämässään vaikuttavien 

henkilöiden välillä, esimerkiksi perheen, koulukavereiden ja harrastuskavereiden 

kanssa. Materiaaliseen hyvinvointiin kuuluu sellainen taloudellinen tilanne, että lapselle on 

mahdollista kattaa tarpeelliset ja riittävät asiat, ruoka, asuminen, vaatteet ja sellaiset tava-

rat, joita pidetään tarpeellisina ja tavanomaisina lapsille kuuluvaksi. (Minkkinen 2015, 62-

63.) Lasten hyvinvoinnin tila-julkaisussa lasten hyvinvointia ja oikeuksia on kuvattu kuu-

della eri ulottuvuudella:  

1. Materiaalinen elintaso 

2. Kasvuympäristön turvallisuus 

3. Terveys 

4. Koulu ja oppiminen 

5. Perhe, vapaa-aika ja osallisuus 

6. Valtion ja kuntien tarjoama tuki ja suojelu, 

jotka perustuvat YK:n lapsen oikeuksien sopimukseen. Näitä hyvinvoinnin osa-alueita tu-

lee tarkastella yhtenä kokonaisuutena eikä niinkään irrallisina toisistaan. (Aira ym. 2014.)  

Yhteiskunnallisen tason muutokset vaikuttavat lasten hyvinvointiin. Se, miten yhteiskun-

nallisella tasolla suhtaudutaan lapsiin ja lapsiperheisiin, heitä tuetaan taloudellisesti tai eri-

laisten sosiaalisten instituutioiden muodossa, tai millaiset konkreettiset rakenteet lasten 
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varhaiskasvatusta tai koulutusta varten on, ovat olennaisessa asemassa lapsen hyvin-

vointiin vaikuttamassa. (Minkkinen 2015, 31-31.)  

Allardt jakaa hyvinvoinnin kolmeen osa-alueeseen: Elintaso (having), yhteisyyssuhteet (lo-

ving) ja itsensä toteuttamisen muodot (being). Allardt painottaa, että edellä mainitut osa-

alueet pitävät sisällään monia eri tekijöitä ja ne ovat lähtöisin yksilökeskeisestä, yksilöiden 

tarpeita tyydyttävästä näkökulmasta. Elintason arvoja pidetään ensisijaisen tärkeinä hyvin-

voinnissa ja Allardt mainitsee elintason osatekijöiksi muun muassa terveyden, koulutuk-

sen, työllisyyden, sosiaalisen turvallisuuden.  Yhteisyyssuhteet pitävät sisällään tarpeen 

sosiaalisista suhteista, tarpeen kuulua yhteisöön sekä empatian. Yhteisyys nähdään re-

surssina toteutettaessa muita arvoja. Itsensä toteuttamisen osatekijöinä nähdään yksilöl-

listäminen, arvontunteen kokemisen, sekä mahdollisuudet toimintaan. (Allardt 1976, 38-

47.)  

Hyvinvointia tulee siis tarkastella monesta eri lähtökohdasta. Hyvinvointi voidaan nähdä 

niin yksilö kuin yhteisötasolla moniulotteisesti. Lasten hyvinvointia määrittävät tiukasti yh-

teiskunnan lasten elinolot, lasten omat kokemukset sekä yhteiskunnan sosiaalinen laatu, 

unohtamatta lasten kokemusta suojelusta. (OKM 2011.) Niin kuin Allardt ja THL:n koulu-

terveyskyselyyn osallistuneet lapset mainitsevat osana hyvinvointia ihmissuhteet, on häm-

mentävää, että kansainvälisissä kuten OECD:n indikaattoreissa ei ole mainintaa lasten 

hyvistä, merkityksellisistä ja läheisistä ihmissuhteista. Aira ym. (2014) pitää huolestutta-

vana sitä, että alle kouluikäisten lasten hyvinvoinnista ei tehdä tilastollista seurantaa ja hy-

vin vähäistä on myös alakouluikäisten lasten hyvinvoinnin seuranta. THL:n ja kuntien yh-

teistyössä tehtävät kouluterveyskyselyt keskittyvät yläkouluikäisten sekä sitä vanhempien 

lasten hyvinvointiin.  

3.2 Varhaisen kehityksen merkitys hyvinvointiin  

Lapsen kehitys ja kasvu käsitteinä kulkevat käsikädessä koko lapsuuden hedelmöittymi-

sestä aikuisikään asti. Holistisen ihmiskäsityksen mukaan ihminen on psyko-fyysis-sosiaa-

linen kokonaisuus, jolloin kaikki nämä osa-alueet nivoutuvat tiiviisti toisiinsa. Kasvulla voi-

daan tarkoittaa niin fyysisiä muutoksia, kuin sisäisiä muutoksia ja tässä tehtävässä paneu-

dumme tarkemmin psykososiaaliseen- sekä sosioemotionaaliseen kehitykseen ja sen 

merkitykseen lapsen hyvinvoinnin kannalta. Psykososiaalinen kehitys tarkoittaa persoo-

nallisuuden ja sosiaalisen kehityksen nivoutumista yhteen. Kun taas sosioemotionaalisella 

kehityksellä tarkoitetaan tunne-elämän ja sosiaalisen elämän yhteyttä toisiinsa. (Ritmala, 

Karling, Ojanen, Siven, Vihunen & Vilen 2009, 64-65.)  
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Turvallisen kiintymyssuhteen tärkeimpänä perustana pidetään henkilökohtaista turvalli-

suuden tunnetta. Lapsen turvallisuuden tunteen takaaminen on keskeinen osa rakennetta-

essa kiintymyssuhdetta. Kun lapsen turvallisuus on varmistettu, lapsi kehittyy muiltakin 

osin hyvin. Jos perusluottamus ja turvallisuuden tunnetta ei ole, hänen voimansa menevät 

pelkästään koetun uhan vähentämiseen ja turvallisuuden luomiseen keinolla millä hy-

vänsä. Turvallisuuden ollessa taattu pieni lapsi pystyy tutkimaan maailmaansa. Tällöin 

hän pystyy käyttämään aivojansa kokonaisvaltaisesti. Turvallisuutta pidetään siis kaiken 

myöhäisemmän kokonaisvaltaisen kehityksen perustana. (Hughes 2006, 26.)  

Lapsen viisi ensimmäistä ikävuotta ovat erityisen merkityksellisiä kiintymysmallin syntymi-

sen kannalta. Kolmen ensimmäisen ikävuoden aikana kehittyy lapsen minuus, joka tapah-

tuu lapselle tärkeiden ja tuttujen ihmisten sekä kiintymyssuhteiden varassa. Tästä syystä 

ensimmäiset kolme vuotta lapsen elämässä ovat erityisen tärkeitä. Näin ollen liian pitkät 

erot ihmisistä, jotka ovat olleet lapsen elämässä alusta asti, voivat olla kehitysriskejä. Lap-

sella on kuitenkin viisivuotiaaksi asti erityinen herkkyys muodostaa turvallinen kiintymys-

suhde aikuiseen, jos olosuhteet tähän ovat riittävän hyvät. (Rusanen 2011, 19–20.)   

Yksilönvälisyys on tärkeä osa lapsen kehitystä tämän tutkiessa ympäröivää maailmaa. 

Primaarinen yksilönvälisyys tarkoittaa tilanteita, joissa pieni lapsi ja hänen huoltajansa löy-

tävät toisensa ja samalla itsensä suhteessa toiseen. Tällöin lapsi näkee jo läheisen henki-

lön, kuten äidin katseesta, äänestä, kasvoista, kosketuksesta ja eleistä sen, miten häneen 

suhtaudutaan ja millainen hän on. Primaarinen yksilöidenvälisyys sisältää kahden ihmisen 

välisen henkilökohtaisen suhteen tässä ja nyt. Sekundaarinen yksilöidenvälisyys tarkoittaa 

tilanteita, joissa pieni lapsi havaitsee esimerkiksi ihmisiä, esineitä ja tapahtumia sekä tun-

tee, miten ne vaikuttavat häneen ja hänen läheisiinsä. Läheisen ihmisen kuten äidin reak-

tio siis vaikuttaa siihen, minkälaisen merkityksen jokin asia lapselle antaa. Sekundaari-

seen yksilöidenvälisyyteen kuuluvatkin sekä kahden ihmisen henkilökohtainen suhde että 

heidän suhteensa ulkopuoliseen objektiin. (Hughes 2006, 26–27.) Kiintymyssuhdeteorian 

mukaan lapsen kehitys voi vahingoittua tai jopa pysähtyä, jos kiintymys lapselle emotio-

naalisesti tärkeisiin ihmisiin häiriintyy merkittävästi. (Rusanen 2011, 17.) 

Kiintymyssuhde luo pohjan perusturvallisuuden tunteelle ja tyytyväisyydelle, sekä myö-

hemmässä vaiheessa lapsen terveelle hyvälle itsetunnolle, kehitykselle ja kasvulle. Tur-

vallisuuden tunnetta pidetään kasvun ja kehityksen pohjana. Lapsen kokiessa turvallisuu-

den tunnetta hän pystyy tutkimaan ympäristöään ja maailmaansa sekä käyttämään aivo-

jansa kokonaisvaltaisesti.  Turvallisen kiintymyssuhteen tärkeimpänä kivijalkana pidetään 
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henkilökohtaista turvallisuutta. Näin ollen aikuisen tehtävänä on taata pienen lapsen tur-

vallisuus rakennettaessa kiintymyssuhdetta. (Hughes 2006, 26.)  

Sinkkosen mukaan pieni lapsi suosii käyttäytymismuotoa, jolla saa äidin lähelleen ja vält-

telee käytöstä, jolla saa äidin poistumaan luotaan. Sinkkosen mukaan turvallinen kiinty-

myssuhde rakentuu, kun lapsi saa elää ennakoitavassa ympäristössä, jossa tämän tarpei-

siin vastataan ilman hylätyksi tulemisen pelkoa. (Sinkkonen 2019.) Viisi ensimmäistä ikä-

vuotta, lapsen elämässä, määrittelevät erityisen paljon kiintymyssuhteen syntymistä ja 

luonnetta. Kolme ensimmäistä vuotta lapsen minuun kehittyy, joka tapahtuu hyvin pitkälti 

lapsen tärkeiden ihmisten ja kiintymyssuhteen varassa. Tästä syystä näihin lapsen ensim-

mäisiin elinvuosiin tulee kiinnittää erityistä huomiota. Lapsen ollessa pieni, liian pitkät ero-

tilanteet lapsen läheisistä voivat johtaa kehitysriskeihin. Lapsella on kuitenkin noin viisi-

vuotiaaksi asti erityinen herkkyys luoda turvallinen kiintymyssuhde häntä hoivaavaan ai-

kuiseen, jos olosuhteet ovat riittävän hyvät ja lapsen tarpeisiin vastataan. (Rusanen 2011, 

19–20.) Lapsi tarvitsee turvaa vanhemmiltaan, hänelle läheisiltä ihmisiltä, jotta hän voi op-

pia käyttäytymisen ja tunne-elämän malleja. (Hughes 2006, 29.) 

Yksilönvälisyys on tärkeä osa lapsen kehitystä tämän tutkiessa ympäröivää maailmaa. 

Primaarinen yksilönvälisyys tarkoittaa tilanteita, joissa pieni lapsi ja hänen vanhempansa 

löytävät toisensa ja samalla itsensä suhteessa toiseen. Tällöin lapsi näkee äitinsä tai 

isänsä katseesta, äänestä, kasvoista, kosketuksesta ja eleistä sen, miten häneen suhtau-

dutaan ja millainen hän on. Primaarinen yksilöidenvälisyys sisältää kahden ihmisen väli-

sen henkilökohtaisen suhteen tässä ja nyt. (Hughes 2006, 26–27.) Sinkkonen (2018, 92) 

liittää primaarisen perustarpeen vahvasti myös nuoruuden aikaiseen kiintymyssuhtee-

seen. Hänen mukaansa on ihminen, kaiken ikäisenä kaikissa olosuhteissa pyrkii säilyttä-

mään tärkeät kiintymyssuhteet tai ainakin välttämättömimmät kiintymyssuhteet. Sinkkosen 

mukaan primaarinen perustarve tarkoittaa tarvetta olla toisen ihmisen, jota ihannoi, lä-

hellä. (Sinkkonen 2018, 92.) Sekundaarinen yksilöidenvälisyys taas tarkoittaa tilanteita, 

joissa pieni lapsi havaitsee esimerkiksi ihmisiä, esineitä ja tapahtumia sekä tuntee, miten 

ne vaikuttavat häneen ja hänen vanhempiinsa. Vanhemman reaktio siis vaikuttaa siihen, 

minkälaisen merkityksen jokin asia lapselle antaa. Sekundaariseen yksilöidenvälisyyteen 

kuuluvatkin sekä kahden ihmisen henkilökohtainen suhde että heidän suhteensa ulkopuo-

liseen objektiin. 

Kiintymyssuhdeteorian mukaan lapsen kokonaisvaltainen kehitys saattaa vahingoittua, jos 

lapsen kiintymyssuhde lapselle emotionaalisesti tärkeisiin ihmisiin häiriintyy. Lapsi ja tä-

män kehitys voi häiriintyä turvallisenakin pidetyssä ympäristössä, jos hänen 
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ihmissuhteensa muuttuu radikaalisti, eikä vain epävakaassa ympäristössä. (Rusanen 

2011, 17.)  Kun lapsi jää vaille huomiota, lohtua, turvaa ja mielihyvän kokemusta itsestään 

ja toisista hänen tunne-elämän kehitys on eheyttämätöntä ja säätelemätöntä. Lapsen on 

tulevaisuudessakin vaikeaa tai lähes mahdotonta nauttia hyvänolon tunteesta, joka näh-

dään tärkeänä silloin kun lapsi alkaa tunnistaa itsensä. Lapsen kokiessa jatkuvaa häpeän 

tunnetta itsestään, se pitkällä aikavälillä tuhoaa lapsen omanarvontunnon. Tällöin lapsi 

saattaa menettää kykynsä itsensä hillitsemiseksi eikä hän pysty tunnistamaan tunteitaan. 

(Hughes 2006, 119-120.) 

Lapsen turvaton kiintymyssuhde syntyy hiljalleen, kun hänen tarpeisiinsa ei vastata tai ai-

kuinen reagoi lapsen tarpeisiin epäjohdonmukaisesti tai jättää reagoimatta kokonaan. 

Lapsen käyttäytyminen passiivisemmaksi ja syrjäänvetäytyväksi liittyy vahvasti lapsen ta-

paan reagoida aikuisen passiivisuuteen ja tarpeisiin vastaamattomuuteen. Lapsen passii-

vinen käyttäytyminen johtaa pitkällä aikavälillä välttelevään kiintymyssuhteeseen. Välttele-

vän kiintymyssuhteen omaava lapsi voi olla ulkoisesti hyvinkin rauhallinen, mutta sisäi-

sesti ja tunne-elämältään on hyvinkin peloissaan ja turvaton. (Rusanen 2011, 66–67.) 

Sinkkosen mukaan välttelevä kiintymyssuhde näyttäytyy lapsen käytöksessä tunteiden 

näyttämisen vähyytenä, erityisesti voimakkaiden tunteiden ilmaisua lapsi välttelee. Vältte-

levän kiintymyssuhteen riskeiksi Sinkkonen listaa alavireisyyden, liiallisen toisten ihmisten 

ehdoilla toimimisen, itsetunto-ongelmat sekä erilaiset psykosomaattiset oireilut. (Sinkko-

nen 2019.) 

Lapsen kokiessa turvattomuutta, olisi ensisijaisen tärkeää toisten ihmisten tuki, erityisesti 

läheisten ihmisten tuki. Ideaalitasolla läheiset ihmiset kuten vanhemmat tuntevat lapsensa 

niin hyvin, että ymmärtävät heitä lähes kaikissa tilanteissa. Lapsen kuulumiset ja koke-

mukset ja niiden jakaminen arjessa ovat ensisijainen keino turvattomuuden tunteen lie-

ventämiseen. Lasten pelot tulisi ottaa tosissaan ja käyttää niistä keskusteluun aikaa ikä- ja 

kehitystason mukaisesti. Jopa pienet lapset käsittelevät sen hetkisen maailmansa pelkoti-

loja omilla keinoillaan, joita heillä on käytettävissä kuten unet, leikit. Pelkotilojen vähättely 

ja aliarvioiminen saattavat vain lisätä lapsen ahdistusta.  Suomessa yhteiskunta on luonut 

hyvät puitteet lasten hyvälle hoidolle. Lasten maailmankuva eroaa aikuisten maailmanku-

vasta, mutta lapsen käsitystä maailmasta ei tule aliarvioida. (Lahikainen 2001, 24, 31-33, 

43-44.) 

Lasten kuunteleminen ja kuulluksi tuleminen on mitä enenevissä määrin keskiössä kai-

kessa lapsiin liittyvässä toiminnassa. Lyhytaikaisen perhehoidon perheiden omilla lapsilla 

turvallisuus kotona saattaa muuttua sijoitusten myötä. Jokainen lapsi kokee turvallisuuden 
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henkilökohtaisella tasolla, se mikä toista lasta pelottaa ja jännittää ei välttämättä toisen 

lapsen turvallisuuden tunteeseen vaikuta lainkaan. Perheiden omien lasten turvallisuus 

puhututtaa myös perheiden sisällä ja perhehoidon vastuutyöntekijöiden kesken. (Sabbah 

2018.)  

3.3 Nuoruus - kokonaisvaltainen kehitys  

Nuoruus on aikakausi, jolloin lapsi kasva ja kehittyy nuoreksi aikuiseksi. Nuoruus voi alkaa 

11 ikävuoden tienoilla ja päättyy noin 22 ikävuoden aikoihin. Nämä voivat vaihdella yksilöl-

lisesti, jokainen lapsi ja nuori kehittyy yksilöllisesti ja ainutlaatuisesti, vaikka taustalla on 

yhteisiä tekijöitä. (Tikkanen 2012, Nyberg & Saaren 2018, 5 mukaan.)  Nuoruus ajanjak-

sona pitää sisällään kolme vaihetta: varhaisnuoruus 11-14-vuotiaana, keskinuoruus 15-

18-vuotiaana ja myöhäisnuoruus 19-25-vuotiaana. (Nurmiranta, Leppämäki & Horppu 

2009, Nyberg & Saaren 2018, 5 mukaan).  

Hellström (2010) sekä Hietalan ym. (2010) mukaan murrosikä nähdään suurimpana mur-

roskautena, jonka jokainen käy läpi elämänsä aikana. Tunne-elämä muuttuu ja tunteet 

nousevat pinnalle entistä voimakkaampina ja ne vaihtelevat nopeasti. Tunne-elämän muu-

toksen ohella nuoren fyysinen ja psyykkinen minäkuva kehittyy ja sosiaaliset suhteet 

muuttuvat. Nuoren kehitystehtävänä on luoda identiteetti ja löytää paikkansa suhteessa 

toisiin ihmisiin. (Mäkinen 2015, 9, 15.) Lapsen persoonallisuuden kehittyminen ottaa 9-12-

vuotisiässä harppauksen. Tässä varhaisnuoruuden ikävaiheessa lapsen tulee tuntea ole-

vansa tärkeä ja luottamuksen arvoinen. Aiemmin hyvin sinisilmäisesti vanhempiaan usko-

nut lapsi muodostaakin nyt vahvoja omia mielipiteitään, joissa myös kritiikki nostaa pää-

tään. Aikaisempi yhteistyöhalu saattaa muuttua vastahakoisuuteen. Tässä kehitysvai-

heessa, esimurrosiässä lapsi saattaa kokea vieraantuneisuutta ja olla tyytymätön itseensä 

ja muihin. Esimurrosiässä lapsi muodostaa uudenlaisen suhteen itseensä ja huoltajiinsa. 

Lapsi kokee myös fyysisiä muutoksia henkisten lisäksi. Vanhempien rooli kasvattajina, ra-

jojen asettajina, turvallisuuden tunteen luojina korostuu. 9-12-vuotiaalle tulisi tarjota mah-

dollisuuksia tehdä valintoja, kunhan ne eivät ole liian suuria itsenäisiä päätöksiä. Tässä 

ikävaiheessa lapsi on jo tarpeeksi kehittynyt, jotta hänet voi ottaa mukaan keskusteluun 

rajojen asettamisesta. 9-12-vuotiaan kehitysvaiheessa lapsen empatiakyky kehittyy ja var-

haislapsuuden itsekkyys jää taustalle. Myös omien tunteiden hallinta helpottuu. (MLL 

2019.)  

12-14-vuotiaana varhaisnuoruuden aikana muutosten ikäkausi jatkuu. Muutoksia tapahtuu 

lyhyessä ajassa. Tässä ikävaiheessa nuoren mieli elää ristiriidassa ja hämmennyksessä. 

Nuori on riippuvainen ja silti samassa hetkessä kokee olevansa itsenäinen. Yhtä lailla kuin 
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aiemmassa kasvunvaiheessa nuoren ja vanhempien välille syntyy ristiriitoja, vanhemmat 

koetaan itsenäistymisen esteenä sekä nuori kyseenalaistaa sääntöjä. Nuoruusiässä nuori 

kuitenkin tarvitsee vanhempiaan ja toisia aikuisia kasvun tueksi, ymmärtäjiksi ja rajojen 

asettajiksi. (Aalberg 2007, Mäkisen 2015, 15 mukaan.) 

Sinkkonenkin (2018, 86) kirjoittaa, että nuoruus on “hämmennyksen sekaista iloa”. Nuo-

ruudessa jätetään taakse lapsuus ja odotetaan innolla tulevaisuutta. Sinkkonen näkee 

nuoruuden toisena mahdollisuutena, missä käydään uudelleen läpi jo eletyn elämän aikai-

semmat kokemukset. Murrosikä nähdään vastaavanlaisena kuin pikkulapsen uhmaikä. 

Murrosikäkin on kehitysvaihe siinä missä uhmaikä, jolloin tietty kehitysvaihe on jätettävä 

taakseen, jotta seuraavaan voi siirtyä. Latenssi-iän eli noin 7-12-vuotiaan riippuvuus vaih-

tuu murrosikäisen nuoren itsenäistymiseen. Kehitystehtävät näiden ikävaiheiden välillä ei-

vät tapahdu hetkessä vaan vaativat aikaa ja kulkevat aaltomaisesti toisensa välillä. (Sink-

konen 2018, 86, 88.) Nuoruusiän kehitystehtäviin kuuluu vahvasti identiteettikriisi, joka al-

kaa nuoruusiässä ja liittyy vanhemmista irrottautumiseen ja itsenäistymiseen. Niin biologi-

set, psykologiset, sosiaaliset ja yhteiskunnalliset muutokset ja tekivät vaikuttavat nuoren 

kehitykseen ja maailmankuvaan. Nuoruuden aikana yksilö kehittyy aikuiseksi fyysisesti, 

mutta myös henkinen kasvu ottaa valtavan harppauksen nuoruuden aikana. Nuori kasvaa 

aikuisen rooliin sekä muodostaa käsityksen itsestään. (Nurmi 2000 & Ruoppila 2000, Mä-

kisen 2015, 9 mukaan). 

Nuoruus voidaan siis osittain nähdä vanhan kertaamisena, kriittisenäkin arviointina ja sii-

henastisen elämän yhteen kokoamisena. Lapsen ja nuoren aivot kehittyvät tässä vai-

heessa vauhdilla. Nuoren kiintymyssuhde muuttuu itsenäistymisen myötä. Kiintymyssuh-

detta ei suinkaan voi kieltää kokonaan, muuten itsenäistymistä ei tapahdu. Turvallisen 

kiintymyssuhteen omaava nuori muovaa olemassa olevia turvallisia suhteitaan uudelleen. 

Kaverisuhteet muuttuvat siinä, missä suhde vanhempiinkin. Kiintymyssuhde vanhemmista 

siirtyy hiljalleen ulkopuolisiin ihmisiin, ystäviin tai seurustelukumppaniin. (Sinkkonen 2018, 

89, 92-93.) 

Nuoruudessa, murrosiässä kiintymyssuhteiden määrä ja laatu muuttuu. Nuoruusiässä niin 

sanottu terve irrottautuminen ja itsenäistyminen hankaloituvat, jos nuori on lapsuudessaan 

kokenut kiintymyksen kohteeltaan epäjohdonmukaista käytöstä tai on saanut huomiota 

itse käyttäytymällä aggressiivisesti. Sinkkosen mukaan tällöin ”raivo” kiinnittää osapuolia 

yhteen eritavoin kuin rakkaus. Nuoren tarve saada vanhemmiltaan jotain, mistä kokee jää-

neensä paitsi pitkittää itsenäistymistä. (Sinkkonen 2018, 93, 98.) 
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Turvallisen kiintymyssuhteen omaava henkilö aikuisuudessaan on yleensä tunneälyltään 

taitava. Näin ollen hän pystyy käyttämään tulevaisuuden ihmissuhteissaan tunteita ja älyä 

sopivassa suhteessa toisiinsa. Sinkkosen mukaan tämä myös vaikuttaa oppimiseen. Jotta 

oppimista voi tapahtua pitää ihmisen kokea olonsa turvalliseksi oppimisympäristössään ja 

elämässään. (Sinkkonen 2019.)  

Nuoruus on täynnä mahdollisuuksia. Nuoruus on hektistä, elämä koetaan intensiivisenä ja 

nuori kokee paineita. Nuoruus nähdään aikana, jolloin eletään täysillä. Eläminen hetkessä 

ja keskittyminen itseen ovat keskiössä nuoren elämässä. (Salmela-Aro 2010 & Sinkkonen 

2012, Nyberg & Saaren 2018, 4-5 mukaan.) 
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4 PERHEHOITO, SISARUUS JA VERTAISUUS 

4.1 Perhehoito lastensuojelussa 

Perhehoito on hoidon tai muun osa- tai ympärivuorokautisen huolenpidon järjestämistä 

perhehoitajan yksityiskodissa tai hoidettavan kotona. Kunta tai kuntayhtymä tekee toimek-

siantosopimuksen perhehoitajan kanssa tai sopimuksen perhehoidon järjestämisestä yksi-

tyisen perhehoidon tuottajan kanssa. (Perhehoitolaki 263/2015.) Perhehoidon tavoitteena 

on tarjota perhehoidossa olevalle henkilölle mahdollisuus kodinomaiseen hoitoon ja huo-

lenpitoon, sekä läheisiin ihmissuhteisiin. Perhehoidolla pyritään edistämään hoidossa ole-

van perusturvallisuutta ja sosiaalisia suhteita. Perhehoidossa hoidetaan lapsia ja nuoria, 

kehitysvammaisia, pitkäaikaissairaita, mielenterveyskuntoutujia ja vanhuksia. Perhehoita-

jat ovat tehtävään koulutettuja ja siihen hyväksyttyjä. (Ketola 2008.) 

Lastensuojelun perhehoito on sijaishuollon ensisijainen sijoitusmuoto lakimuutoksen 

myötä 1.1.2012 alkaen. Lastensuojelulaki määrittelee lapsille tietyt oikeudet. Näitä ovat 

mm. oikeus turvalliseen kasvuympäristöön, tasapainoiseen ja monipuoliseen kehitykseen 

sekä erityiseen suojeluun. Lastensuojelun on edistettävä lapsen kehitystä ja hyvinvointia, 

ja huomioitava lapsen etu. Lastensuojelulaki määrittää myös tilanteet, joissa nämä lasten 

oikeudet eivät toteudu, sekä niiden seuraukset. (Lastensuojelulaki 417/2007.) THL:n tilas-

tojen mukaan vuonna 2018 tehtiin lastensuojeluilmoitus 78 875 lapsesta, kiireellisiä sijoi-

tuksia oli yli 4 390 ja kodin ulkopuolelle sijoitettuna oli 18 544 lasta, joista huostassa 10 

861. Avohuollon sijoituksia oli 4 183 ja kiireellisiä sijoituksia 2 276. Lisäksi avohuollon asi-

akkaina oli 54 883 lasta ja nuorta. Huostaanotetuista lapsista 55% oli perhehoidossa, 

joista 13,1% oli sijoitettu sukulais- tai lähiverkostoon. (THL 2019.)  

Perhehoitoa käytetään sekä pitkäaikaisena että lyhytaikaisena sijoitusmuotona. Pitkäai-

kaista perhehoitoa tarjotaan huostaanotetuille lapsille, jolloin sijoitus on toistaiseksi voi-

massa. Nuoren jälkihuolto 21 ikävuoteen saakka voidaan toteuttaa myös perhehoitona. 

Sijoitusta arvioidaan lastensuojelulain mukaan säännöllisesti asiakassuunnitelmaneuvot-

teluissa. Lyhytaikaista sijoitusta käytetään lähinnä avohuollon tukitoimena, jolloin sijoitus 

voi olla muutamista päivistä kuukausiin. Jos lapsesta valmistellaan huostaanottoa, voi 

lapsi olla sijoitettuna lyhytaikaiseen perhehoitoon, jossa hän odottaa pääsyä pitkäaikai-

seen perheeseensä. (Perhehoitoliitto 2018 a, c.) Lisäksi lyhytaikaisen sijoituksen syynä 

voi olla adoption harkinta-aika (Lastensuojelulaki 88/2010, 37 §), lastensuojelun avohuol-

lon sijoitus (Lastensuojelulaki 88/2010, 37 §) tai kiireellinen sijoitus (Lastensuojelulaki 
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1302/2014, 38 §). Lyhytaikaisen perhehoidon tavoitteena on taata lapselle turvallinen pa-

luu kotiin tai löytää lapselle pitkäaikainen sijoituspaikka (PHHYKY 2018a). 

Perhehoitajalle nimetään vastuutyöntekijä, jonka tehtävänä on tukea perhehoitajaa työs-

sään. Vastuutyöntekijän oikea-aikainen ja oikeanlainen tuki ovat perhehoidon onnistumi-

sen kannalta ensiarvoisen tärkeää, erityisesti kriisi- ja muutostilanteissa. Vastuutyönteki-

jän tehtävänä on huolehtia siitä, että perhehoitajalla ja tämän perheellä on tarvittava, oike-

anlainen, työnteon mahdollistava tuki. Hyvä yhteistyö vastuutyöntekijän ja perhehoitajan 

välillä mahdollistaa perhehoidon arvioinnin ja seurannan. (STM 2017, 19-20.) Lyhytaikai-

sessa perhehoidossa perhehoitaja on aktiivinen osapuoli lasta kuntouttavana toimintana. 

Perhehoitaja arvioi lapsen tilannetta, tukee yhteydenpitoa vanhempien ja muiden läheis-

ten kanssa ja osallistuu tiiviisti lasta koskevan hoidon suunnitteluun. Lyhytaikaisen perhe-

hoidon erityispiirteet liittyvät sijoituksen ajalliseen ulottuvuuteen. Lyhytaikaisen perhehoi-

don on tarkoitus olla nimensä mukaisesti ajallisesti lyhyt, ei pysyvä ratkaisu, vaan enem-

män siirtovaihe seuraavaan. (Heino & Säles 2017, 21.) Koska sijoituksen on tarkoitus olla 

lyhytaikainen, tuo se työskentelyyn erilaisen näkökulman.  

PHHYKY:n lyhytaikaiset perhehoitajat käyvät PRIDE-koulutuksen lisäksi PHHYKY:n oman 

lyhytaikaisen perhehoidon koulutuksen. Koulutuksessa käsitellään käytäntöön liittyvien 

asioiden lisäksi sijaisperheeksi ryhtymisen vaikutuksia koko perheen kannalta. Sijoitetun 

lapsen lisäksi perheen arkeen tulee paljon muitakin ihmisiä: sijoitukseen liittyvät viran-

omaiset, sekä sijoitetun lapsen verkosto. Aiemmat arjen käytännöt saattavat muuttua, 

vanhempien mahdollisuus viettää aikaa omien lasten kanssa vähenee. Sijoitettu lapsi 

saattaa reagoida tavalla, joka herättää perheen omissa lapsissa ristiriitaisia tunteita. Per-

hehoidon lyhytaikaisen luonteen vuoksi lapsilla on oletus siitä, ettei tilanne jatku samanlai-

sena aina vaan tulee muutos joko lapsen kotiinpaluun tai muualle siirtymisen myötä. Toi-

saalta taustalla on jatkuva epävarmuus, sillä tilanteet saattavat muuttua nopeallakin tah-

dilla. Lyhyessä ajassakin voi syntyä kiintymyssuhde sijoitettuun lapseen, minkä takia lap-

sen poismuuttaminen voi tuottaa monenlaisia tunteita. (PHHYKY 2018a.) 

4.2 Sisaruus 

Ihmisen luonnetta ja elämää tulisi tarkasteltaessa tulisi ottaa huomioon se, millaisessa 

ympäristössä hän on kasvanut ja kenen kanssa. Oma roolinsa tässä vaikuttavuudessa on 

sisaruksilla, siinä, millaisia ikäeroja sisarusten välillä on, kuinka monta heitä on tai missä 

kohtaa lapsikatrasta lapsi on. (Blair & Soro 2012, 164.) Sisarussuhde on pisimpiä ihmis-

suhteita, jopa elämänmittainen. Sisarukset kiintyvät toisiinsa. Vanhemmat sisarukset pitä-

vät huolta nuoremmista, nuoremmat ottamat mallia ja ihannoivat vanhempia sisaruksia. 
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(Rotkirch 2014, 189.) Sisarukset hakevat keskenään omaa paikkaansa ja kilpailevat van-

hempien huomiosta (Kaulio & Svennevig 2006, 15-16). Muutokset perheessä vaikuttavat 

sisarusten asemaan, niin suhteessa toisiinsa kuin suhteessa vanhempiin. Tämä haastaa 

koko perhettä etsimään uudenlaisen, tilanteeseen sopivamman toimintamallin. (Joensuu 

& Sutinen 2018, 72.) Jokainen uusi perheenjäsen vie laskennallisesti pois muiden resurs-

seista. Ei ole lainkaan outoa, sisarukset reagoivat vanhempien uutiseen uudesta perheen-

jäsenestä ristiriitaisin tuntein. (Rotkirch 2014, 202.)  

Rotkirch (2014, 188) viittaa tutkimukseen, jonka mukaan lapsuudessa yhdessä vietetty 

aika vaikuttaa siihen, miten läheisiä sisarukset ovat myöhemmin elämässään. Hänen mu-

kaansa sellaiset sisarukset, jotka ovat viettäneet koko lapsuutensa yhdessä ovat haluk-

kaampia auttamaan toisiaan, kuin ne sisarukset, jotka olivat viettäneet yhdessä lapsuu-

dessa lyhyemmän ajan.  

Halpern (2009, 2-3) haastaa miettimään sisaruuden määritelmää. Hän pohtii, mikä seu-

raavista määreistä sopii sisaruuden määritelmäksi:  

1. Kaksi henkilöä, joilla on samat biologiset vanhemmat 

2. Kaksi henkilöä, joilla on yksi yhteinen biologinen vanhempi 

3. Kaksi henkilöä, jotka ovat asuneet samassa perheessä koko elämänsä, mutta 

joilla ei ole mitään biologista sidettä kenenkään muun perheenjäsenen kanssa 

4. Kaksi henkilöä, jotka ovat biologisesti serkukset, mutta jotka molemmat ovat sa-

man isoäidin kasvattamia 

5. Kaksi henkilöä, joiden vanhemmat ovat keskenään naimisissa mutta jotka eivät 

ole biologisesti sukua toisilleen 

6. Kaksi henkilöä, jotka ovat hedelmöittyneet saman nimettömän spermanluovutta-

jan spermasta. 

(Halpern 2009, 2-3.)  

Tämä herättää miettimään sitä, onko sisaruus jotain, mikä syntyy geneettisen vai sosiaali-

sen yhteyden kautta. Halpern (2009, 4) toteaa oman määritelmänsä sisaruudesta perustu-

van ihmisten väliseen sosioemotionaaliseen yhteyteen. Artikkelissaan hän toteaa sisaruu-

den kaltaisen suhteen syntymisen olevan mahdollista sijoitetun lapsen ja sijaisperheen 

lapsen välille, mutta se ei ole automaatio.   
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4.3 Sijaissisaruus 

Halpernin (2009, 4) pohdinnan mukaan sijaissisarukseksi voidaan määritellä perheen bio-

loginen lapsi, adoptiolapsi tai pitkäaikaisesti sijoitettu lapsi. Perhehoitolaissa heihin viita-

taan ”muina perheenjäseninä” (Perhehoitolaki 263/2015). Serbinskin (2017, 132) sijaissi-

saruutta käsittelevässä artikkelissa todetaan sijaislasten ja sijaisperheen omien lasten vä-

lille voivan muodostua jopa sisaruksellinen suhde. Serbinski haastatteli tutkimuksessaan 

20-33-vuotiaita naisia, joiden perheet olivat toimineet sijaisperheinä. Serbinskin tutkimuk-

sen mukaan tekijät vaikuttavat suhteen laatuun. Yhteiset harrastukset ja aktiviteetit lähen-

tävät suhdetta, kun taas sijaislasten ja perheen omien lasten eriarvoinen asema vaikuttaa 

huonontavan suhdetta. Joskus sijaissisarukset kokevat, että heiltä vaaditaan erilaista 

käyttäytymistä kuin sijaislapsilta. 

Kinnunen (2008) tutki pro gradu-tutkielmassaan sijaissisarusten kokemuksia sijaissisaruu-

desta. Tutkielma koski pitkäaikaisia sijaisperheitä. Tutkielmassaan Kinnunen toteaa haas-

tatteluissa käyneen ilmi, että suurin osa sijaissisaruksista koki sijaislapsen olevan omaa 

perhettä ja oma sisarus. Perheen määrittelyyn liittyi kuitenkin ristiriitaisuutta, sillä vaikka 

sijaissisarus koettiin perheenjäseneksi, oli monilla haastatelluilla ajatus ”omasta per-

heestä” ilman sijaislasta. (Kinnunen 2008, 58.) Hämäläisen (2014, 136-137) väitöskirja tut-

kittiin perhehoitoon sijoitettujen lasten kokemuksia perheestä, kodista ja sisaruksista. Si-

saruudesta tutkimuksessa nousi esiin se, että huolimatta pitkästä sijoitusajasta sijaisper-

heeseen, kokivat sijoitetut lapset biologiset sisaruksensa tärkeämmiksi kuin sijaisperheen 

lapset, sijaissisarukset.  

Sijaisperhe on systeemi, jota sijoitetun lapsen saapuminen muuttaa. Sijoitus itsessään on 

kriisi, niin sijoitetulle lapselle kuin hänen perheelleen. Monilla sijoitetuilla lapsilla saattaa 

olla taustalla häntä vahingoittaneita tapahtumia, ja hänen reagointinsa uuteen tilantee-

seen, perheeseen sekä menneisyyden tapahtumiin haastavat koko sijaisperhettä. Näissä 

tilanteissa koko perhe tarvitsee kokonaisvaltaista emotionaalista tukea. (Joensuu & Suti-

nen 2016, 72, 77.) Sijaisperheen omien lasten yksityisyys vähenee, kun kotiin muuttaa uu-

sia lapsia ja heidän myötään siellä käy niin viranomaisia kuin sijoitetun lapsen perhettä ja 

sukulaisia. Tietyt rutiinit ja säännönmukaisuus kodissa saattavat korostua sijoitetun lapsen 

tarpeiden mukaan. Vanhemmilla on ehkä vähemmän aikaa omille lapsilleen, ja sijoitetun 

lapsen reaktiot saattavat kohdistua myös sijaissisaruksiin. Joskus perheen omat lapset 

kantavat huolta joko vanhemmista tai sijoitetuista lapsista, ja heidän omat tunteensa tai 

tarpeensa saattavat jäädä vähemmälle huomiolle. (Hakkarainen 2007, 6.)  
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Sijaislapsi saattaa reagoida vahvasti sijaisperheessä. Joskus sijaislapsen reaktiot kohdis-

tuvat sijaissisaruksiin fyysisen väkivallan, kiusaamisen tai varastelun muodossa. Sijaissi-

saruksille eniten stressiä tuottava asia on kuitenkin sijoituksen päättyminen. Siihen saat-

taa liittyä vahvoja tunteita, pelkoa ja surua, varsinkin jos sijoitus päättyy yllättäen. Sijaissi-

sarukset oppivat siihen, ettei sijoitettuihin lapsiin voinut kiintyä liikaa, sillä he saattoivat 

lähteä milloin vain. Yllättävät menetykset vaikuttivat Serbinskin (2017, 139) tutkimuksen 

mukaan siihen, miten lähelle sijaissisarukset päästivät ihmisiä muissa ihmissuhteissa. Me-

netyksiin liittyi myös se, miten innoissaan sijaissisarukset olivat uusista sijaislapsista. Per-

heen aloittaessa sijaisperheenä sijaissisarukset ovat innoissaan ja uteliaita. Vähitellen into 

uusista sijaislapsista hiipui. (Serbinski 2017, 139-140.) 

Joensuu ja Sutinen (2016, 34) määrittelevät kirjassaan onnistuneen sijoituksen kulmaki-

viä. Yksi niistä on sijaisperheen rinnalla kulkeminen ohjauksellisesti ja tuen näkökulmasta 

koko sijoituksen ajan ja sen jälkeen. Olennaista tässä on koko perheen huomioiminen, 

koko perheen rinnalla kulkeminen. Sijaissisarusten reagointi on yksi suurimmista syistä 

siihen, että perhesijoitukset katkeavat (Janhunen 2008, 137). Koko perheen hyvinvoin-

nista huolehtimalla ja antamalla sijaissisaruksille varhaista tukea, voidaan mahdollisesti 

estää tulevia konflikteja ja luoda edellytyksiä onnistuneelle sijoitusprosessille. Sijaissi-

saruksia sitoo sama vaitiolovelvollisuus kuin perhehoitajia, mutta vertaistuen puuttumisen 

takia heillä ei ole samankaltaista mahdollisuutta purkaa ajatuksiaan. Toisen ongelmakoh-

dan muodostaa tiedonsaanti, johon sijaissisaruksilla ei ole oikeutta.   

Sijaissisaruutta perhehoidossa on tutkittu verrattain vähän. Perhehoitoon liittyvien lakiuu-

distusten vaikutuksista ei ole kansallista seurantaa. Siihen liittyen on tehty lähinnä opin-

näytetöitä ja pro gradutöitä. Ne tutkimukset, joita aiheesta on tehty, ovat keskittyneet 

enemmän pitkäaikaisiin sijoituksiin ja sijaissisarusten kokemuksiin sijaissisaruudesta. Ly-

hytaikaisen perhehoidon sijoitukset ovat nimensä mukaisesti lyhyitä ja usein todella nope-

alla aikataululla toteutettuja, mikä tuo omanlaisensa sävyn perhehoitoon ja koko perhehoi-

toa tarjoavalle perheelle.  

4.4 Vertaisuus ja vertaistuki  

Vertaisuus syntyy samankaltaisista elämäntilanteista ja kokemuksista. Vertaisuus voidaan 

määritellä keskinäiseksi asiantuntijuudeksi, voimavaraksi, tasa-arvoksi ja yhdenvertaisuu-

deksi. Siihen liittyy vahvasti keskinäinen tuki ja luottamus. Vertaisten kesken syntyvä luot-

tamuksellinen ilmapiiri mahdollistaa syvän vuorovaikutuksen, tilan ilmaista omia tunteita, 

kuulla ja tulla kuulluksi, sekä toisten kokemusten jakamisen kautta uusien selviytymiskei-

nojen löytymisen. Vertaisuus vahvistaa tunnetta osallisuudesta ja kasvattaa sosiaalista 
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pääomaa. Vertaisten kohtaaminen voimaannuttaa yksilöä. Vertaisuudesta syntyvä vertais-

tuki toteutuu tilanteen ja tarpeen mukaan omaehtoisesti. Vertaistukeen vaikuttavat osallis-

tujien omat voimavarat: kokemusasiantuntijan mahdollisuus tukea vertaistaan on mahdol-

lista, jos tämän muut elämänalueet ovat kunnossa. Vertaistoiminta on käsitteenä laajempi, 

sillä se sisältää kaiken toiminnan, joka vertaistukeen sisältyy. (Mikkonen & Saarinen 2018, 

20-21.) 

Vertaistoiminnan vahva vaikutus liittyy siihen ajatukseen, ettei kukaan ole ongelmiensa 

kanssa yksin. Saman elämäntilanteen kanssa kamppailevat tai siitä jo selvinneet antavat 

toivoa omasta selviytymisestä. Ryhmän tuki voi antaa tunteen oman elämänhallinnan pa-

ranemisesta ja vahvistaa omien tunteiden ilmaisua. Ryhmässä opitaan ottamaan toinen 

huomioon, kuuntelemaan ja auttamaan. Se antaa kokemuksen kuulluksi ja nähdyksi tule-

misesta. Vertaistoiminnan kautta opitaan, niin vertainen ammattilaiselta kuin toisinkin päin. 

(Mikkonen & Saarinen, 2018, 22-23.) Vertaistuki on usein käytetty toiminta perhehoitajien 

välillä. Mia Kokkosen ”Sijaisvanhemmuus ja arki” pro gradututkielman (2016, 51-55) mu-

kaan sijaisvanhemmille tarkoitettu vertaistukiryhmä oli toivottu ja hyväksi koettu tukimuoto. 

Vertaistuki koettiin tärkeänä voimavarana oman jaksamisen ja vanhemmuuden kannalta. 

Sijaisvanhempien mukaan vertaistukiryhmässä oli mahdollisuus puhua asioista avoimesti, 

kaunistelematta, ja saada sekä ymmärrystä että mahdollisesti vinkkejä. Vertaistukiryhmän 

kautta omat lapset olivat saattaneet löytää uusia ystäviä toisista sijaissisaruksista.  

Lasten vertaissuhteet ovat merkityksellisiä lapsien kokonaisvaltaiselle sosiaaliselle, psyyk-

kiselle ja fyysiselle hyvinvoinnille. Vertaisten ei tarvitse olla täysin saman ikäisiä. Niiden 

kautta on mahdollista harjoitella erinäisiä yhteiskunnallisella tasolla merkittäviä taitoja ku-

ten vuorovaikutustaitoja, sosiaalisia taitoja, on mahdollisuus antaa ja saada suoraa pa-

lautetta itsestä ja omasta toiminnasta. Vertaissuhteessa rakennetaan käsitystä itsestä, 

omasta persoonallisuudesta ja sitä muovataan suhteessa toisiin lapsiin. Näiden vertais-

suhteiden avulla lapsi oppii vertaistensa kanssa asenteita, normeja ja ennen kaikkea ar-

voja. (MLL 2017.) Vertaistukiryhmän tarkoituksena on luoda sijaissisaruksille ympäristö, 

jossa he voivat tuottaa kaikkia niitä ajatuksia ja tunteita, mitä sijaissisaruus heissä synnyt-

tää. Vertaistuen avulla he voivat saada tukea ja ymmärrystä toisilta sijaissisaruksilta.  

Vertaistuki toimii vertaisten välillä, tässä tapauksessa lyhytaikaisen perhehoitajien lasten 

välillä. Heitä yhdistää sijaissisaruus, he ovat olleet tai ovat tällä hetkellä sijaissisaruksia 

sijoitetuille lapsille. Lasten vertaissuhteet ovat merkityksellisiä lapsien kokonaisvaltaiselle 

sosiaaliselle, psyykkiselle ja fyysiselle hyvinvoinnille. Vertaisten ei tarvitse olla täysin sa-

man ikäisiä. Niiden kautta on mahdollista harjoitella erinäisiä yhteiskunnallisella tasolla 
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merkittäviä taitoja kuten vuorovaikutustaitoja, sosiaalisia taitoja, on mahdollisuus antaa ja 

saada suoraa palautetta itsestä ja omasta toiminnasta. Vertaissuhteessa rakennetaan kä-

sitystä itsestä, omasta persoonallisuudesta ja sitä muovataan suhteessa toisiin lapsiin. 

Näiden vertaissuhteiden avulla lapsi oppii vertaistensa kanssa asenteita, normeja ja en-

nen kaikkea arvoja. (MLL 2017.) 

Omaehtoisissa vertaisryhmissä vertaiset vetävät ryhmän (Mikkonen & Saarinen 2018, 32). 

Koska kyseessä on lapsiryhmä, on ammattilaisen läsnäolo tarpeen. Vetäjinä ryhmässä 

toimimme me, apuna ovat lyhtyaikaisen perhehoidon vastuutyöntekijät. Ammattilainen toi-

mii tässä tapauksessa mahdollistavassa roolissa: luomme fyysiset ja toiminnalliset puitteet 

sille, että vertaistukeen on mahdollisuus. Vertaisryhmän lasten ollessa niinkin nuoria kuin 

10-12-vuotiaita, on aikuisen ohjaus ja rohkaisu tarpeen. Ammattilaiselta voi myös saada 

tietoa omien ajatusten tueksi. Vertaistukiryhmän tarkoituksena on luoda sijaissisaruksille 

ympäristö, jossa he voivat tuottaa kaikkia niitä ajatuksia ja tunteita, mitä sijaissisaruus 

heissä synnyttää. Vertaistuen avulla he voivat saada tukea ja ymmärrystä toisilta sijaissi-

saruksilta. Sijaissisaruksille tarkoitetun ryhmän vertaistuki on varhaista ja ennaltaehkäise-

vää. Sillä pyritään ennaltaehkäisemään ongelmia ja jo ilmenneiden pahenemista varhai-

sessa vaiheessa (Mikkonen & Saarinen 2018, 70).  

Ryhmä on turvallinen silloin, kun jokainen ryhmän jäsen saa olla sellainen kuin hän todelli-

suudessa on. Ryhmä hyväksyy jäsenten heikkoudet ja antaa mahdollisuuden kokeissa 

uusia ulottuvuuksia. Turvallisessa ryhmässä voi kertoa kipeitäkin asioita luottamuksella, ja 

saa kokea ryhmän hyväksyntää, välittämistä ja arvostusta. (Aalto 2000, 17.) Vertaistuki-

ryhmän tarkoituksena on luoda sijaissisaruksille turvallinen ympäristö, jossa he voivat 

tuottaa kaikkia niitä ajatuksia ja tunteita, mitä sijaissisaruus heissä synnyttää. Vertaistuen 

avulla he voivat saada tukea ja ymmärrystä toisilta sijaissisaruksilta. 

Sijaissisarusryhmässä huomioimme lasten ikätason erilaisten toiminnallisten keinojen 

kautta. Toiminnallisuudella yleisesti tarkoitetaan monipuolista aktiivista toimintaa tavoittei-

den saavuttamiseksi. Toiminnallisen osuuden kautta on mahdollisuus saada erilaisia oi-

valluksia, kokemuksia ja elämyksiä, niin vertaistukiryhmäläisille että sen ohjaajille. (Leski-

nen, Jaakkola & Norrena 2016, 14.) 

4.5 Lapsen ja nuoren osallisuus 

Lapsen osallisuus nähdään nykyään kaiken toiminnan pohjana. YK:n lapsen oikeuksien 

sopimuksessa määritetään, että jokaisella on oikeus osallisuuteen. Lapsia tulee kohdella 

tasa-arvoisesti, yksilöinä, joidenka mielipiteet on kuultava ja otettava huomioon ikätason ja 
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kehitystason mukaisesti. Tämä on kirjattu myös Suomen perustuslakiin (731/1999, 6. §). 

Lastensuojelulaki (417/2007, 8. §) määrittää, että jokaisen lapsen tulee saada osallistua 

itseään koskevissa asioissa sekä osallistua palveluiden kehittämiseen.  

Lapsi ja nuori on osallinen silloin, kun on osa yhteisöä, toimii osana yhteisöä ja kokee it-

sensä osaksi yhteisöä. (Nivala & Ryynänen 2013, 26.) Kaikessa toiminnassa, jossa aikui-

nen on yhteydessä lapseen tai nuoreen tehtävänä on varmistaa, että jokainen lapsi saa 

kokemuksen, että on osallinen omassa ryhmässään.  

Osallistuminen edistää osallisuutta. Osallistumista pidetään sosiaalipedagogisessa ta-

vassa toimia tavoitteena ja toiminnan muotona. Sosiaalipedagogiikassa osallistavan peda-

gogiikan ideana on toiminnalliset ja osallistavat toimintamallit. (Nivala & Ryynänen 2013, 

32) Lapsella tulee olla toiminnan yhteydessä mahdollisuus vaikuttaa ja esittää oma näkö-

kantansa asiaan. (Heinonen, Iivonen, Korhonen, Lahtinen, Muuronen, Semi & Siimes 

2016, 161). Osallisuus on kuulumisen ja mukana olemisen tunnetta. Se on keskusteluja ja 

kohtaamisia, omista asioista päättämistä, kuulluksi ja huomioiduksi tulemista, sosiaalisia 

vuorovaikutuksellisia suhteita ja omaan elämään liittyviin asioihin vaikuttamista. (Särkelä-

Kukko 2014, 35) Osallisuus edellyttää toimintaa, missä yhteisön toimijat ottavat huomioon 

toisensa, sekä jokainen yksilö on aktiivinen toimija. Vastavuoroisuus antaa mahdollisuu-

den vaikuttaa asioihin, olla mukana käsittelemässä asioita sekä saada niistä tietoa. (Ora-

nen 2008, 9.) 

Lapsen osallisuus voidaan nähdä mahdollisuutena vaikuttaa ympäristönsä toimintaan, 

osallistua toimintaan. Osallisuus nähdään myös yksilön mukana olemisena ja osallisena 

olemisenat. Lapsella tulee siis olla aktiivinen toimija omassa ympäristössään, tämän näin 

halutessaan. Osallistuminen itseään koskeviin asioihin on myös tae hyvän ja hyväksyvän 

ilmapiirin rakentumiseen ryhmässä. (Heinonen, ym. 2016, 161-163.) Sijaissisaruusryh-

mään osallistuminen tuo lapselle osallisuuden kokemuksen. Osallisuuden kokeminen ko-

rostuu mukana olemisen ja ryhmään kuulumisen tunteen myötä. 

Lapsen ja nuoren kanssa tehtävässä työssä tulee aina huomioida asioiden eettinen puoli. 

Asiakkaan ja viranomaisen välisessä yhteistyössä saatetaan kohdata vastakkain asetel-

mia, kyseessä saattaa olla vallan ja vastuun ristiriita. Lastensuojelun asiakkaiden kohdalla 

tulee olla erityisen tarkka ja herkkä sen suhteen, miten ja millä tavoin asiakkaita osalliste-

taan, jotta vältytään lisäämästä lapsen tai nuoren stressiä jo ennestään haastavassa tilan-

teessa. Asiakkaalla on itsemääräämisoikeus, joten osallistuminen on myös asiakkaan va-

linta. Kuitenkin on tilanteita erityisesti lastensuojelun kentällä, jossa viranomaisella on 
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valta päättää asiakkaan osallistumisesta. Jokaisella lapsella ja nuorella tulee silti aina olla 

oikeus kertoa mielipiteensä häntä koskevissa asioissa. (Oranen 2008, 44.) 

Osallisuuden toteuttamisessa tulee aina ottaa huomioon myös lapsen kokemukset. Seu-

raukset voivat olla myös negatiivisia, toivottujen positiivisten kokemusten sijaan. Osallistu-

mista voidaan motivoida, asiakkaalle luvataan mahdollisuus vaikuttaa asioihin, ja todelli-

suudessa lupausta ei pidetä, voi lapselle jäädä vaikutelma petetyksi tulemisesta, mikä 

taas synnyttää turhautumisen tunteita.  Petetyksi tulemisen tunteen jälkeen kynnys osallis-

tua seuraavalla kerralla on suurempi. Osallistuminen myös vastuuttaa lapsia, ja kuiten-

kaan heillä ei aina ole mahdollisuutta vaikuttaa itseään koskeviin asioihin, joten tässäkin 

kohtaa tunne epäoikeudenmukaisuudesta koskettaa. On siis erityisen tärkeää, että osallis-

tumisen pitäisi herättää positiivisia kokemuksia. (Oranen 2008, 45.) Lapsen tulisi saada 

osallistumisen sekä osallisuuden kokemuksia sellaisista asioista, joihin hän todella voi vai-

kuttaa, jossa häntä kuunnellaan aidosti turvallisessa ympäristössä. 

Perhehoitoon liittyvästä osallisuudesta puhuttaessa huomio keskittyy luonnollisesti sijoitet-

tavan lapsen osallisuuteen. STM:n Hyvä perhehoito-työryhmän valmistelemassa Perhe-

hoidon toimeenpanon tuki-loppuraportissa (2018, 11) osallisuuden painopisteeksi nostet-

tiin sijoitetun lapsen ja tämän läheisten osallisuuden varmistaminen. Perhehoitajalla on 

suuri vastuu varmistaa, että lapsen osallisuus toteutuu ja mielipide tulee kuulluksi ikä- ja 

kehitystason mukaisesti. Perhehoitajien koulutus oli yksi raportin linjaus osallisuuden var-

mistamisen tueksi. Osallisuuteen otettiin kantaa myös THL:n julkaisemassa Heinon ja Sä-

leksen (2017, 6) työpaperissa. Työpaperi on perhehoito-ryhmän tuottama malli, joka ” kes-

kittyy hyvään vuorovaikutukseen ja sen edistämiseen kaikilla tasoilla ja sen keskiössä on 

lapsi ja hänen läheisensä. Mallin tavoitteena on luoda lasten ja perheiden yksilöllisiin ja 

muuttuviin tarpeisiin vastaava toimintakokonaisuus ja sen kautta tuottaa osallisuuden, jat-

kuvuuden ja turvallisuuden kokemuksia kaikille perhehoidon osapuolille ja erityisesti per-

hehoitoon sijoitetuille lapsille.” Työpaperissa huomioidaan perhehoidon kokonaisuutta laa-

jemmin, sillä huomiota kiinnitetään myös perhehoitajan perheeseen ja sen turvallisuuteen, 

sijaissisarusten osallisuuteen ja mahdollisuuteen vaikuttaa. Työpaperissa todetaan, että 

se on usein vielä näkymättömissä, niin perhehoitoon liittyvässä tutkimuksessa kuin perhe-

hoidon käytänteissä. Raportin mukaan sijaissisaruksen rooli on merkittävä sijoitetun lap-

sen ja onnistuneen sijoituksen kannalta, ja silti niin vähän huomioitu. Raportissa koroste-

taan sitä, että sijaissisaruksella tulisi olla mahdollisuus suoraan yhteyteen sijoitetun lapsen 

asioista vastaavan sosiaalityöntekijän tai perhehoitajalle nimetyn vastuutyöntekijän 

kanssa. Niin kuin sijoitetun lapsenkin kohdalla, myös sijaissisaruksen kohdalla on huomi-

oitava lapsen yksilölliset tarpeet. Toisella sijaissisaruksella voi olla tarve vertaistuelle, 
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toinen ei koe sitä tarvitsevansa. Myös heille oikeanlaisen ja oikea-aikaisen tuen tarjoami-

sen kautta voidaan varmistaa onnistunut ja laadukas sijoitus. (Heino & Säles 2017, 64.) 

Laineen (2018, 52-53) tutkimuksen mukaan sijaissisarusten osallisuudessa on parantami-

sen varaa. Perhehoitolaki (Perhehoitolaki 263/2015) velvoittaa selvittämään muiden per-

heenjäsenten mielipiteen sijoituksesta. Tämä ei kuitenkaan välttämättä vaikuta sijoituk-

seen ja sen toteutumiseen. Laineen mukaan sijaissisaruksilta oltiin kysytty mielipidettä si-

jaisperheeksi ryhtymisestä PRIDE-valmennuksen yhteydessä, mutta ei enää sen jälkeen. 

Vasta sijaisperheeksi ryhtymisen jälkeen. Osallisuutta vahvistaisi se, että sijoitusprosessin 

keskellä sijaissisarusten mielipidettä kuultaisiin, ja heille kerrottaisiin prosessin etenemi-

sestä, lapsen ikä -ja kehitystaso huomioiden. sijaissisaruksilla oli todellinen tieto siitä, mitä 

sijaisperheenä oleminen tarkoittaa. 
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5 TUTKIMUS- JA KEHITTÄMISMENETELMÄT 

5.1 Toimintatutkimus  

Heikkinen (2015, 204) nimeää toimintatutkimuksen tutkimusmenetelmän sijaan lähesty-

mistavaksi. Tämä lähestymistapa pitää sisällään käytännön kehittämistyön sekä tutkimuk-

sen. Toimintatutkimus nähdään käytännön läheisenä ja sen syvin intressi on tuottaa tie-

toa, miten käytänteitä voitaisiin kehittää. Toimintatutkimus on yksi laadullisen tutkimuksen 

muodoista. Toimintatutkimuksen periaatteena on osallistava tutkimus. Sen tarkoitus on 

ratkaista käytännön ongelmia ja saada aikaan muutosta yhdessä tutkittavien ja tutkijan vä-

lisellä yhteistyöllä. Toimintatutkimusta pidetään sopivana juurikin kehittämistyön lähesty-

mistavaksi, koska siinä pyritään nykyisen todellisuuden muokkaamiseen toivotuksi.  

Tavoitteena toimintatutkimuksella on ratkaista jokin käytännön ongelma sekä luoda uutta 

tietoa ilmiöstä. Nähdäänkin niin, että tutkittavien ja tutkijan yhdessä kehittämä ratkaisu ke-

hittämisongelmaan on toimivampi ratkaisu kuin esimerkiksi ulkopuolelta tuodut tutkimustu-

lokset. Toimintatutkimus on siis tilanteeseen sidottua, vaatii aina yhteistyötä, se on osallis-

tavaa ja kriittistä tutkimusta kohtaan. Tutkimuksen myötä ratkaisuja ongelmiin joko saa-

daan tai ei. Toimintatutkimuksen haasteiksi voidaankin laskea tilannesidonnaisuuden. Ai-

kaisempia tutkimuksia ja tutkimustuloksia on vaikea hyödyntää, tavoitteiden määrittely on 

herkästi epäselvää sekä teoriatiedon ja käytännön yhdistäminen vaikeaa. (Ojasalo, Moila-

nen & Ritalahti 2010, 58-59.) Toimintatutkimuksessa tutkija pyrkii sekä tuottamaan käytän-

nön ongelman ratkaisun että sellaista tietoa, jolla on tieteellistä mielenkiintoa. Tutkija toimii 

tiiviisti niiden kanssa, joiden ongelmaan haetaan ratkaisua. (Järvinen & Järvinen 2011, 

129-130.) 
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KUVIO 1. Toimintatutkimuksen spiraalimainen eteneminen (mukaillen Ojasalo ym. 2010, 

60-61) 

 

 

Toimintatutkimusta aloittaessa keskitytään tutkimuksen tehtävän määrittelyyn, eikä niin-

kään ohjaaviin tutkimuskysymyksiin (Heikkinen 2015). Toimintatutkimus etenee vaiheittain 

suunnittelusta havainnointiin ja arviointiin, kuten kuviosta 1. näkyy. Jokainen vaihe ja pro-

sessi tarkastellaan kriittisesti. Toimintatutkimus etenee sykleittäin. Ensimmäisenä toimin-

tatutkimuksessa määritetään kehittämisongelma. Toisena määritetään tavoite. Seuraa-

vana on oleellista selvittää jo olemassa olevaa teoriapohjaa ja tutkimuksia. Jo olemassa 

olevien tutkimusten myötä tavoite voi tarkentua. Toimintatutkimuksessa vuoropuhelua 

käyvät siis vuorotellen suunnittelu, toiminta ja toiminnan arviointi. (Ojasalo ym. 2010, 60-

61.) 

Toimintatutkimus on aina osallistavaa, joten myös siinä käytettävien menetelmien tulee 

olla osallistavia. Kyselyt, ryhmäkeskustelut, haastattelut ja havainnointi ovat hyviä, osallis-

tavia tapoja kerätä tarvittavaa tietoa tutkimusta varten. Havainnoinnin kerrotaan olevan te-

hokkaimpia keinoja saada hiljaista tietoa tutkittavilta. Jokainen osallistava tapa toimia ja 

saada tietoa luovat pohjan seuraavalle keskustelulle. Tutkijan tehtävänä on dokumentoida 

käytyjä keskusteluja, näkemyksiä ja toimintatapoja. (Ojasalo ym. 2010, 61-62.)  

Kehittämishanke voi saada alkunsa kehittämiskohteista tai muutoksen halusta. Ajatuk-

sena on uusien ideoiden kehittämistä, tuottamista ja ongelman ratkaisua. Tärkeimpänä ta-

voitteena on kehittää ja ottaa käyttöön uusi toimintamalli. Tarkoituksena on etsiä parempia 

Suunnittele

Toteuta

Havainnoi

Arvioi, 
reflektoi 

M
 

M 
U 
O 
K 
A 
T 
T 
U  
 
S 
U 
U 
N 
N 
I 
T 
E 
L 
M 
A 



27 
 

 

tapoja toimia ja viedä käytäntöjä eteenpäin. (Ojasalo, Moilanen & Ritalahti 2010, 19.) 

Heikkilä, Jokinen & Nurmela (2008, 55) toteavat teoksessaan terveysalalla tapahtuvan ke-

hittämiseen liittyvän usein henkilöstön kokemustiedon. Henkilöstöllä saattaa olla vuosien 

kokemus siitä, mikä organisaatiossa toimii tai minkä kanssa on haasteita. Sama vaikuttaa 

näkyvän myös kohdeorganisaatiossamme lyhytaikaisen perhehoidon yksikössä.  

Kehittämishankkeemme toteutettiin tutkimuksellisena kehittämishankkeena. Tästä syystä 

toimintatutkimus valikoitui hankkeemme tutkimusmenetelmäksi. Kehittämishankkeemme 

ideana oli tuottaa uutta tietoa ja uusia käytänteitä. Tavoitteena oli tuottaa konkreettinen 

tuotos, joka vastaa kohdeorganisaation tarpeeseen. Toimintatutkimukselle ominainen syk-

lisyys mahdollisti sen, että tuotosta oli useaan kertaan muokattu saatujen tulosten mukai-

sesti. Tämän myötä tuotos oli mahdollisimman tarpeenmukainen. Tavoitteena oli saada 

sijaissisarusten ääni kuuluviin. Tämä ei olisi voinut toteutua ilman tutkimuksen osallistavaa 

näkökulmaa.  

5.2 Aineistonkeruumenetelmät 

Laadullisessa tutkimuksessa yleisimpinä aineistonkeruumenetelminä käytetään haastatte-

lua, kyselyä, havainnointia ja erilaisiin dokumentteihin perustuvaa tietoa. Kyselyn tarkoi-

tuksena on saada ymmärrys siitä, mitä kyselyyn vastaaja ajattelee tai miksi toimii, niin 

kuin toimii (Tuomi & Sarajärvi 2009, 71-72). Kysely on tutkijalle helppo tapa kerätä laaja 

tutkimusaineisto (Hirsjärvi, Remes & Sajavaara 2009, 195).  Kyselyllä voidaan tutkia mo-

nenlaisia ilmiöitä ja asioita. Kyselyä kritisoidaan siitä, miten tuotettu tieto on usein pinnal-

lista, eikä voida varmistua, miten vakavasti vastaajat ovat kyselyyn suhtautuneet, tai 

ovatko he ymmärtäneet kysymyksenasettelua oikein (Ojasalo, Moilanen & Ritalahti 2010, 

108-109; Hirsjärvi ym. 2009, 195.) Kyselyn haaste on siinä, että siinä olevien avointen ky-

symysten vastaukset eivät välttämättä ole laajoja tai kattavia. Kyselyyn on helppo jättää 

vastaamatta, jos sitä ei tehdä valvotussa tilanteessa. Kyselyn määrällisen tai vastausten 

laadullisen niukkuuden myötä ongelmaksi saattaa muodostua tiedon yleistettävyys. 

(Tuomi & Sarajärvi 2009, 74.) 

Kyselylomakkeita voidaan muokata käyttökohteen mukaisesti, jotta sen myötä saadaan 

mahdollisimman tarkkoja ja kohdennettuja vastauksia. Kysely voidaan toteuttaa aina yh-

delle vastaajalle tai useammalle sekä sen toteuttamiselle on erilaisia tapoja. (Valli 2015, 

84, 88.) Kysely voidaan toteuttaa avoimilla kysymyksillä, monivalintakysymyksillä tai as-

teikkoihin perustuvalla kysymystyypillä. Avoimilla kysymyksillä mahdollistetaan vastaajalle 

se, että hän voi omin sanoin kuvata mitä hänellä on mielessään. Monivalintatyyppiset ky-

symykset eivät anna yhtä laajaa mahdollisuutta, vaan vastaajan on valittava annetuista 
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vaihtoehdoista. Avoimia kysymyksiä on haastavampi koodata kuin monivalintakysymyk-

siä. Monivalintakysymyksiin vastaamisen ajatellaan olevan helpompaa, eikä se vaadi niin 

paljon työstämistä kuin avoimiin kysymyksiin vastaaminen. Kysymyksen asetteluun tulee 

kiinnittää huomiota, välttää kaksoismerkityksiä, liian pitkiä, yleisiä tai epäselviä sanoja ja 

sanamuotoja. Kysymysten määrä ja järjestys on hyvä miettiä etukäteen, niin että kysy-

mykset etenevät loogisesti lomakkeen loppua kohti. (Hirsjärvi ym. 2009, 198-203.) 

Havainnointi on toinen yleinen laadullisen tutkimuksen aineistonkeruumenetelmä. Ha-

vainnoinnissa tutkija tarkkailee tilannetta ja dokumentoi havainnoistaan muistiinpanoja. 

Havainnoinnin objektiivisuuden aste vaihtelee tutkimuksen luonteesta riippuen. Toiminta-

tutkimus on objektiivisuusaste saattaa olla hyvinkin matala. Havainnointia voidaan tehdä 

eriasteisesti, riippuen siitä, miten aktiivisesti tutkija osallistuu toimintaan. (Metsämuuronen 

2001, 44-45.) Havainnon tarkoituksena on saada tietoa siitä, kuinka luonnollisessa toimin-

taympäristössä toimitaan. Havainnointi sopii kehittämistehtäviin, ja sen avulla saadaan tie-

toa yksilön toiminnasta ja vuorovaikutuksesta suhteessa toisiin. (Ojasalo ym. 2009, 103.) 

Tuomi & Sarajärvi (2009, 71) viittaa kirjassaan Jyrkinkin yleistykseen, jonka mukaan vuo-

rovaikutuksen ollessa tutkimuskohteena, on havainnointiin perustuva aineistonkeruume-

netelmä asianmukaisin.  

Havainnointi voidaan jakaa neljään eri muotoon: piilohavainnointi, havainnointi ilman osal-

listumista, osallistuva havainnointi ja osallistava havainnointi. Merkittävin ero eri havain-

nointimuodoissa on siinä, millaisessa roolissa tutkija tiedonantajiin nähden on. Piilohavain-

noinnissa tiedonantajat eivät tiedä olevansa tutkimuksen kohteita, sillä tutkija on soluttau-

tunut tiedonantajien joukkoon. Havainnointi ilman osallistumista eroaa piilotutkimuksesta 

siinä, että tiedonantajat tietävät olevansa tutkimuksen kohteena mutta tutkija on ulkopuoli-

nen, tilanteisiin osallistumaton tarkkailija. Osallistuva ja osallistava havainnointi ovat ver-

rattain lähellä toisiaan. Molemmissa tutkija ja tiedonantajat toimivat vuorovaikutuksessa 

keskenään. Tutkija saa vaikuttaa ja joskus jopa pyrkii vaikuttamaan tapahtumien kulkuun. 

Osallistava havainnointi pyrkii osallistuvaa enemmän vaikuttamaan vuorovaikutukseen ja 

sen kautta tuomaan uusia näkökulmia ja laajentamaan kaikkien osapuolten ajattelua. 

Osallistava havainnointi pyrkii siihen, että asioiden eri puolet tulevat paremmin näkyviin 

ryhmässä. Tutkijalla on tutkittavien tietoa kunnioittava asenne, hän vastaanottaa tietoa tie-

donantajilta sen sijaan, että olisi paikalla asiantuntijana jakamassa viisauttaan. (Tuomi & 

Sarajärvi 2009, 81-83.) 

Onnistunut ideointi on vapaamuotoista yhteistyöskentelyä, jossa osallistuvat saavat va-

paasti tuottaa ideoita ja virikkeitä, sekä hyödyntävät mielikuvitustaan. Onnistuneesta 
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ideoinnista syntyy paljon hankeideoita, joista varsinainen työstettävä hanke valitaan yhtei-

sen pohdinnan avulla. (Heikkilä ym. 2008, 61-62.) Ideointi-ja ratkaisuryhmässä etsitään 

ratkaisuja ja ideoita kohdennettuihin teemoihin pienissä ryhmissä. Tarkoituksena on 

saada osallistujia jakamaan uusia ratkaisuvaihtoehtoja käsittelyssä oleviin teemoihin.  

Teemat kirjataan seinällä oleville fläppipapereille ja tämän jälkeen näihin käydään kirjaa-

massa omia ajatuksia joko yksin tai ryhmässä tietyn aikaraamin sisällä. Kirjaamisien jäl-

keen on olennaista käydä fläpit läpi ja käydä kriittistä keskustelua niiden pohjalta. (Tevere 

Oy 2019.)  

Kehittävän vertaiskäynnin ideana on tehdä vierailu- tai tutustumiskäynti samankaltaista 

työtä tai samanlaisista asioista kiinnostuneen toimijan luokse. Toimijat ovat keskenään sa-

manarvoisia, tekevät suurin piirtein saman tyyppistä työtä tai toimivat samanlaisten asioi-

den parissa, ovat kiinnostuneet samanlaisten asioiden kehittämisestä. Menetelmässä ei 

arvoteta tai arvostella, pyrkimyksenä on yhteisen keskustelun kautta löytää uusia näkökul-

mia, vahvuuksia, kehittämisen kohteena. (THL 2018.)  

Otimme huomioon työntekijöiden olemassa olevan vahvan ammatillisen osaamisen. Hil-

jainen tieto arkipuheessa tarkoittaa kokemuksellista tietoa. Työelämässä se nähdään tie-

totaitoina, jotka ovat työkokemuksen kautta syntyneitä. Tutkijat ovat yhtenäisiä siitä, että 

hiljaista tietoa on vaikea sanoittaa. Se on mielikuvia, ajatuksia, uskomuksia ja näkemyk-

siä. Se on myös osaamista ja ammattitaitoa. Hiljainen tieto on työkokemuksen myötä syn-

tynyttä vahvaa ammatillista osaamista, jota työntekijä ei itsessään välttämättä tunnista. 

(Pohjalainen 2012.)  

Toimintatutkimuksen yhtenä lähtökohtana pidetään reflektiota. Reflektiivinen ajattelu kes-

kittyy itsensä ajatteluun subjektina. Ihmisen omat uskomukset, ajattelutavat ja kokemukset 

nousevat keskiöön. Tarkoituksenmukaista on, että ihminen tarkastelee omaa toimintaansa 

ja ajatusmalliaan toisesta näkökulmasta ja pyrkii selvittämään, miksi ajattelee asioista niin 

kuin ajattelee ja miksi toimii niin kuin toimii. Reflektion tarkoituksena on ymmärtää uuden-

kaltainen toiminta ja kehittää itseään siinä. Reflektiossa pätee sama kaava kuin toiminta-

tutkimuksessa – havainnointi, reflektointi ja uudelleen suunnittelu. (Heikkinen 2015, 211.) 

5.3 Aineiston analyysi 

Sisällönanalyysin avulla pyritään kuvaamaan tutkittavaa sisältöä sanallisesti. Sisällön erit-

tely liittyy sisällön analyysiin mutta keskittyy kuvaamaan tutkittavaa sisältöä kvantitatiivi-

sesti. Sisällönanalyysin avulla tutkittavasta aineistosta luodaan selkeä sanallinen kuvaus 

tutkittavasta ilmiöstä. Sisällönanalyysin voi toteuttaa joko aineistolähtöisen analyysin-, 
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teoriaohjaavan analyysin tai teorialähtöisen analyysin keinoin. Näiden olennaisin ero liittyy 

niiden suhteesta aiempaan teoriaan: aineistolähtöisessä analyysissä pyrkimyksenä on 

tuottaa teoreettinen kokonaisuus, joka syntyy pelkästä tutkittavasta aineistosta. Aiempi 

tutkimus voi toimia teoriapohjana, mutta se ei saisi vaikuttaa analyysiin. Teoriaohjaavassa 

analyysissä on aineistolähtöistä analyysiä enemmän teoreettisia kytkentöjä. Analyysissä 

tunnistetaan aiemman tiedon vaikutus ja teoria toimii apuna analyysin eteenpäin viemi-

selle. Teoriaohjaavassa analyysissä pyritään yhdistelemään aineistoa sekä valmiita, aiem-

paan tietoon perustuvia malleja. Teorialähtöinen on perinteisin analyysimalli, jossa noja-

taan vahvasti jo olemassa olevaan tietoon, malliin tai teoriaan. Usein taustalla on teorian 

testaaminen uuden tiedon kontekstissa. (Tuomi & Sarajärvi 2009, 95-99, 106, 108.) Kehit-

tämishankkeessa käytämme aineistolähtöistä sisällönanalyysiä. Kuviossa 2. esittelemme 

aineistolähtöisen sisällönanalyysin kolme vaihetta.  
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KUVIO 2. Aineistolähtöisen sisällönanalyysin kolme vaihetta. (Tuomi & Sarajärvi 2009, 

108-113)  

 

 

Aineistolähtöisessä sisällönanalyysissa tarkoituksena on käsitteiden yhdistelyn kautta 

saada vastaus tutkimustehtävään. Tulkinta ja päättely ovat sisällönanalyysin perusta. Em-

piirinen aineisto muuttuu käsitteellisemmäksi näkemykseksi. Abstrahointi on prosessi, 

jossa yläkäsitteiden kautta muodostetaan selkeä kuvaus tutkimuskohteesta. Uuden teo-

rian muodostumisessa tärkeintä on, että alkuperäisaineistoa verrataan koko ajan teoriaan 

ja johtopäätöksiin. Abstrahoitu aineisto linkitetään teoreettisiin käsitteisiin. Tämän myötä 

syntyvät tulokset, jotka voivat olla käsitejärjestelmä, aineistoa kuvaavia teemoja tai 

Redusointi eli pelkistäminen 

Redusoinnin avulla aineistosta karsitaan tutkimuksen 
kannalta epäolennainen tieto pois. Redusointia ohjaa 

tutkimustehtävä. Se voi olla tiedon pilkkomista osiin tai sen 
tiivistämistä. 

Aineiston klusterointi eli ryhmittely 

Klusteroinnissa etsitään aineistosta samankaltaisuuksia tai 
eroavaisuuksia. Samankaltaiset käsitteet ryhmitellään ja ne 

yhdistetään luokiksi. Luokat nimetään luokan sisältöä 
tarkoittavalla tavalla. Luokittelu tiivistää aineistoa 

helpommin käsiteltävään muotoon. Luokittelu aloitetaan 
ryhmittelemällä aineisto alaluokiksi, jotka yhdistetään 

yläluokiksi. Nämä yhdistetään pääluokiksi ja lopulta luokaksi. 

Aineiston abstrahointi eli teoreettisten 
käsitteiden luominen

Klusterointi on osa abstrahointia, jossa alkuperäisaineisto 
tuodaan teoreettisten käsitteiden ja johtopäätösten 

muotoon. Käsitteiden luomisen avulla pyritään saamaan 
vastaus tutkimustehtävään. 



32 
 

 

luokittelun pohjalta muodostettuja käsitteitä. Aineistolähtöisessä sisällönanalyysissä tar-

koituksena on käsitteitä yhdistelyn kautta saada vastaus tutkimustehtävään. (Tuomi & Sa-

rajärvi 2009, 108-113.) 

Ensimmäisen syklin aineisto analysoitiin vertaisryhmän näkökulmasta. Analyysista saadut 

tulokset vaikuttivat siihen, millaisia vertaistapaamisia suunniteltiin. Toisen ja kolmannen 

syklin aineistoa analysoitiin mallinnuksen näkökulmasta. Tulokset vaikuttivat suoraan sii-

hen, millaiseksi lopullisen mallinnuksen suunnittelimme. Analysointi ja saadut tulokset on 

avattu seuraavissa luvuissa.   
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6 KEHITTÄMISHANKKEEN TOTEUTTAMINEN 

6.1 Kehittämishankkeen aikataulu 

Kehittämishankkeemme taustalla oli kokemus lastensuojelun lyhytaikaisen perhehoidon 

sijaisperheiden haasteista. Toinen meistä opinnäytetyön tekijöistä oli töissä lyhytaikaisen 

perhehoidon vastuutyöntekijänä kesälomasijaisena kesällä 2018. Sijaisperheitä kohda-

tessa ja toisten vastuutyöntekijöiden kanssa keskusteluissa kävi ilmi se, millaisten haas-

teiden kanssa sijaisperheiden omat lapset joutuvat painimaan vanhempiensa työn takia. 

Vastuutyöntekijöiden tehtävään kuuluu sijaisperheen tukeminen mutta resurssien vähäi-

syyden takia sijaissisarusten kanssa työskentelyyn löytyy harvoin aikaa. Vastuutyöntekijöi-

den toiveena oli tehostaa sijaissisarusten saamaa tukea. Vertaistukiryhmämallin kehittä-

minen oli hyvä keino toteuttaa tämä toive. Vertaistukiryhmän pilotti suunniteltiin keväälle 

2019. Kehittämishankkeen aikataulu on kokonaisuudessaan kuvattu kuviossa 3.   

 

 

 

KUVIO 3. Kehittämishankkeen aikataulu ja eteneminen  

Syksy 
2018

•Ensimmäinen ideointiryhmä lyhytaikaisen perhetyön vastuutyöntekijöiden kanssa
•Kehittämishankkeen idean tarkentuminen 
•Aiheseminaari LAMK:ssa, virallinen opinnäytetyöprosessi alkaa
•Taustatiedon kerääminen 
•Lyhytaikaisten perhehoitajien vertaistapaaminen ja alkukartoituskysely

Kevät 
2019

•Kehittävä vertaiskäynti Hämeenlinnan Perhehoitoyksikkö Kanervaan
•Ideointiryhmä työntekijöiden kanssa
•Tutkimuslupa PHHYKY:stä
•Suunnitelmaseminaari LAMK:ssa
•Kutsut sijaissisaruksille ja lupa ryhmään osallistumisesta huoltajilta 
•Seitsemän vertaisryhmätapaamista helmi-toukokuussa
•Palautteet ryhmäläisiltä, heidän huoltajiltaan sekä vastuutyöntekijöiltä

Syksy 
2019

•Ratkaisuryhmä- mallinnuksen raakaversio perhehoidon tiimin arvioitavana              
-->muutosten jälkeen lopullisen mallinnuksen hyväksyttäminen 

Kevät 
2020

•Opinnäytetyön kirjallisen tuotoksen viimeistely ja julkaisu  

•Mallinnuksen toimittaminen kohdeorganisaatioon 
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Opinnäytetyön suunnitteluvaiheessa tapasimme lokakuussa 2018 lyhytaikaisen perhe-

hoidon vastuutyöntekijöiden kanssa. Käytimme tapaamisessa ideointiryhmä-menetelmää. 

Joulukuussa 2018 tapasimme perhehoitajia lyhytaikaisten perhehoitajien vertaistapaami-

sessa. Vertaistapaaminen kokosi suurimman osan lyhytaikaisista perhehoitajista, sillä ky-

seessä oli syyskauden viimeinen kerta ja eräänlainen joulujuhla. Tapaamisessa esitte-

limme lyhyesti niitä ajatuksia tulevasta ryhmästä, joita olimme vastuutyöntekijöiden 

kanssa pidetyssä ideointiryhmässä keränneet. Suoritimme tapaamisessa alkukartoitusky-

selyn (Liite 1.). Kyselyn olimme etukäteen hyväksyttäneet vastuutyöntekijöillä.  

Heikkilän ym. (2008, 60-62) mukaan laaja paneutuminen tietoperustaan ja vastaaviin 

hankkeisiin kuuluvat kehittämishankkeiden ideointi- ja suunnitteluvaiheeseen. Tarpeellisen 

tiedon keräämisen kautta voidaan välttyä tekemästä ratkaisuja, jotka joku toinen on jo to-

dennut käyttökelvottomiksi. Tutustuimme suunnitteluvaiheessa aiheeseen liittyvään tutki-

mukseen.  

Teimme tammikuussa kehittävän vertaiskäynnin Perhehoitoyksikkö Kanervaan Hämeen-

linnaan. Perhehoitoyksikkö Kanerva tuottaa lastensuojelun perhehoidon palveluita avo- ja 

sijaishuoltoon. Kanerva kouluttaa ja valmentaa perhehoitajia, vastaa tukiperheiden rekry-

toinnista, valmennuksesta ja ensimmäisen vuoden tuesta. (Perhehoitoyksikkö Kanerva 

2018.) Kanervassa on toteutettu vertaistukiryhmä sijaissisaruksille. Kävimme Kanervassa 

vierailulla, jotta saisimme kokemuksen tuomaa näkökulmaa tulevaan sijaissisarusryhmään 

sekä heidän ajatuksiaan millainen ryhmä vastaisi heidän näkemykseensä olemassa ole-

vaan tarpeeseen.  

Pidimme vastuutyöntekijöiden kanssa tammikuussa kaksi ideointi-ja ratkaisuryhmää. En-

simmäisellä kerralla kävimme läpi tarkemmin sitä, kenelle pilottiryhmä suunnattaisiin ja ta-

paamiskertojen aikatauluihin. Toinen tapaaminen keskittyi teemojen valikoimiseen ja roo-

lien selkeyttämiseen ja käytännön suunnitteluun. Sovimme, että hyväksyttäisimme jokai-

sen kerran suunnitelman vastuutyöntekijöillä lähettämällä sen heille etukäteen sähköpos-

titse. Jokaisen kerran jälkeen pidettäisiin nopea palautekeskustelu kerrasta, jonka lisäksi 

vastuutyöntekijät lähettäisivät kirjallisen palautteen sähköpostitse jälkikäteen. 

Työpajojen välissä perheisiin lähetettiin kutsut (Liite 2.), sekä lasten huoltajille tarkoitettu 

suostumuslomake (Liite 3.). Suostumuslomakkeessa vanhemmilta kysyttiin siitä, millai-

sesta ryhmästä heidän lapsensa hyötyisivät. Tämä tehtiin kohdennetusti vain niille per-

heille, jotka ryhmään osallistuivat, jotta ryhmä palvelisi juuri kyseistä lasta ja perhettä. Lu-

palapun yhteydessä kysyimme, oliko jotain erityistä, jota ryhmän vetäjien olisi hyvä tietää. 

Sekä kutsu, että lupalappu oli etukäteen hyväksytetty vastuutyöntekijöillä. 
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Tutkimuslupaa varten jouduimme odottamaan LAMK:n suunnitelmaseminaaria ja suunni-

telman hyväksymistä. Haimme tutkimuslupaa, jonka saapumista jouduimme odottamaan 

viimeisiin päiviin saakka. Lopulta saimme tutkimusluvan samalla viikolla, jolla vertais-

ryhmä oli suunniteltu alkamaan (Liite 4.).  

Hankkeen toteutusvaihe alkoi helmikuussa 2019, jolloin aloitimme vertaistukiryhmän. 

Ryhmä kokoontui seitsemän kertaa noin kahden viikon välein ja viimeinen kerta pidettiin 

toukokuun lopussa. Jokainen tapaaminen kesti kaksi tuntia ja se toimi jokaisella kerralla 

samankaltaisella rungolla. Tapaaminen piti sisällään välipalan, voimaannuttavaa toimin-

nallista työskentelyä valikoitujen teemojen ympärillä sekä yhteisen lopetuksen. Ryhmäker-

tojen välissä kävimme läpi edellisiä tapaamisia ja kehitimme mallinnusta edellisten kerto-

jen palautteiden ja havaintojen mukaan.  

Omien aikataulullisten syitten takia päädyimme siihen, että pilottikokeilu mallinnuksesta 

sisälsi vain yhden kerran, keväällä 2019. Pilottiin kuului se, että tuotimme suunnitelmat jo-

kaista kertaa varten. Saadun palautteen ja havaintojen perusteella muokkasimme suunni-

telmia lopullista mallinnusta varten.  

Viimeisellä tapaamiskerralla pyysimme sekä lapsilta että heidän vanhemmiltaan palautetta 

vertaisryhmästä. Palaute pyydettiin kyselyiden avulla. Lapsille oli oma kysely (Liite 5. ja 

liite 6.) ja aikuisille oma (Liite 7.). Kävimme palautekeskustelun vastuutyöntekijöiden 

kanssa ratkaisuryhmä-menetelmällä. Tässä keskustelussa kävimme jokaisen tapaamis-

kerran läpi, sekä yleisiä toiveita tulevaa mallinnusta varten.  

Mallintamisvaihe alkoi kesällä 2019. Mallinnusta kehitettiin lopulliseen muotoonsa kerä-

tyn ja analysoidun aineiston pohjalta. Mallinnuksen pohjana käytettiin vertaisryhmässä 

käytettyjä suunnitelmia, joita muokattiin saadun palautteen, omien havaintojen ja vastuu-

työntekijöiden kommenttien perusteella. Mallinnus rakennettiin kolmiosaiseksi: ensimmäi-

nen osa on johdanto teoriaan lyhtyaikaisesta perhehoidosta ja sijaissisaruudesta, toinen 

osa sisältää ohjeen mallinnuksen käyttöön ja kolmas osa suunnitelma jokaiselle tapaamis-

kerralle liitteineen. Syksyllä 2019 mallinnus esiteltiin perhehoidon tiimissä. Olimme lähet-

täneet mallinnuksen etukäteen lyhytaikaisen perhehoidon vastuutyöntekijöille ja palvelu-

esimiehelle. Palveluesimies oli välittänyt sen koko perhehoidon tiimiin etukäteen tutustu-

mista varten. Tiimissä käytimme ratkaisuryhmä-menetelmää. Palautteen perusteella 

teimme vielä muokkauksia mallinnukseen. 

Mallinnuksen valmistumisen rinnalla kirjoitimme opinnäytetyön raportti osuutta. Raportti 

saatiin valmiiksi keväällä 2020. Valmis kehittämishanke julkaistiin Theseuksessa, sekä 

mallinnus toimitettiin lyhytaikaisen perhehoidon yksikköön.  
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6.2 Kehittämishankkeen eteneminen  

Taulukko 1. on kerätty toimintatutkimuksen eri osioiden toteuttamistapa. Kehittämishanke 

eteni toimintatutkimuksen mukaisesti spiraalimaisesti – suunnittele, toteuta, havainnoi, ar-

vioi ja reflektoi, jonka jälkeen palasi alkuun toistaen kehän uudelleen. Kehittämishanke pi-

tää sisällään jatkuvan arvioinnin ja reflektoinnin.  

 

 

TAULUKKO 1. Toimintatutkimuksen eteneminen kehittämishankkeessa 

Toimintatutki-
muksen vaihe 

Tavoite Sisältö ja toteutus 

Nykytilanteen 
kartoitus 

Kehittämishankkeen lähtökohtien 
selvittäminen  

Kohdeorganisaation tapaaminen 

Teoreettiseen taustaan perehtyminen 

Alkukartoituskysely 

 

Suunnittelu Toimintakertojen sisällön suunnit-
telu 

Tapaamiset yhteistyökumppanien 
kanssa (ideointiryhmät) 

Tapaaminen lyhytaikaisten perhehoita-
jien (lasten huoltajat) kanssa 

Kehittävä vertaiskäynti vastaavaa toi-
mintaa tuottaneen toimijan kanssa 

 

Toiminta Sijaissisarusryhmän kokoontumiset 
 
Mallinnuksen luominen 
 

Seitsemän ryhmäkokoontumista 

 

Havainnointi Tiedon kerääminen ryhmäkokoon-
tumisista 

Lasten välitön palaute (kysytään jokai-
sella kerralla) 

Vastuutyöntekijöiden havainnot jokai-
sen tapaamiskerran päätteeksi 

Omat kirjatut havainnot 

Reflektointi Ryhmäkokoontumisten analysointi, 
arviointi, kehittämisehdotukset 

Ratkaisuryhmä vastuutyöntekijöiden 
kanssa 

Vastuutyöntekijöiden kirjallinen palaute 
jokaisen kerran jälkeen 

Opiskelijoiden keskinäinen reflektointi 

Osallistujien palaute 

Vanhempien palaute 

Perhehoidon tiimin palaute mallinnuk-
sen raakaversiosta 
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Toimintatutkimuksen syklit toteutuivat kehittämishankkeessamme sekä jokaisen toiminta-

kerran kohdalla, että koko hankkeen toteutuksessa. Jokainen toimintakerta suunniteltiin, 

toteutettiin, toteutusta havainnoitiin ja se arvioitiin. Kehittämishankkeen toteuttaminen on 

tässä raportissa kuvattu kolmella suuremmalla syklillä:  

1.sykli: Suunnitteluvaihe 

2.sykli: Toteuttamisvaihe 

3.sykli: Mallintamisvaihe 

Jokaisen syklin tulokset vaikuttivat seuraavaan sykliin. Mallintamisvaiheen sykli päättyi 

valmiiseen tuotokseen.  

Sykli 1: Suunnitteluvaiheessa tehty aineistonkeruu, analysointi ja niistä syntyneet 

tulokset  

Suunnitteluvaiheen alussa vastuutyöntekijöiden tapaamisessa käytimme ideointiryhmä-

menetelmää. Menetelmä valikoitui tässä vaiheessa käyttöön, koska lähdimme työskente-

lemään ”puhtaalta pöydältä”, ilman ennakko-oletuksia. Tarkoituksena oli hyödyntää va-

paata ideointia ja tuottaa mahdollisimman paljon ideoita. Kaikkia ideoita ei oteta käyttöön, 

vaan sieltä valikoidaan parhaiten käyttötarkoitusta palvelevat ideat.  

Teimme tapaamisessa karkeaa aikataulusuunnitelmaa siitä, miten etenisimme. Ideointi-

ryhmän avulla syntyi ajatus sijoitusprosessin mukailusta tapaamisten teemoissa. Keskus-

telu antoi meille paljon arvokasta tietoa vastuutyöntekijöiden näkemyksistä sijaissisarus-

ten tarpeista ja lyhytaikaisen perhehoidon haasteista. 

Ideointiryhmän muistiinpanot kirjoitettiin word-tiedostoksi. Muistiinpanoihin redusoitiin 

käyty keskustelu. Tiedosto lähetettiin kommentointia varten vastuutyöntekijöille. Tiivistetty 

materiaali klusteroitiin ja siitä etsittiin yhteneväisyyksiä. Sieltä nousivat aiheet, joihin halu-

simme saada lisätietoa perhehoitajilta. Nämä aiheet ohjasivat kysymyksenasettelua kyse-

lyssä, jonka päätimme toteuttaa perhehoitajille. 

Toteutimme perhehoitajille alkukartoituskyselyn, mikä toimi ryhmään liittyvänä alkukar-

toituksena. Toteutimme kyselyn perhehoitajien vertaistapaamisessa kaikille tapaamiseen 

osallistuneille lyhytaikaista perhehoitoa tarjoaville perhehoitajille. Kyselyn avulla kartoi-

timme mahdollisten osallistujien määrää ja ikähaarukkaa, sekä perhehoitajien toiveita 

niistä aihealueista, jotka klusteroinnin myötä olivat nousseet esille. Jokainen sijoitus on 

erilainen ja jokaiseen sijoitukseen voi liittyä hyvin erilaisia asioita ja teemoja. Vanhemmat 

näkevät läheltä omien lastensa reaktiot sijoituksiin ja osaavat kertoa millaisia kipukohtia 
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sijoituksiin on mahdollisesti liittynyt. Kyselyn valitsimme siksi, että sillä saimme helposti ja 

nopeasti kasaan konkreettisia tavoitteita ryhmälle, sekä tietoa mahdollisista ryhmäläisistä. 

Avoimet kysymykset valitsimme, koska halusimme olla ohjailematta perhehoitajien ajatuk-

sia tiettyyn suuntaan. He saivat vapaasti ideoida ja tuottaa sen hetkisen tilanteen mukaisia 

toiveita. Pidimme kyselyn lyhyenä, siksi valikoimme siihen viisi avointa kysymystä. Kyse-

lyn aikana olimme paikalla, jolloin perhehoitajilla oli mahdollisuus tehdä tarkentavia kysy-

myksiä. Näin halusimme varmistaa, että kysymykset tulisi ymmärrettyä oikealla tavalla. Li-

säksi läsnäololla halusimme pitää huolen siitä, että kyselyyn tulisi mahdollisimman paljon 

vastauksia. Annoimme mahdollisuuden vastata kyselyyn jälkikäteen sähköpostitse, sillä 

osalla perhehoitajista oli sijaislapsia mukanaan, eivätkä he pystyneet keskittymään kyse-

lyyn vastaamiseen. 

Osa perhehoitajista ei kokenut vertaistuelle tarvetta johtuen joko siitä, että lapset olivat jo 

kasvaneet aikuisiksi, tai koska lapsilla oli jo olemassa tarvittavat tukiverkot tai vanhemmat 

eivät olleet huomanneet lapsellaan vertaistuen tarvetta. Nämä perhehoitajat jättivät vas-

taamatta. Kaikki ne vanhemmat, joiden lapsi osallistui vertaistukiryhmään, vastasivat ky-

selyyn.   

Pelkistimme kyselystä saadut vastaukset ranskalaisin viivoin. Tämän jälkeen alleviiva-

simme samoilla väreillä samankaltaiset ilmaukset, esimerkiksi oman rauhan puute ja huo-

mion jakaminen alleviivattiin punaisella, kun taas pienet lapset ja yhdessä touhuaminen 

sinisellä. Jokainen väri muodosti oman alaluokan. Pelkistettyjen ilmaisujen yhteneväinen 

tekijä muodosti otsikon alaluokalle. Kyselylomakkeen kysymyksenasettelu osaltaan ohjasi 

alaluokkien muodostumista. Jätimme tässä raportissa pois mahdolliset osallistujat-sarak-

keen tietosuojan takia. Mahdolliset osallistujat-sarakkeen tiedot keräsimme omiin muistiin-

panoihimme. Taulukkoa 2. hyödynnettiin tammikuun ideointiryhmässä. 

 

 

TAULUKKO 2. Alkukartoituskyselystä saadut vastaukset   

Pelkistetyt ilmaisut Alaluokat 

- Oman rauhan puute 

- Vaikea hyväksyä, että on muitakin kuin oma 
perhe 

-Luopuminen (lapsen lähtö) 

-Huomion jakaminen 

VAIKEAT JA HAASTAVAT ASIAT 
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- Saman ikäinen sijoitettu lapsi mustasukkai-
suutta 

- Puhuminen ja tunteista kertominen vanhem-
mille 

- Sijoitetut lapset, jotka ”takertuvat” 

-Sijoitetut lapset, jotka ovat koko ajan ”iholla”, 
omaehtoisuus 

- Yllätyksellisyys, ei ehdi valmistautua uuteen si-
joitukseen 

- Kun on tottunut sijoitettuun lapseen, tämä läh-
tee 

- Mietityttää se, mitä sijoitetulle lapselle tapahtuu 
sijoituksen jälkeen 

- Kotiin tulee uusia juttuja, tehdään yhdessä asi-
oita, esim. retkiä 

- Pienet lapset 

- Uuden lapsen saapuminen perheeseen 

- Seura, jos lapsilla synkkaa 

-Yhdessä touhuaminen uuden lapsen kanssa 

- Se, että vanhemmat ovat kotona 

- Pienten lasten hoitaminen 

KIVAT JA ILOISET ASIAT 
 

- Vanhempien jakaminen  

-Tunteiden ilmaisu, saa kertoa, jos ei jaksa 

-Omat rajat (kaikkea ei tarvitse hyväksyä) 

-Sijoitettujen lasten oireilun taustoja 

- Keinoja selvitä haastavista tilanteista 

- Erilaiset tunteet, mitä sijaissisaruus tuo muka-
naan niiden sanoittaminen vanhemmille, jotta 
lasta voi ymmärtää ja auttaa 

- Luopuminen 

-Sijoitetun lapsen taustat (ongelmat, vaitiolovel-
vollisuus, hienotunteisuus) 

- Lapsen kohtaaminen kriisissä, ymmärtäminen, 
kun lapsi on vieraassa ympäristössä 

-Suhtautuminen sijoitettuihin lapsiin 

- Oman paikan löytäminen sijoitettujen lasten ol-
lessa 

TÄRKEITÄ TEEMOJA 

 

- Lapsi voisi purkaa omia tunteitaan muiden sa-
massa tilanteissa olevien kanssa 

- Mukavalla tavalla puhumista sijaissisaruudesta 
riemuista ja haasteista, kokemusten jakamista 

- Avointa keskustelua 

- Vertaistukea lapselle 

-Paikka, jossa voi puhua vapaasti 

TOIVEITA 
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Kehittävä vertaiskäynti Perhehoitoyksikkö Kanervassa 7.1.2019 toi lisätietoa heidän ko-

kemuksestaan, sekä uusia ideoita ryhmän toteuttamistapaan. Vertaiskäynnin avulla py-

rimme saamaan tarpeeksi samankaltaiselta ja saman työmuodon kanssa toimivilta näkö-

kulmaa ja ajatuksia työmuodon kehittämiseen. Kehittävä vertaiskäynti oli sovittu sähkö-

postitse ja etukäteen oli lähetetty teemoja, joista toivoimme keskustelua. Perhehoitoyk-

sikkö Kanerva oli valikoitunut, koska siellä oli toteutettu vertaistukiryhmä sijaissisaruksille 

ja halusimme lisätietoa heidän kokemuksistaan.  

Kanervan ryhmä toteutettiin jo perhehoidon koulutuksen aikana, eikä vasta sitten, kun 

perhe on jo aloittanut perhehoitajina. Kanervan ryhmä kuusi kertaa ja yhden kerran kesto 

oli kaksi tuntia. Vertaisryhmässä oli kuusi lasta, iältään 10-13- vuotiaita. Jokainen kokoon-

tuminen alkoi ja päättyi samalla tavalla, sisälsi toiminnallisen osuuden, keskustelua sekä 

iltapalan. Haasteellisena he pitivät ryhmän kokoon saamista sekä resursseja jatkoa ajatel-

len. Kanervan työntekijöiden mukaan palaute tästä vertaisryhmästä niin lapsilta kuin van-

hemmilta oli pelkästään hyvää ja kun tarve sijaissisaruusryhmälle nousee, he pitävät täy-

sin mahdollisena pitää vastaavaa ryhmää uudelleen. Kanervassa ryhmä toteutettiin kerta-

luontoisesti eikä ole jäänyt pysyväksi, säännöllisesti toistuvaksi toiminnoksi. (Mäkelä & 

Tuomi 2019.)  

Kehittävää vertaiskäyntiä ei nauhoitettu, joten emme käyttäneet litterointia. Olimme mo-

lemmat kirjoittaneet muistiinpanoja. Tämä lisäsi muistiinpanojen luotettavuutta. Molempien 

muistiinpanot kirjattiin word-tiedostoon ja ne redusoitiin ranskalaisin viivoin. Tämän jäl-

keen alleviivasimme samoihin teemoihin liittyvät ilmaisut samoilla väreillä, esimerkiksi joh-

donmukaisuus ja samankaltaisuus tapaamiskerroissa. Huomasimme samojen teemojen 

nousevan muistiinpanoissa esille useaan kertaan, sillä Kanervan työntekijät olivat koke-

neet ne tärkeinä ja ne oli keskustelussa mainittu monta kertaa. Yhteenvedosta nousi klus-

teroinnin avulla seuraavia teemoja: tapaamisten rakenne, ryhmän muodostaminen ja ta-

paamisten teemat. Tapaamisen yhteydessä olimme sopineet, että jatkaisimme yhteyden-

pitoa sähköpostitse mahdollisten lisäajatusten ja -kysymysten synnyttyä.  

Tammikuun ensimmäisessä ideointiryhmässä työstimme keräämäämme materiaalia: 

syksyn ideointiryhmässä kirjattuja muistiinpanoja, kyselyn tuloksia (taulukko 2.) ja Kaner-

van vertaiskäynnin kautta saatua tietoa, sekä keräämäämme tutkimustietoa. Kerää-

mämme materiaalia peilaten keskityimme miettimään tapaamisten runkoa.  Halusimme 

rungon pysyvän samankaltaisena jokaisella tapaamiskerralla. Tämä sen takia, että se toisi 

turvallisuutta ja ennakoitavuutta. Sijaissisarukset elävät jatkuvan muutoksen keskellä, ryh-

män haluamme olevan niin ennakoitava kuin mahdollista. Tätä ajatusta vahvista sekä 
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Kanervasta saatu tieto, että vastuutyöntekijöiden kokemus lyhytaikaisten perheiden lap-

sista. Käytimme pohjana Pesäpuu Ry:n Sijaissisaruus-ohjaajan opasta, mutta muokka-

simme runkoa käytännön aikataulun ja omien tavoitteidemme mukaisesti. Päädyimme ja-

kamaan tapaamisten rungon kolmeen osaan: aloitukseen, teeman käsittelyyn ja lopetuk-

seen. Kuvio 4. kuvaa tapaamisten runkoa.   

 

 

 

KUVIO 4. Jokaisen tapaamiskerran runko 

 

 

Kävimme keskustelua työntekijöiden kanssa siitä, miten ryhmä kootaan. Tavoitteena oli, 

että sukupuolijakauma olisi tasainen, ikähaarukka mahdollisimman pieni sekä ryhmän 

koko sopiva suhteessa ohjaajien määrään. Nämä ehdot valitsimme siksi, että ryhmä saa-

taisiin kokoon, siellä saataisiin aikaseksi mahdollisimman hedelmällisiä keskusteluja ja, 

jotta ryhmä palvelisi parhaalla mahdollisella tavalla sinne saapuvia lapsia. Perhehoitajille 

tehdyn kyselyn perusteella olimme koonneet oman taulukon, jossa näkyi mahdollisten 

osallistujien ikähaarukka. Taulukon mukaan eniten mahdollisia osallistujia olisi 9-12-vuoti-

aissa.  Tämän takia päätimme vastuutyöntekijöiden kanssa, että pilottiryhmään kutsuttiin 

9-12-vuotiaita lyhytaikaisten perhehoitajien omia lapsia. Tähän ikähaarukkaan sopivia lap-

sia oli niin paljon, että uskoimme heistä muodostuvan sopivan kokoisen ryhmän. Pää-

timme, että ryhmän minimimäärä olisi kuusi lasta, enintään lapsia mahtuisi kymmenen. 

Näin satunnaiset poissaolot eivät haittaisi, mutta ryhmä ei kasvaisi liian suureksi.  

Vertaistapaamisia päätettiin järjestää seitsemän kertaa, helmikuusta toukokuuhun. Seitse-

män kertaa valikoitui siksi, että ryhmän ehtisi kokoontua useamman kerran, jotta luotta-

mussuhde syntyisi ja päättyisi kuitenkin ennen lasten kesälomia. Näiden kertojen aikana 

ehdittäisiin käydä läpi pyydettyjä teemoja. Ryhmä päätettiin järjestää joka toinen viikko, 

ALOITUS

Välipala

Kuulumiset

Tunnekortit

TEEMA

Toiminnallisten 
menetelmien kautta 

teeman työstöä

LOPETUS

Tunnekortit

Seuraavan kerran 
teeman esittely
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poikkeuksena juhla- ja lomaviikot. Jokaviikkoinen tapaaminen olisi ollut liian suuri rasite 

työntekijöille, jotka joutuivat venyttämään työpäiväänsä tapaamisten takia.  

Lähetimme alkukartoituskyselystä saadun tiedon perusteella kutsu niille lapsille, jotka 

mahdollisesti voisivat olla kiinnostuneita ryhmästä. Kutsun yhteydessä pyysimme kirjalli-

sesti huoltajilta suostumuksen ryhmään osallistumisesta. Samalla lomakkeella kysyttiin 

perhehoitajilta mitä he toivovat ryhmältä. Tällä kyselyllä pyrimme saamaan lisätietoa koh-

dennetusti juuri näiden ryhmäläisten toiveista ja tarpeista (Liite 3.). Keräsimme vastaukset 

yhteen ja totesimme niiden olevan samankaltaisia kuin alkukyselystä saadut vastaukset.   

Toisessa ideointiryhmässä työstimme tapaamisten teemoja. Työskentelyn tukena käy-

timme keräämäämme materiaalia ja sijaissisaruuteen liittyvää tutkimustietoa, joista abstra-

hoinnin kautta syntyivät yhdistävät luokat. Luokat valikoituivat tapaamisten teemoiksi. Ku-

viossa 4. jonka abstrahoimme yhdistäviksi luokiksi. Näistä muodostuivat tapaamisten tee-

mat. Valikoidut teemat ovat tulosta suunnitteluvaiheessa keräämämme aineiston sisäl-

lönanalyysista. Kuviossa 5. kuvataan teemojen valintaan vaikuttaneita tekijöitä. 
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KUVIO 5. Teemojen valintaan vaikuttaneet tekijät 

 

 

Kävimme ideointiryhmässä keskustelua vetäjien rooleista. Vastuutyöntekijöiden toiveesta 

sovimme, että ryhmän ohjauksesta vastasimme me opiskelijat ja vastuutyöntekijät olivat 

mukana taustalla. Tilat ja tarjoilut oli luontaista järjestää vastuutyöntekijöiden kautta, sillä 

heillä oli näiden varaamiseen tarvittavat oikeudet. Sovimme lähettävämme etukäteen 

suunnitelmat seuraavasta tapaamiskerrasta, jolloin vastuutyöntekijät pystyivät hankki-

maan tarvittavat välineet. Sovimme myös, että jokaisen ryhmäkerran jälkeen käymme 

• Mahdollisuus tutustumiseen 
• Vastuutyöntekijät 1. tapaaminen : 

MINÄ JA PERHEENI 

•Pesäpuu Ry:n materiaalit

•Vanhemmat

• Vastuutyöntekijät 

•Kanerva

2. tapaaminen: 
UUSI LAPSI MEILLÄ

• Pesäpuu Ry:n materiaali 
• Kanerva
• Vastuutyöntekijät

6. tapaaminen: 
YHTEENVETO JA 

KOKEMUS-ASIANTUNTIJAN 
VIERAILU 

•Kanerva
• Ideointiryhmä

7. tapaaminen: 
PÄÄTÖSJUHLA

• Vanhemmat
• Sijaissisarusryhmäläiset  
• Taustatutkimus

3. & 4. tapaaminen: 
YHDESSÄELO 

ARJESSA 

• Vanhemmat
• Kanerva
• Vastuutyöntekijät
• Taustatutkimus

5. tapaaminen: 

LUOPUMINEN
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lyhyen palautekeskustelun. Tämän lisäksi vastuutyöntekijät kirjoittaisivat seuraavien päi-

vien aikana kirjallisen palautteen sähköpostitse. Tätä palautetta hyödyntäisimme seuraa-

van kerran suunnittelussa. Ideointiryhmän muistiinpanot kirjasimme word-tiedostoiksi ja ne 

redusoitiin. Ne toimivat toimintaa ohjaavina suunnitelmina.  

Sykli 2: Vertaisryhmän aikana tapahtunut aineistonkeruu ja niistä syntyneet tulok-

set 

Toimintatutkimuksen spiraalimainen eteneminen oli erityisesti näkyvillä keväällä 2019, kun 

vertaisryhmä alkoi. Kuvio 6. kuvaa toimintatutkimuksen mukaista kehittämiskehää kehittä-

mishankkeessamme. Jokainen kerta suunniteltiin erikseen: ensimmäinen kerta jo kerätyn 

aineiston perusteella ja seuraaviin kertoihin pyrimme reagoimaan aina edellisen kerran 

saadun palautteen perusteella. Toteutus havainnoitiin ja arvioitiin niin meidän opiskelijoi-

den kuin työntekijöidenkin näkökulmasta, mikä taas ohjasi uudelleen suunnitteluun. Tämä 

sykli toteutui kevään 2019 aikana seitsemän kertaa.  

 

 

 

KUVIO 6. Toimintatutkimuksen eteneminen vertaistapaamisissa 

 

Suunittelu

-Taustatiedon ja arvioinnin 
perusteella tapaamiskerran 

suunnittelu

Toteutus

- Vertaistapaaminen

Havainnointi

-Omat havainnot

-Vastuutyöntekijöiden havainnot 

Arviointi

- Vastuutyöntekijöiden palaute

-Lasten palaute

--> Mikä toimi, mikä ei?  
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Suunnittelu tehtiin ennalta sovittuun runkoon. Laadimme toteutusvaiheen alussa listan 

toiminnoista, joita hyödyntää eri teemakertoina. Suunnitellessamme käytimme näitä ide-

oita. Ensimmäisessä syklissä ensimmäistä tapaamiskertaa varten suunnittelimme toimin-

nat teeman ja tapaamiselle laaditun tavoitteen, sekä kerätyn aineiston sekä teoriatiedon 

perusteella ikä- ja kehitystaso huomioiden, kuitenkaan lainkaan tietämättä, millaisia lapsia 

ryhmään tulisi. Kevään edetessä tutustuimme lapsiin paremmin, joten osasimme parem-

min arvioida, millaisia toimintoja juuri heidän kanssaan voisi käyttää.  

Toteutus sisälsi vertaistapaamisen. Ryhmään kutsutuista lapsista ensimmäisellä kerralla 

paikalle tuli kahdeksan lasta, joista yksi jäi tämän kerran jälkeen pois. Loput seitsemän 

lasta olivat mukana loppuun saakka. Kaikki lapset eivät päässeet kaikkina kertoina sairas-

tumisten ja lomamatkojen takia, mutta jokaisella kerralla oli paikalla vähintään viisi lasta. 

Me opiskelijoina ohjasimme heitä suunnitelman mukaan.  

Teimme toteutuksen aikana havaintoja siitä, millaiset toiminnat olivat lapsille mielekkäitä 

tai millaisia muutoksia pitäisi ohjaamiseen tai toimintoihin tehdä. Tässä toimintatutkimuk-

sessa me tutkijoina olimme osallistuvia havainnoijia. Tapaamiskertojen eri osioiden veto-

vastuu oli jaettu meidän kesken, joten jaoimme havainnointivastuuta. Se, joka ei ollut 

osion vetovastuussa, toimi sen osion havainnoijana. Havainnoimme jokaista kertaa ja sitä, 

miten suunnitelmamme toimi kullakin kerralla. Havainnointi on systemaattista tarkkailua ja 

sisältää niin sanottua hiljaista tietoa. Havaintomme olivat kaksitahoisia: toisaalta mietimme 

tulevaa mallinnusta, toisaalta havainnoimme seuraavan kerran suunnittelua varten. Omat 

havaintomme kirjasimme ylös, jotta pystyisimme hyödyntämään havaintojamme raportin 

kirjoittamisvaiheessa, ilman että unohtaisimme ne. Tärkeässä roolissa olivat vastuutyönte-

kijöiden tekemät havainnot. Me ohjasimme, joten aina emme ehtineet huomioimaan ja ha-

vainnoimaa kaikkea, mitä ympärillä tapahtui. Nämä havainnot kävimme läpi ryhmän jäl-

keen. Kirjasimme itse vastuutyöntekijöiden antaman suullisen palautteen ylös voidak-

semme hyödyntää sitä sekä raporttia kirjoittaessamme että seuraavan kerran suunnitte-

lussa. Olimme sopineet, että he kirjoittaisivat myös kirjallisen palautteen jokaisesta ker-

rasta, mutta se toteutui vain kaksi kertaa. Kävimme läpi kirjatut havainnot sekä jokaisen 

tapaamiskerran jälkeen, että mallinnuksen raakaversiota tehdessämme.  

Arvioinnissa käytimme apuna omia havaintojamme, lasten antamaa välitöntä palautetta, 

sekä vastuutyöntekijöiden havaintoja ja palautetta jokaisen kerran jälkeen. Jokaisen ta-

paamiskerran jälkeen vastuutyöntekijöiltä pyydettiin sekä suullinen, että kirjallinen palaute 

tapaamisesta. Kävimme palautekeskustelun yhdessä ryhmäläisten kanssa jokaisen ta-

paamisen lopuksi. Tässä käytimme apuvälineenä tunnekortteja. Joskus suullinen palaute 
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saattaa tuntua liian hankalalta, joten annoimme mahdollisuuden välittää palaute vanhem-

pien kautta vastuutyöntekijöille. Tällöin palautteen antaja pystyi antaa palautteen jopa ni-

mettömänä. Peilasimme omia havaintoja vastuutyöntekijöiden antamaan palautteeseen. 

Työntekijöiden hiljainen tieto tuli näkyviin heidän kanssaan käydyissä keskusteluissa ja 

kohtaamisissa lasten ja heidän vanhempien kanssa. Havaintojen ja lapsilta saadun pa-

lautteen perusteella arvioimme edellisen kerran toimintoja, mitkä toiminnoista voisi olla 

hyvä säästää tulevaan mallinnukseen, mitä tulisi muokata ja mitkä jättää kokonaan pois. 

Tärkeä oli arvioida myös sitä, olimmeko huomaamattamme jättäneet jonkin tärkeän näkö-

kulman pois. Arvioinnin perusteella jatkoimme tutkimuksen seuraavalle syklille, suunnitte-

lemaan seuraavaa kertaa aiemmalta kerralta saadun tiedon perusteella.   

Viimeisellä kerralla järjestimme päätösjuhlat, joiden yhteydessä keräsimme palautteen 

sekä ryhmään osallistuneilta vanhemmilta että heidän lapsiltaan kyselyn muodossa. Lap-

sille kysely oli kaksiosainen: kyselyssä oli käytetty sekä monivalintakysymyksiä, että avoi-

mia kysymyksiä. Päädyimme käyttämään molempia, sillä halusimme varmistaa kaikille 

mahdollisuuden vastata kyselyyn. Avoimet kysymykset olivat osoittautuneet joissain tee-

mojen käsittelyyn liittyvässä työskentelyssä liian haastaviksi, minkä takia emme halunneet 

jättää niitä ainoiksi mahdollisuuksiksi antaa palautetta. Kaikkiin avoimiin kysymyksiin 

emme saaneet lainkaan vastauksia ja niihin, joihin saimme, olivat vastaukset lyhyitä. Mo-

nivalintakysymyksiin kaikki vastasivat. Vanhempien palaute kysyttiin avoimilla kysymyk-

sillä. Kokosimme palautteet yhteenvedoksi: 

Lasten palautteet:  

• Ryhmä oli sellainen, mikä toivottiin sen olevan 

• Kaikki lapset kokivat olonsa tervetulleeksi 

• Suurin osa lapsista koki voineensa olla oma itsensä ryhmässä 

• Kaikki lapset kokivat, että olivat saaneet vaikuttaa ryhmän toimintaan 

• Muutama lapsista koki saaneensa tukea toisilta ryhmäläisiltä 

• Vertaistapaamisia toivottiin olevan enemmän. 

Vanhempien palautteet: 

• Ryhmä oli lapsille mielekäs 

• Vertaisten tapaaminen ja vertaistuen saaminen oli lapsille tärkeää 
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• Ryhmä oli vastannut siihen tarpeeseen, mikä lapsilla oli 

• Lapset olivat hyötyneet ryhmästä. 

Klusteroinnin kautta saimme yhteenvedosta seuraavat tulokset: Ryhmä oli tarpeellinen ja 

mielekäs. Vertaistuen saaminen oli tärkeää. Käsitellyt teemat vastasivat tarpeeseen.  

Prosessin aikana käytimme jatkuvaa reflektiota. Otimme tuloksia analysoidessamme huo-

mioon hiljaisen tiedon. Keräsimme yhteen kaikki vertaisryhmien aikana tehdyt havainnot 

post it-lapuille. Klusteroimme samaan teemaan liittyvät havainnot tekemällä post it-la-

puista ryhmiä. Näistä ryhmistä abstrahoimme seuraavat johtopäätökset, jotka ohjasivat 

mallinnuksen luomista:   

• Toiminnallisuus: Jokaiseen kertaan tarvitaan toiminnallisia menetelmiä teemojen 

käsittelyyn. Myös välileikit ja –kevennykset ovat tarpeen keskustelutyyppisten har-

joitteiden väliin.  

Ensimmäisellä kerralla käytössä ei ollut välileikkejä. Pian huomasimme, että tee-

maan käsittelyyn liittyvä keskustelu tyrehtyi nopeasti ja lasten keskittyminen her-

paantui. Seuraavalle kerralle suunnittelimme leikkivarjon käyttämistä teeman käsit-

telyyn liittyen toimintojen väliin. Lapset jaksoivat huomattavasti paremmin osallis-

tua keskusteluun, kun välissä oli toimintaa.  

• Pienryhmät: Keskustelun taso oli eri kehitysvaiheessa olevilla lapsilla erilainen. 

Keskustelu pienryhmissä oli mielekkäämpää kuin koko ryhmän kesken.  

Koko ryhmän kesken keskusteltaessa keskustelun taso jäi pinnalliseksi. Kaikki ei-

vät uskaltaneet tai halunneet tuoda mielipiteitään esiin. Kolmannelle tapaamisker-

ralle suunnittelimme pienryhmät, jolloin keskustelu oli huomattavasti vilkkaampaa 

ja rikkaampaa. Nekin, jotka isossa ryhmässä olivat olleet hiljaa, puhuivat oma-

aloitteisesti.  

• Konkreettisuus: Asioiden käsittely abstraktilla tasolla oli haastavaa. Käsitteet pitää 

tuoda käytäntöön esimerkiksi kuvien avulla. 

Toisella tapaamisella käytimme lapsen oikeus-kortteja. Käsitteet olivat selvästi liian 

vaikeita, lasten oli vaikea kuvailla, mitä esitetyt oikeudet tarkoittavat käytännössä. 

Mallinnukseen kyseinen harjoitus päätettiin tuottaa konkreettisempana ja hyödyn-

tää konkreettisia esimerkkejä. 
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• Ryhmään osallistuminen: Lapset tulivat tapaamisiin mielellään ja sitoutuivat ryh-

mään. 

Jokainen tapaaminen päättyi tunnekortteihin. Jokaisella kerralla lopetustunnekortit 

olivat myönteisiä, ja lapset totesivat usein että ”oli ollut kivaa”. Myös vanhemmilta 

saatu palaute vahvisti tätä. 

Sykli 3: Vertaisryhmän jälkeen tapahtunut aineistonkeruu, analysointi ja siitä synty-

neet tulokset 

Pidimme ratkaisuryhmän vastuutyöntekijöiden kanssa vertaisryhmien päätyttyä. Kävimme 

läpi sekä lapsilta että vanhemmilta saadut palautteet. Ratkaisuryhmään nostimme kolme 

teemaa: Tapaamisten runko, tapaamisten teemat ja kokonaisuuden toimivuus. Käytimme 

fläppitaulua, joihin kirjoitimme huomiot jokaisesta teemasta niin että kaikki näkivät, mitä 

kirjoitetaan. Tapaamisten lisäksi kävimme keskustelua tulevasta mallinnuksesta, josta ver-

taistapaamiset olivat osa, mutta johon vastuutyöntekijät toivoivat muutakin sisältöä. Toi-

nen meistä johti ratkaisuryhmää ja toinen toimi sihteerinä keräten muistiinpanoja keskus-

telusta. Muistiinpanot kirjoitettiin auki, klusteroitiin ja niistä muodostettiin yhdistävät luokat. 

Ratkaisuryhmän yläluokiksi saimme seuraavat teemat:   

Ryhmän muodostaminen:  

• Tapaamiskertojen määrä ja kesto 

•  Vetäjät 

• Ryhmään osallistuvien lasten valinta 

• Toistuva runko  

Teema ja niiden käsittely: 

• Sijoitusprosessia mukaileva 

• Pienryhmien käyttö 

• Aktiivisuus, toiminnallisuus, konkreettisuus  

• Vanhempien osallistaminen  

• Tärkeitä teemoja: omat rajat, yhteinen lopetus  

Mallinnus:  

• Sijaissisaruus tarina 
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• Johdanto – teoriaosuus 

• Selkeät ohjeet jokaiselle tapaamiskerralle  

Vertasimme omien havaintojen tuomaa aineistoa ratkaisuryhmässä tuotettuun aineistoon 

ja löysimme paljon samankaltaisuuksia. Vastuutyöntekijät kokivat tärkeänä saman rungon 

toistumisen, pienryhmien käytön ja toiminnallisuuden. Tätä vahvisti myös omat havain-

tomme. Vastuutyöntekijät kokivat, että ryhmän kokoontuminen seitsemän kertaa vie liikaa 

resursseja. Ratkaisuryhmässä uutena tuli ajatus sijaissisaruus-tarinasta. Tämän ajateltiin 

toimivan johdatteluna käsiteltävään teemaan. Vanhempien osallistamista whatsapp-ryh-

män ja viimeisen kerran yhteisen juhlan avulla pidettiin hyvänä. Nämä tulokset ohjasivat 

mallinnuksen luomista.  

Kesän 2019 aikana teimme raakaversion mallinnuksesta kaikkien kehittämishankkeen ai-

kana saatujen tulosten perusteella. Syksyllä 2019 olimme mukana perhehoidon tiimissä, 

jossa on mukana perhehoidon palveluesimies, perhehoidon sosiaalityöntekijä, lyhytaikai-

sen perhehoidon perhekuntoutusohjaaja, ja sekä lyhytaikaisen että pitkäaikaisen perhe-

hoidon vastuutyöntekijät. Olimme toimittaneet mallinnuksen raakaversion sekä palveluesi-

miehelle että vastuutyöntekijöille. Palveluesimies oli toimittanut sen eteenpäin kaikille tii-

miin osallistujille. Oletuksemme oli, että kaikki olivat siihen tutustuneet etukäteen. Käy-

timme tiimissä ratkaisuryhmä-menetelmää. Jaoimme tiimiin osallistujat kolmeen ryhmään, 

joista jokainen kommentoi mallinnusta kolmesta eri näkökulmasta: johdanto eli teoria-

osuus, tapaamiskerrat ja mallinnuksen käytettävyys. Haasteeksi nousi se, etteivät tiimin 

jäsenet olleet tutustuneet mallinnukseen, minkä takia varattu aika ei riittänyt. Ratkaisuryh-

mästä saatu aineisto jäi vähäiseksi. Yleisesti mallinnus koettiin hyväksi ja toimivaksi koko-

naisuudeksi. Saimme kolme kehittämisehdotusta, sijaissisarustarinan muokkaaminen lap-

silähtöisemmäksi, vanhempien osallistamisen keinot ja sijaissisarus käsitteen määrittely, 

jotka otimme huomioon mallinnusta muokatessamme. Tärkeäksi koimme sen palautteen, 

että jo raakaversio mallinnuksesta koettiin hyvänä, ja muutosehdotukset olivat lähinnä pie-

niä viilauksia, eikä suurempaa muutosta vaadittu.  
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7 JOHTOPÄÄTÖKSET JA MALLINNUKSEN ESITTELY 

Kehittämishanke käynnistyi PHHYKY:n lastensuojelun lyhytaikaisen perhehoidon vastuu-

työntekijöiden toiveesta ja heille tuotetusta tarpeesta. Vastuutyöntekijät tapaavat lyhytai-

kaisen perhehoidon perhehoitajia säännöllisesti. Tapaamisilla käydään läpi koko perheen 

kuulumisia. Näissä keskusteluissa oli käynyt ilmi perheiden omien lasten vertaistuen 

tarve. Tästä tarpeesta nousi kehittämishankkeen tarkoitus. Kehittämistoiminnan tarkoituk-

sena on vastata ilmenneeseen tarpeeseen. Kehittämisen kautta pyritään parantamaan toi-

mintaa uusien toimintamuotojen ja –tapojen kautta. (Heikkilä, Jokinen & Nurmela 2008, 

55.) Tämän kehittämishankkeen tarkoituksena oli kehittää lyhytaikaista perhehoitoa niin, 

että sijaissisarukset saisivat tarvitsemansa tuen ja äänensä kuuluviin. Tavoitteena oli tuot-

taa konkreettinen työkalu, mallinnus vertaistukitapaamisista lyhtyaikaisen perhehoidon 

työntekijöille.  

Vertaissuhteet ovat lapsen kokonaisvaltaisen kehityksen kannalta merkittävässä roolissa. 

Vertaisten avulla harjoitellaan vuorovaikutustaitoja, saadaan ja annetaan tukea ja koetaan 

yhteyttä. Vertaissuhteet vaikuttavat lapsen käsitykseen hänestä itsestään ja omasta per-

soonasta. (MLL 2017.) Vertaisten kautta voi toteutua vertaistuki, johon liittyy vahvasti luot-

tamusta ja keskinäinen tuki. Vertaisuus vahvistaa tunnetta osallisuudesta ja kasvattaa so-

siaalista pääomaa. Vertaistuen avulla lapsi voi kokea voimaantuvansa. (Mikkonen & Saa-

rinen 2018, 20-21.) Yksi LAPE-hankkeen työryhmän huomioista oli se, miten merkittä-

vässä roolissa sijaissisarukset ovat sijoituksen onnistumisen kannalta. Ryhmä nosti esiin 

sen, että sijaissisarusten yksilölliset tarpeet oli huomioitava. Vertaistuki on yksi niistä muo-

doista, joka työryhmän mallinnuksessa mainittiin. (Heino & Säles 2017, 6.) Kehittämis-

hankkeen tarkoituksena oli mahdollistaa sijaissisaruksille ympäristö, jossa he voivat tuot-

taa sijaissisaruuden herättämiä tunteita ja ajatuksia. Olennaisena osana tätä oli se, että 

lapset voisivat saada tukea ja ymmärrystä vertaisiltaan.  

Kehittämishankkeemme tulokset syntyivät kolmeosaisesti, suunnittelu-, toiminta- ja mallin-

nusvaiheiden kautta. Edellisen syklin tulokset vaikuttivat seuraavaan sykliin. Ensimmäi-

sessä syklissä, suunnitteluosuudessa, tuloksena saimme vertaisryhmän teemat. Vertais-

ryhmien teemat mukailevat lyhytaikaisen perhehoidon sijoitusprosessia: vieraan lapsen 

sijoitus, yhteinen elämä arjessa ja lopuksi sijoitetusta lapsesta luopuminen. Erityisen piir-

teen sijoituksiin tekee se, että niissä tapahtumat voivat edetä nopeasti ja tapahtua yllät-

täen, odottamatta ja niin, ettei niihin voi valmistautua. Teemat muistuttavat Pesäpuu Ry:n 

sijaissisaruus-oppaan teemoja. Pesäpuun kehittämä sijaissisaruus-työskentely on suunni-

teltu toteutettavaksi perheen ollessa kouluttautumassa perhehoitoon. Sen on suunniteltu 
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valmistavan perheen lapsia sijaissisaruuteen. (Välivaara 2017, 7.) Vaikka Pesäpuun ma-

teriaali on valmistavaa, on tapaamisten teemoissa samankaltaisuuksia mallinnukseen 

nähden. Tämä vahvisti osaltaan sitä, millaisia teemoja ratkaisuryhmässä vertaistapaami-

sille suunnittelimme.  

Toisessa syklissä, toimintaosuudessa otimme käyttöön ensimmäisen syklin tulokset. En-

simmäisen syklin perusteella toteutimme vertaistapaamiset. Toisen syklin tuloksena syn-

tyivät vertaisryhmän käytäntöön liittyvät tekijät: toiminnallisuus, pienryhmien käyttö ja 

konkreettisuus. Myllyojan (2016, 76, 84) tekemässä tutkimuksessa vastaavan ikäisten las-

ten vertaisryhmästä korostui myös toiminnallisuuden merkitys. Toiminnallinen tekeminen 

ja sen kautta teemojen käsittely koettiin tutkimuksessa mielekkäänä ja tarkoituksenmukai-

sena tapana toimia. Tutkimuksen mukaan toiminnallisuus näkyi myös välileikkien ja -teke-

misen muodossa, pelkän puhumisen varaan rakennettu teeman käsittely osoittautui lasten 

kanssa toimimattomaksi. Tämä tukee saamiamme tutkimustuloksia. 

Johdatuksena teeman käsittelyyn lisäsimme sijaissisaruustarinan. Kemell & Wilenin 

(2014, 13-14) mukaan tarinat toimivat monella tavalla. Ne tuottavat iloa, viihdyttävät ja 

rauhoittavat. Tämän lisäksi ne tukevat lapsen emotionaalista ja sosiaalista kasvua. Tari-

noiden avulla voidaan ottaa esille vaikeita ja kipeitä tunteita, joihin lapsi voi samaistua. Ta-

rinoiden sankareiden selviytyminen hankalista tilanteista antaa lapselle luottamusta siihen, 

että hänkin voi löytää ratkaisun ja selvitä omasta hankalasta tilanteestaan. Sankarin pyy-

täessä apua lapsi muistaa itsekin saavansa apua sitä tarvitessaan. Sijaissisarustarinan 

tarkoituksena oli rauhoittaa tilanne alkuleikkien jälkeen, mutta myös johdattaa teemaan. 

Tarinan loppuun lisätyillä kysymyksillä tarina tulee omakohtaisemmaksi. Kysymysten 

avulla tarjotaan lapselle mahdollisuus oivaltaa ja keksiä ratkaisuja. Fiktiivisen tarinan kir-

joitti meistä toinen niiden kohtaamisten perusteella, mitä hänellä oli ollut perhehoidon vas-

tuutyöntekijän sijaisena. Tarina koettiin hyvänä lisänä perhehoidon tiimissä pidetyssä rat-

kaisuryhmässä. Lopulliseen mallinnukseen muokkasimme tarinaa toiveiden mukaan lapsi-

lähtöisemmäksi.  

Vanhempien ja lasten palaute osoitti ryhmän olleen mielekäs ja hyvä. Tätä tuki havain-

noistamme syntynyt tulos ryhmään sitoutumisesta ja siihen osallistumisesta. Jälkikäteen 

olemme kuulleet vastuutyöntekijöiltä, että uusia ryhmiä on jo kysytty. Tämä vahvistaa sitä 

tulosta, että ryhmä on ollut tarpeellinen. Myllyojan (2016, 84) tutkimuksen mukaan van-

hemmat kokivat vertaisryhmän antavan lapselle mahdollisuuden käsitellä monenlaisia tun-

teita. Vertaisuus ei välttämättä vaadi vahvaa osallistumista, ja vertaistuen voi kokea tärke-

äksi, vaikka osallistuminen esimerkiksi keskusteluun on vähäistä. Tämä näkyi myös 
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meidän ryhmässämme. Yksi ryhmäläisistä osallistui vähäisesti keskusteluihin ja enemmän 

vain ”oli mukana”. Kuitenkin hänen antama palautteensa ryhmästä oli todella positiivinen 

ja hän osallistui jokaiselle kerralle. Myös ryhmäläisen vanhemman antama palaute oli to-

della myönteistä. Piirosen (2007, 7) mukaan osallisuus on omakohtainen ja tunneperäinen 

ilmiö, joka syntyy osallistumisen kautta. Ilman ryhmää ja siinä olevaa vuorovaikutusta ei 

voi olla osallinen. Lapselle olennainen osallisuuden tunnetta vahvistava kokemus on se, 

että hänen mielipiteillään on merkitystä siinä ryhmässä, johon hän osallistuu. Osallisuuden 

tason voi määritellä itse. Osallisuuden tunne vahvistuu, kun lapsella on kokemus siitä, että 

hänellä on oikeus olla merkityksellinen ja tärkeä ryhmälle omana itsenään. Lapselta ja hä-

nen vanhemmaltaan saadun palautteen perusteella lapselle oli tullut kokemus osallisuu-

desta, vaikka meille hänen toimintansa näyttäytyi ajoittain passiivisena.  

Vanhempien osallistaminen ryhmään kyselyiden ja whatsApp-ryhmän avulla koettiin tär-

keänä ja hyvänä. Vaikka vertaistuki on lapselle tärkeä, on koti kuitenkin se paikka, jossa 

lapsi suurimman osan ajasta viettää. Yhteydenpidolla vanhempiin varmistimme sen, että 

heillä oli ajantasainen tieto ryhmässä käsitellyistä aiheista. Sen avulla heillä oli ymmärrys 

mahdollisista reaktioista tai kysymyksistä, ja mahdollisuus jatkaa teeman käsittelyä ja tu-

kea lapsen prosessia.  

Kolmannessa syklissä, mallinnusvaiheessa sidoimme yhteen koko kehittämisprosessin. 

Sen tuloksena syntyivät mallinnuksen sisältö, sisältäen vertaisryhmän muodostumiseen 

liittyvät käytännön tekijät ja vertaisryhmän teemat ja niiden käsittelyyn liittyvät tekijät. Lo-

pullinen mallinnus on saatujen tulosten tulkintaa ja niistä vedettyjen johtopäätösten avulla 

tuotettu. Kolmannen syklin johtopäätökset ovat nähtävissä mallinnuksen esittelyssä.  

Mallinnuksen esittely 

Mallinnuksen tuotimme kolmiosaisena kokonaisuutena. Mallinnuksen ensimmäinen 

osa muodostuu teoriaosuudesta. Tämä oli tulosta vastuutyöntekijöiden kanssa pidetystä 

ratkaisuryhmästä. Vastuutyöntekijät olivat toivoneet, että edes toinen vetäjistä voisi olla 

muu kuin vastuutyöntekijä, mikä vapauttaisi työntekijäresurssia. Teoriaosuuden tarkoituk-

sena oli tiivistää aiheeseen liittyvää teoriaa helposti omaksuttavaan muotoon. Tämä mah-

dollistaa sen, että mallinnusta voi käyttää ammattihenkilön lisäksi myös joku sellainen, 

jolla ei tausta ole niin hyvin tiedossa. Mallinnusta voi käyttää niin ammattilainen, jolla on 

vahva tietoperusta, mutta myös sellainen, joka ei välttämättä niin hyvin tiedä aiheeseen 

liittyvää tutkimusta. Tietoperustaan tutustumalla voi saada pienellä vaivalla tarvittavan 

määrän tietoa. Tietoperustaan valikoimme yhdessä vastuutyöntekijöiden kanssa kolme 

teemaa: vertaistuki, sijaissisaruus ja osallisuus.  
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Mallinnuksen toinen osuus liittyy vertaisryhmän muodostamiseen ja siihen vaikuttaviin 

käytännön asioihin. Alla olevan kuvion 6. avulla kuvasimme vertaisryhmän muodostamista 

ja toteuttamisen vaiheita. Kaaviossa näkyvät myös liitteet, jotka vaiheisiin kuuluvat. Tämä 

liittyi vastuutyöntekijöiden toiveeseen mallinnuksen käytön helppoudesta. 

 

 

KUVIO 6. Vertaistukiryhmän muodostaminen ja toteuttaminen 

 

 

Samaan osaan teimme ohjeen mallinnuksen käytöstä. Siinä on kuvattu tapaamisten 

runko, jonka toistuvuus jokaisella kerralla todettiin hyväksi. Kolmiosainen runko (aloitus, 

teeman käsittely, lopetus) on kuvattu lyhyesti. Kuvasimme siihen myös sen, miten tapaa-

miskerrat on rakennettu ja miten niitä voi hyödyntää monella tavalla, ryhmän mukaan 

muokaten. Lisäksi tässä on avattu syyt teemojen valikoitumiseen sekä jokaiselle kerralle 

asetettuun tavoitteeseen. Tavoite kirjoitettiin näkyviin, jotta pysyy kirkkaana, mihin jokai-

sella tapaamiskerralla pyritään. Tavoitteen tarkoituksena on ohjata toimintaa. Tavoite 

mahdollistaa myös arvioinnin. Tämänkaltainen ohjeistus löytyi myös muista vastaavista 

oppaista. 
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Mallinnuksen kolmas osuus sisältää yksityiskohtaiset ohjeet viiden tapaamiskerran ko-

konaisuuteen. Tätä osiota varten kävimme läpi jokaisen toteutetun vertaistapaamisen. 

Muokkasimme alkuperäisiä suunnitelmiamme saatujen tulosten mukaan.  

Vastuutyöntekijät olivat kokeneet kuormittavana sen, että tapaamiskertoja oli niin paljon. 

Pesäpuun sijaissisaruus-materiaalissa tapaamisia on vain kolme. Vastuutyöntekijöiden 

kanssa käydyssä ratkaisuryhmässä tämä koettiin liian vähänä. Mallinnukseen tapaamis-

kerrat tiivistettiin viiteen. Tämä mahdollistaisi sen, että ryhmiä olisi mahdollista pitää jopa 

kaksi kausittain ilman päällekkäisyyttä. Koska tapaamiskertoja vähennettiin, tiivistimme 

teemat alkuperäisestä seitsemästä viiteen. Pilottiryhmän aikana käytimme kaksi tapaamis-

kertaa ”Yhdessäelo arjessa”-teemaan. Mallinnukseen se tiivistettiin yhteen kertaan. Pilotti-

ryhmän kaksi viimeistä kertaa tiivistettiin myös yhteen, jolloin kokemusasiantuntijan vie-

railu yhdistettiin päätösjuhlaan.  

Ohjeen alussa on kuvattu tapaamisen tavoite. Sen on tarkoitus ohjata toimintaa. Tapaa-

miskertojen runko pysyy samana, mutta toteuttamistapoja rungon sisällä on monia erilai-

sia.  Jotta mallinnusta voitaisiin käyttää monenlaisten ryhmien kanssa, loimme jokaiselle 

tapaamiskerralle sekä aloitukseen että teeman käsittelyyn useamman vaihtoehtoisen to-

teutustavan. Toteutuksessa voidaan ottaa huomioon sen hetkisen ryhmän tarpeet. Näin 

mallinnus on helpommin hyödynnettävissä työntekijöiden näkökulmasta, sillä he voivat 

vaan valita valmiista vaihtoehdoista sen, mikä sopii ryhmälle. Jätimme joitain käyttä-

miämme toimintoja pois kokonaan, koska olimme havainnoineet ja todenneet ne toimimat-

tomiksi. Joitain toimintoja muokkasimme tarkoitukseen sopivammiksi. Jokaisen kerran al-

kuun lisäsimme sijaissisaruus-tarinan johdattelemaan teeman käsittelyyn. Alkuperäisiin, 

pilottiryhmän kanssa käytettyihin suunnitelmiin lisäsimme tapaamiskertoihin toiminnalli-

suutta sekä välikevennyksiksi toimme mukaan lyhyitä leikkejä.  

Teimme jokaisen tapaamiskerran ohjeistuksen niin selväksi, että ryhmän vetäjän etukä-

teisvalmistautuminen voisi olla mahdollisimman vähäistä eikä veisi paljon aikaa. Tapaa-

miskertoja varten muokatut materiaalit löytyvät liitteinä mallinnuksen lopussa. Kuvassa 2. 

on ohjeet 2. tapaamiskerran vetämiseen. Kaikkien tapaamiskertojen ohjeistukset on tehty 

samalla tyylillä. 
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KUVA 2: 2. tapaamiskerran ohjeet 
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8 POHDINTA   

8.1 Kehittämishankkeen eettisyys ja luotettavuus 

Tieteen etiikka on monijakoinen. Tutkimuksen ja etiikan suhde on kahtalainen: tutkimustu-

lokset vaikuttavat tutkimuksen eettisiin ratkaisuihin, kun taas eettiset näkökulmat vaikutta-

vat tutkijan työssään tekemiin ratkaisuihin. Tutkimusta tehtäessä on hyvä miettiä, millai-

nen on hyvä tutkimus, mitä tutkitaan, millaisia tutkimustuloksia voi tavoitella, millaisia kei-

noja käyttää ja onko tiedonhalu hyväksyttävää? Mutta etenkin se millaisia keinoja tutki-

musta tehdessä on sopivaa käyttää, luo vahvan pohjan tutkimusetiikalle. Tutkimusta teh-

dessä myös tutkimuksen laatu on osa tutkimusetiikkaa. Eettinen tutkimus vaatii tutkijal-

taan sitoutuneisuutta tutkimukseen. Tutkijan vastuulla on myös tutkimusaiheen valinta eet-

tisestä näkökulmasta. Aiheen valintaan tulee vaikuttaa eettisen pohdinnan myötä se, ke-

nen ehdoilla tutkimusaihe- ja kohde valitaan. (Tuomi & Sarajärvi 2009, 125-126, 129.) 

Tutkijan eettiset valinnat ja tutkimuksen uskottavuus kulkevat käsi kädessä. Tutkimuksen 

luotettavuus ja siten uskottavuus perustuvat täysin tutkijan hyvän tieteellisen tutkimuksen 

käytäntöjen noudattamiseen. Hyvän tieteellisen tutkimuksen tulee olla suunniteltua, toteu-

tettu ja raportoitu avoimesti niin että se toteuttaa yksityiskohtaisesti tutkimukselle asetet-

tuja vaatimuksia. Tutkimuseettisen neuvottelukunnan (TENK 2012) mukaisesti hyviin käy-

täntöihin tehdessä tieteellistä tutkimusta kuuluvat muun muassa tutkijoiden ja asiantunti-

joiden rehellisyys, huolellisuus ja tarkkuus tutkimusta tehdessä, tutkimuksessa on otettu 

huomioon jo aiempia tutkimuksia ja näille aiemmille tutkimuksille on annettu asianmukai-

nen arvostus sekä tutkijat soveltavat tieteellisen tutkimuksen eettisesti kestäviä ja kritee-

rien mukaisia tiedonhankinta-, tutkimus- ja arviointimenetelmiä sekä avoimuutta. Tutki-

muksen tekijällä on aina vastuu tutkimuksen rehellisyydestä ja tieteellisen käytännön nou-

dattamisesta. (Tuomi & Sarajärvi 2009, 132-133.)  

Tutkimuksen luotettavuutta lisää perehtyminen jo aiempaan tutkimusmateriaaliin, tieteelli-

siin- ja kansainvälisiin lähteisiin. Sijaissisaruutta itsessään on tutkittu vain vähän niin kan-

sainvälisesti kuin valtakunnallisesti. Näihin vähäisiin ja haasteellisesti löydettyihin lähtei-

siin perehdyttiin ja niitä tarkasteltiin kriittisesti kuitenkin niitä arvostaen. Lähdevalinnoissa 

pyrittiin välttämään yli kymmenen vuotta vanhoja lähteitä. Kuitenkin muutamia, luotetta-

vaksi koettuja tutkimuksellisia lähteitä päätimme liittää tutkimukseemme. Tänä vallitse-

vana aikana jouduimme myös käyttämään muutamaa toisen käden lähdettä. Kehittämis-

hankkeemme luotettavuutta lisää tarkat ohjeiden mukaiset lähdeviitteet- ja merkinnät, ja 

näin ollen sisällön tarkistaminen helpottuu.  
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Kehittämisen tavoitetta asetettaessa on huomioitava niiden ihmisten suojeleminen, jotka 

ovat tutkimuksen keskiössä. Eettiset näkökulmat korostuvat, kun kyseessä on erityisen 

haavoittuva ihmisryhmä, kuten lapset. Tiedonsaanti tutkimuksesta, salassapito ja tietojen 

suojeleminen, sekä rehellinen ja kunnioittava kohtelu ovat tutkivan kehittämisen ehdotto-

mia arvoja. (Heikkilä ym. 2008, 43-45.) Nämä asiat korostuvat tässä kehittämishank-

keessa, sillä kehittämistyöskentelyä tehdään lapsille suunnatussa ryhmässä. Tutkimuk-

seen oli anottu kaupungilta tutkimuslupa. Tämän lisäksi jokaisen ryhmäläisen vanhem-

milta pyydettiin suostumuslomake, josta kävi ilmi työskentelyn liittyvän opinnäytetyöhön. 

Halusimme varmistaa, että vanhemmilla oli koko ryhmän ajan ajantasainen tieto ryh-

mästä, mistä johtuen perustimme whatsApp-ryhmän vanhemmille. Ryhmän ylläpitäjänä 

toimi lyhytaikaisen perhehoidon vastuutyöntekijä. Ryhmän tarkoituksena oli tiedottaa sekä 

ryhmässä tehdyistä sisällöistä että tapaamisiin liittyvistä asioista.  

Tutkimusta tehdessä on aina tärkeää arvioida tutkimuksen luotettavuutta. Tutkimuksen 

luotettavuudessa on huomioitava objektiivisuus sekä totuus. Tuomi & Sarajärvi (2009, 

140) kirjoittavat, että laadullisen tutkimuksen luotettavuuden arviointi ei ole yksiselitteistä 

eikä siihen ole suoranaisia ohjeita. Tutkimusta arvioidaan kuitenkin aina kokonaisuutena, 

johdonmukaisuus ja yhteneväisyys korostuvat. (Tuomi & Sarajärvi 2009, 134, 140.) Vilkka 

(2015, 196) kirjoittaa, että laadullinen tutkimus on luotettava, kun tutkimuskohde ja aineis-

ton analyysi ja siitä johdetut tulokset ovat yhteensopivia eikä teoriaosuuden muodostumi-

seen ole vaikuttanut epäolennaiset tai satunnaiset tekijät. Hän lisäksi toteaa, että viime 

kädessä laadullisen tutkimuksen luotettavuuden kriteeri on tutkija itse sekä tämän rehelli-

syys, koska tutkijan tekemät valinnat ja ratkaisut loppukädessä vaikuttavat tutkimukseen. 

Ihmistieteiden sekä laadullisen tutkimuksen keskiössä on kritisoitu käsitteitä validiteetti ja 

reliabiliteetti. Reliabiliteetti ja validiteetti muodostavat tutkimuksessa huomioitavan koko-

naisluotettavuuden. Validiteetti (pätevyys) tutkimuksessa liittyy tiiviisti teoriaan ja siitä joh-

dettuihin käsitteisiin. Validiteetilla tarkoitetaan sitä, että tutkimuksessa on tutkittu oikeita 

käsitteitä, pystytäänkö tutkimusongelmaan vastaamaan ja onko aineiston analyysi luotet-

tavaa. Reliabiliteetti (luotettavuus) taas tarkoittaa tutkimustulosten pysyvyyttä. Nämä 

edellä mainitut käsitteet ovat syntyneet määrällisen tutkimuksen kentällä eivätkä siksi sovi 

kaikkien mielestä laadulliseen tutkimukseen. Laadullista ja ihmistieteellistä tutkimusta ja 

sen luotettavuutta voidaan tutkia monien eri käsitteiden kautta kuten uskottavuus (creadi-

bility), siirrettävyys (trensferability), luotettavuus tai vastaavuus (dependability) ja vakiintu-

neisuus (comfirmability). Tutkimus tulee aina arvioida kiinteänä kokonaisuutena, joka on 

johdonmukainen ja tasapainoinen. Laadullisessa tutkimuksessa on tärkeää varata riittä-

västi aikaa tutkimuksen tekemiseen, tehdä tutkimus julkisena, kuvata tutkimusraportissa 
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tarkasti tutkimuksen toteutustapa ja miten tutkimustulokset ovat syntyneet. Nämä lisäävät 

tutkimuksen luotettavuutta. (Tuomi 2007, 149-152 & Vilkka 2015, 193-194.) Kehittämis-

hankkeemme johdonmukaisuuteen, rytmikkyyteen sekä kokonaisuuteen on kiinnitetty laa-

jalti huomiota. Teoriaosuus, itse kehittämishankkeen pilotointiprosessi sekä mallinnus yh-

dessä luovat luotettavan kokonaisuuden.  

Laadullisen tutkimuksen luotettavuutta voidaan lisätä triangulaation avulla. Triangulaatio 

nähdään toimintasuunnitelmana, missä tutkija sivuuttaa omat ennakkoluulonsa, koska tut-

kimusprosessin edetessä tutkimusta tarkastellaan useasta eri näkökulmasta. Triangulaa-

tio on jaoteltu neljään päätyyppiin: 

1. Tutkimusaineistoon liittyvä triangulaatio: tietoa haetaan usealta eri taholta 

2. Tutkijaan liittyävä triangulaatio: tutkijoina toimii useaita eri henkilöitä 

3. Teoriaan liittyvä triangulaatio: tutkimuksessa huomioidaan monia erilaisia teoreetti-

sia näkökulmia, mitkä laajentavat tutkimusta. 

4. Metodinen triangulaatio: tutkimusta tehdessä käytetään useita eri metodeja kuten 

havainnointi, kysely, jotta saadaan uutta tietoa samasta ilmiöstä.  

Monitriangulaatiolla tarkoitetaan yhtä tai useampaa triangulaation päätyyppiä tutkimuksen 

sisällä. (Tuomi 2007, 153-154.) Tässä kehittämishankkeessa tutkijoina oli kaksi opiskeli-

jaa, teoriaa on pohdittu useasta eri näkökulmasta sekä aineiston keruuta tehtiin erilaisten 

menetelmien avulla, esimerkiksi käyttämällä havainnointia, kyselyä, kehittävää vertais-

käyntiä. Kaikki tämä tehtiin kiinnittäen huomiota triangulaatioon.  

PHHYKY:n kanssa tehtävä kehittämishankkeen luotettavuuden puolesta puhuvat myös 

kiinteä ja tiivis yhteistyö lyhytaikaisen perhehoidon vastuutyöntekijöiden kanssa niin ai-

heen määrittelyvaiheessa, suunnitteluvaiheessa sekä analysointivaiheessa. Kehittämis-

hankkeen aihe ja sen tarve nousi suoraan perhehoitajilta sekä perhehoidon vastuutyönte-

kijöiltä. Työn tavoite ja tarkoitus mietittiin tarkoin niin vastuutyöntekijöiden kuin vastuuopet-

tajan kanssa tiiviissä yhteistyössä. Olennainen osa kehittämishankkeen luotettavuudessa 

on jatkuva arviointi tutkijoiden sekä vastuutyöntekijöiden kesken.  

Toimintatutkimuksen mallin on todettu toisinaan haittaavan tutkimuksen tekijää, koska to-

dellisuudessa tutkija ei pysty erottamaan toisistaan eri kehien (suunnittelu, toiminta, arvi-

ointi) vaiheita. Yleisesti voidaan todeta, että toiminnassa tapahtuu samanaikaisesti niin 

paljon erilaisia prosesseja, että niitä ei voida niin paljoa yksinkertaistaa, että ne 
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mahtuisivat yhdelle kehälle. (Heikkinen 2015, 2013.) Tämä oli nähtävissä myös tässä ke-

hittämishankkeessa, sillä prosessissa oli samanaikaisesti monta vaihetta ikään kuin pääl-

lekkäin.  

Kehittämishankkeemme luotettavuutta heikentää dokumentointitavat työpajoissa sekä eri-

näisissä tapaamisissa työelämä edustajien kanssa. Työpajoissa ja tapaamisissa doku-

mentointina käytettiin vain muistiinpanoja nauhoittamisen sijasta. Nauhoitettu ja litteroitu 

aineisto olisi analysointi vaiheessa voinut tuoda esille näkökohtia, joita tutkija ei dokumen-

toinut muistiinpanoihinsa. Vaikka muistiinpanot ovat laajat, koska toinen fasilitaattori ohjasi 

työpajoja ja keskustelua ja toinen kirjasi, on näistä muistiinpanoista saattanut jäädä jotakin 

pois. Työpajoista jäi muistiinpanojen tueksi myös muu materiaali.  Työpajamenetelmän, 

tässä tapauksessa ideointi- ja ratkaisuryhmien puolesta puhui myös ajatus siitä, että kehit-

tämishanke on tarpeen tehdä tiiviissä yhteistyössä sekä työelämä edustajien kanssa.  

Kehittämishankkeen monessa eri vaiheessa toteutimme erilasia kyselyitä. Laadullista tut-

kimusta tehdessä haastattelut, kyselyt ja havainnointi ovat avain asemassa. Kyselyn tar-

koituksena on saada tietoa siitä, mitä vastaaja ajattelee. (Tuomi & Sarajärvi 2009, 71-72.) 

Kyselyiden avulla pyrimme saamaan luotettavaa informaatiota siitä, mitkä ovat vertaisryh-

män lapsien ja huoltajien sen hetkiset tunnelmat, ajatukset ja kokemukset. Kyselyn valit-

seminen näin monessa eri kohdassa oli sopivin tapa saada mahdollisimman paljon infor-

maatiota näiden olemassa olevien resurssien puitteissa. Kyselyyn vastaaminen on vas-

taajalle sekä lukijalle pohdiskelun ja oppimisen paikka.  

Havainnointi on yksi laadullisen tutkimuksen aineistonkeruumenetelmä. Ojasalon ym. 

(2010, 103.) mukaan havainnointi sopii kehittämistehtävään, koska sen tarkoituksena on 

saada tietoa yksilön toiminnasta luonnollisessa toimintaympäristössä. Osallistuvassa ja 

osallistavassa havainnoinnissa tutkija ja tiedonantaja ovat vuorovaikutussuhteessa toi-

siinsa. (Tuomi & Sarajärvi 2009, 81-83.) Kehittämishankkeessamme havainnointi toimi 

oleellisena osana aineistonkeruuta. Havaintojen myötä saimme tietoa siitä, millaisten toi-

minnat vertaisryhmässä olivat mieluisia ja mitkä eivät, millaisia muutoksia pitää tehdä. Ha-

vainnointia tapahtui jokaisella toimintakerralla. Havainnot, joita teimme, olivat kaksitahoi-

sia: mietimme tulevaa mallinnusta sekä seuraavaa toimintakertaa. Havaintojen luotetta-

vuuden puolesta puhuvat niiden ylös kirjaaminen sekä se, että aina toinen toimi fasilitaat-

torina ja toinen kirjaajana. Havaintoja peilattiin myös jo olemassa olevaan teoriatietoon.  

Perhehoidon tiimille pidetyn ratkaisuryhmän aineisto jäi vähäiseksi. PHHYKY:n palvelu-

esimies oli toiveestamme välittänyt mallinnuksen ennakkoon perhehoidon tiimin jäsenille. 

Oletuksemme oli, että jokainen olisi perehtynyt mallinnukseen etukäteen. Kuitenkin 
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ratkaisuryhmää aloittaessa hyvin pian kävi ilmi, että mallinnukseen ei oltu perehdytty lain-

kaan, tai vain silmäillen. Ratkaisuryhmästä saimme kahdesta kolmeen realistista kehitys-

ehdotusta, jotka otimme huomioon. Ratkaisuryhmän aineisto ei kuitenkaan ollut kovin luo-

tettavaa, koska perehtyneisyyttä mallinnukseen ei ollut. Ratkaisuryhmää menetelmänä pi-

dimme tässä tiedonhankintatapana oikeana, vaikkakaan se ei nyt antanut lisäarvoa mal-

linnukselle eikä kehittämishankkeelle.   

Tutkimuseettisen neuvottelukunnan (TENK) (2012) mukaan tieteellistä tutkimusta teh-

dessä on tarpeen olla hyväksytyt tutkimusluvat sekä eettinen ennakkoarviointi tehtynä.  

PHHYKY:n kanssa tehty tutkimuslupa on liitteenä ja näin ollen tämä lisää tutkimuksen luo-

tettavuutta. TENK:n mukaan luotettavuutta lisäävät myös, jos yliopistot sekä ammattikor-

keakoulut huolehtivat hyvään tieteelliseen käytäntöön ja tieteen etiikkaan perehdyttämi-

sestä. Opintoihin lisäsimme vapaasti valittaviin kursseihin Tutkimuksellisen kehittämisen -

kurssin. Tämän uskoimme lisäävän tutkimuksellisen otteen vahvistumista.  

8.2 Kehittämishankkeen arviointi 

Kehittämishankkeen tavoitteena oli tuottaa mallinnus. Olennaisin arviointikohde on se, to-

teutuiko mallinnuksen luominen. Kevään 2019 lopuksi pyysimme vertaisryhmään osallistu-

jilta, heidän vanhemmiltaan sekä vastuutyöntekijöiltä palautteen, jonka tarkoitus oli koota 

vertaisryhmästä nousseet kokemukset yhteen. Kevään toimintakerrat ovat eräänlainen 

”kokeilu” siitä rungosta, minkä olemme mallinnusta varten luoneet. Kevään lopuksi saadun 

palautteen perusteella mallinnusta muokattiin ja se käytettiin vielä koko perhehoidon tii-

missä arvioitavana. Perhehoidon tiimin palaute jäi tosin vähäiseksi. Kaikkien saatujen pa-

lautteiden perusteella teimme muutokset lopulliseen mallinnukseen. Mallinnus valmistui 

lopulliseen muotoonsa huhtikuussa 2020, jonka jälkeen se luovutettiin PHHYKY:lle opin-

näytetyön mukana.   

Toimintatutkimus on tutkimusmenetelmä, joka pitää sisällään käytännön kehittämistyön ja 

yhdistää sen tutkimukseen. Pyrkimyksenä on tuottaa tietoa siitä, miten käytänteitä voi-

daan kehittää. Toimintatutkimusta pidetään sopivana kehittämistyön lähestymistavaksi, 

sillä sen avulla pyritään tuottamaan konkreettista muutosta. (Heikkilä 2015, 204.) Kehittä-

mishankkeemme toteutetaan tutkimuksellisena kehittämishankkeena. Toimintatutkimus 

valikoitui hankkeemme tutkimusmenetelmäksi, ja osoittautui siihen sopivaksi. Kehittämis-

hankkeen tavoitteena oli tuottaa uutta tietoa ja uusia käytänteitä. Tämä tapahtui mallin-

nuksen muodossa. Toimintatutkimukselle ominainen syklimäisyys sopi hankkeemme to-

teutustapaan. Hankkeessamme toteutui syklimäisyys moninkertaisesti, sillä edellisen vai-

heen aineistosta saadut tulokset vaikuttivat seuraavan vaiheen toimintaan.  
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Toimintatutkimuksen periaatteena on osallistava tutkimus. Käytetyt menetelmät olivat 

osallistavia. Käytimme kyselyä, havainnointia, ideointi- ja ratkaisuryhmää, reflektiota ja ke-

hittävää vertaiskäyntiä aineiston keräämiseen. Toimintatutkimuksen puolesta puhuivat 

myös sen toteuttamistapa, missä osallistettiin ihmisiä työelämästä. Toimintatutkimuksen 

yhtenä ydin ajatuksena kehittämisen tulee olla osallistavaa ja tavoitteena on tutkitusta ilmi-

östä oppiminen ja tähän tarkoitukseen kehittämishankkeemme on luotu. Yhdessä vastuu-

työntekijöiden kanssa keskusteltiin haasteista, toiveista sekä siitä, mihin hankkeella pyri-

tään.  

Sisällönanalyysissä tutkija pyrkii ymmärtämään tutkimusaineistoa ja sen tuottamia tuloksia 

tutkittavien näkökulmasta. Tutkijan tulkinnoista syntyvät johtopäätökset. (Tuomi & Sara-

järvi 2009, 113.) Tulkitsimme saamiamme tuloksia, joista vedimme johtopäätöksiä, joiden 

myötä syntyi mallinnus. Mallinnus kohdistettiin lyhytaikaista perhehoitoa tarjoavien perhei-

den lapsille. Osallisuus oli vahvasti läsnä kehittämishankkeemme jokaisessa vaiheessa ja 

siihen pohjautui aiemmin hankittu tutkimustieto.  

Kehittämishankkeen aikataulullisista syistä päädyimme siihen, että pilottikokeilu mallin-

nuksesta sisältä vain yhden ryhmän keväällä 2019. Useampi vertaisryhmän vetäminen 

olisi lisännyt toimintatutkimuksen luotettavuutta sekä mahdollistanut mallinnuksen luomi-

sen entistä paremmaksi.  

8.3 Kehittämishankkeen hyödynnettävyys ja jatkokehittämisehdotukset  

LAPE:n perhehoitoon keskittynyt työryhmä pyrki mallintamaan perhehoitoa. Työryhmä 

kiinnitti huomiota sijaissisaruksiin ja heidän tuen tarpeeseen. (Heino & Säles 2017, 6.) Ke-

hittämishankkeen myötä luotu mallinnus näin ollen vastaa suoraan LAPE:n asettamaan 

perhehoidon kehittämisen ikkunaan.  

Sijaissisarusryhmän mallinnus on luotu sellaiseksi, että sitä pystyy hyödyntämään kaikki. 

Sellainenkin henkilö, jolla ei ole aikaisempaan kokemusta sijaissisaruudesta työntekijän 

näkökulmasta. Mallinnuksen on tehty sen perusteella, millaisia tuloksia pilottiryhmän 

kanssa syntyi. Sen on kuitenkin tarkoitus olla mahdollisimman pienillä muutoksilla käyttö-

kelpoinen myös eri-ikäisille suunnattuun vertaisryhmään. Kehittämishankkeessa pilotoitiin 

toimintakerrat vain kerran. Mallinnukseen on kuitenkin lisätty erilaisia toimintavaihtoehtoja, 

jotta se vastaisi paremmin juuri sen hetkisen ryhmän tarpeisiin.  

Kehittämishankkeen jatkokehitysideoiksi nousi perhehoidon tiimissä pidetyssä ratkai-

suryhmässä pitkäaikaisten sijaissisarusten vertaisryhmä. Tiimissä saadusta palautteesta 

todettiin, että mallinnus jo sellaisenaan on sellainen, että osia siitä voi jo nykyisellään 
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hyödyntää pitkäaikaisten sijaissisarusten kanssa. Silti pitkäaikaisen perhehoidon sijaissi-

saruksille olisi tarve vastaavalle materiaalille. 

Vertaisryhmän lasten sekä huoltajien palautteiden perusteella tarve olisi tämän vertaisryh-

män jatkoryhmälle tai muutamille tapaamisille. Pilottiryhmän lapset olivat sen ikäisiä, että 

eivät vielä itsenäisesti pidä yhteyttä toisiinsa, vaan tarvitsevat ryhmään yhteydenpito kan-

nattelevana elementtinä. Jatkokehittämistä vaatisi myös se, miten vertaisryhmä juurrutta-

minen perhehoidon prosessiin pysyvänä toimintana.  

Lopuksi 

Kirjoittaessamme tätä keväällä 2020 elämme erikoista aikaa. Koronaviruksesta johtuva 

poikkeustila on pakottanut ihmiset ottamaan välimatkaa toisiin koulujen sulkiessa ovensa 

ja työpaikkojen siirtyessä etätöihin. Kaikenlainen ryhmätoiminta on kielletty. Sosiaalisten 

kontaktien vähentämisen kautta pyritään vähentämään tartuntojen määrää ja täten suoje-

lemaan sekä riskiryhmäläisiä että huolehtimaan siitä, että terveydenhuollon kantokyky on 

riittävä huolehtimaan hoitoa tarvitsevista. Sanotaan, että asioiden tärkeyden huomaa 

vasta kun ne menettävät. Näin on käynyt myös sosiaalisen kanssakäymisen suhteen. 

Vasta sen puuttumisen kautta on muistettu sen tärkeys. Ihminen on tällaisessa tilanteessa 

kovin yksin. Tämä muistuttaa meitä opinnäytetyömme aiheen tärkeydestä. Toiseen ihmi-

seen tukeutuminen ja ajatusten jakaminen tuo elämään sellaista sisältöä, mitä mikään 

muu ei voi korvata. Tästä syystä uskomme siihen, mitä olemme tehneet ja mitä kohti opin-

näytetyöllämme myös pyrimme. Yhdessä olemme enemmän, kuin osiemme summa. 

Tässä vaiheessa vain haaveilemme ajasta, kun voimme taas kokoontua yhteen ja ainoa, 

mitä voimme toisiimme tartuttaa on nauru, usko paremmasta ja kokemus kuulluksi tulemi-

sesta.  

 

Oli maaliskuun 11. päivä vuonna 2020, kadut olivat tyhjät,  

kaupat kiinni, ihmiset eivät menneet enää ulos. 

Mutta kevät ei tiennyt siitä mitään. 

Ja kukat alkoivat avautua 

aurinko alkoi loistaa ja pääskyset palasivat. 

Ja taivas värjäytyi ruusunpunaiseksi ja siniseksi. 

Aamuisin leipä ja kakut paistuivat. 

Pimeä laskeutui yhä myöhemmin, 

ja aamun valo tunkeutui aikaisin sisään suljetuista ikkunoista. 
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Oli maaliskuun 11. päivä vuonna 2020, ja lapset opiskelivat verkkoyhteydellä. 

Ja iltapäivällä oli korvaamattoman peli-chatin vuoro. 

Oli vuosi, jona ulos sai mennä vain ostoksille. 

Pian kaikki sulkeutui, myös toimistot. 

Armeija ryhtyi valvomaan liikkumista ja rajoja, 

 koska sairaaloissa ei ollut enää tilaa kaikille. 

Ja ihmiset vain sairastuivat. 

Mutta kevät ei tiennyt sitä. 

Ja silmut jatkoivat tunkeutumistaan esiin. 

Oli maaliskuun 11. päivä vuonna 2020, ja kaikki määrättiin karanteeniin.  

Vanhukset, perheet ja myös nuoret. 

Niin pelko muuttui todeksi ja kaikki päivät tuntuivat samalta. 

 

Mutta kevät ei tiennyt sitä 

ja ruusut puhkesivat taas kukoistukseensa. 

Yhdessä syömisen ilo löytyi uudelleen. 

Ilo kirjoittaa niin, että mielikuvitus laukkaa vapaana. 

Ilo lukea ja lentää kuvitelmien matkassa. 

 

Oli eräs, joka opetteli uuden kielen. 

Eräs, joka tarttui uudelleen valmistumista vailla oleviin opintoihinsa. 

Eräs, joka ymmärsi rakkautensa suuruuden jouduttuaan eroon elämästä. 

Eräs, joka lakkasi tyytymästä tietämättömyyteen. 

Eräs, joka sulki toimiston ja avasi kahdeksanpaikkaisen ravintolan. 

Eräs, joka jätti tyttöystävänsä huutaakseen maailmalle, 

 että rakastaakin parasta kaveriaan. 

Oli eräs, joka ryhtyisi lääkäriksi auttaakseen kaikkia, 

 jotka huomenna tarvitsisivat apua. 

Oli vuosi, jona ymmärrettiin tervehdysten ja aitojen tunteiden merkitys. 

Vuosi, jona maailma tuntui pysähtyvän 

ja talous romahtavan. 

Mutta kevät ei tiennyt sitä ja kukat tekivät tilaa hedelmille. 

Ja sitten saapui vapautuksen päivä. 

Olimme kaikki TV:n ääressä ja pääministeri sanoi Yleisradiolle,  
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että hätätila oli päättynyt ja tauti hävinnyt taistelun. 

Että me italialaiset olimme voittaneet yhdessä. 

Ja niinpä me lähdimme kaduille. 

Kyyneleet silmissämme. 

Ilman hengityssuojia ja hansikkaita. 

Syleilimme läheisiämme niin kuin he olisivat veljiämme. 

Ja silloin saapui kesä. 

Koska kevät ei tiennyt sitä 

ja oli jatkanut olemistaan. 

Huolimatta kaikesta. 

Huolimatta taudista. 

Huolimatta pelosta. 

Huolimatta kuolemasta. 

Koska kevät ei tiennyt sitä 

ja opetti meille kaikille 

elämän voiman. 

Irene Vella, 2020, suom. Iida Riekko (Petäjä 2020)   
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LIITTEET 

 

LIITE 1. ALKUKARTOITUSKYSELY 

Sijaissisaruusryhmän perustaminen keväällä 2019 

Mitkä asiat ovat mielestäsi haastavimpia omille lapsillesi liittyen lyhytaikaiseen per-

hehoitoon? 

 

 

Mitkä asiat tuottavat omille lapsillesi eniten iloa liittyen perhehoitoon? 

 

 

Millaisia teemoja mielestäsi sijaissisarusten vertaistukiryhmässä olisi syytä käsi-

tellä?  

 

 

Mitä toivoisit ryhmältä? 

 

 

Onko sinulla lapsia, jotka voisivat hyötyä sijaissisaruksille tarkoitetusta vertaistuki-

ryhmästä? Minkä ikäisiä?  
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LIITE 2. KUTSU RYHMÄÄN 

Kutsu sijaissisaruus-ryhmään 

Lyhytaikainen perhehoito koskettaa koko perhettä, niin perheen vanhempia kuin jokaista 

perheen lasta. Sijaissisaruus-ryhmä on tarkoitettu perhehoitoa tarjoavan perheen biologi-

sille lapsille. Tapaamisissa käydään läpi sijaissisaruuteen liittyviä teemoja keskustelun, toi-

mintojen, pelien ja harjoitusten kautta. Samalla tutustut muiden perheiden saman ikäisiin 

ja samassa tilanteessa oleviin lapsiin.  

Ryhmää ohjaavat opiskelijat Anne-Mari ja Tytti, sekä Päijät-Hämeen hyvinvointiyhtymän 

lyhytaikaisen perhehoidon vastuutyöntekijät Sasa ja Sirpa. Tapaamiset alkavat välipalalla. 

Tapaamisten teemoja on mm. Minä ja perheeni, Yhdessäelo arjessa, Luopuminen jne. 

Tapaamispaikka: Nikkilän lastensuojelun toimintayksikkö (rengastie 10)   

Kokoontumisajankohdat: Joka toinen keskiviikko 20.2. alkaen klo 16-18. Poikkeuksena 1.5. 

jolloin tapaaminen siirretty 8.5. Viimeinen tapaamiskerta on 16.5.  

Lisätietoja:  044 XXX XXXX/Sasa 

 044 XXX XXXX/Sirpa  

 

Tervetuloa mukaan! 

 

Tapaamisia varten vanhempiesi tulee täyttää liitteenä oleva lupalappu 
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LIITE 3. HUOLTAJIEN SUOSTUMUS 

Tällä lomakkeella osoitan suostumukseni, että alaikäinen huollettavani saa osallis-
tua sijaissisaruusryhmään kevään 2019 aikana. Ryhmää vetävät sosionomi 
YAMK-opiskelijat Anne-Mari Lukkarla-Tila ja Tytti Lönnrot Lahden ammattikorkea-
koulusta, sekä PHHYKY:n lyhytaikaisen perhehoidon vastuutyöntekijät Sirpa Mäki-
talo ja Sasa Sabbah. Annamme luvan, että ryhmän toteutuksia saa käyttää opin-
näytetyössä sekä sijaissisaruusryhmän mallinnusta varten. 

Sijaissisaruusryhmään osallistujat ovat salassapitovelvollisuuden alla, eikä opin-
näytetyössä tai mallinnuksessa tule näkymään henkilötietoja. 

Osallistujan nimi ja syntymävuosi 
________________________________________ 

Puhelinnumero 
______________________________________________________ 

 

Äidin nimi ja puhelinnumero 
____________________________________________ 

Isän nimi ja puhelinnumero 
_____________________________________________ 

 

Saako lastanne 
kuvata? 

Kyllä Ei 

Saako lapsenne 
kuva näkyä opin-
näytetyössä/ mal-
linnuksessa? 

Kyllä Ei 

 

Erityisruokavaliot? ___________________________________ 

Muuta huomioitavaa, mistä ohjaajien olisi hyvä tietää: 
_________________________________________________________________
_________________________________________________________________
_________________________________________________________________
______ 

Mitä toivotte vanhempana ryhmältä ja sen toiminnalta? 
_________________________________________________________________
_________________________________________________________________
_________________________________________________________________
_________________________________________________________________ 

 
 

Paikka ja aika_________________________________ 

 
Allekirjoitus___________________________________ 

Allekirjoitus___________________________________ 
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LIITE 4. TUTKIMUSLUPA  
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LIITE 6: PALAUTEKYSELY LAPSILLE 

 

Palaute sijaissisarustapaamisista   

  

Osallistuin sijaissisarusryhmään, koska...  

  

Asioita ja tehtäviä, jotka olivat minusta…  

Kivoja…  

  

 

  

Tärkeitä….  

 

  

  

Vaikeita…  

 

  
Turhia…  

 

  

  

Opettavaisia…  

 

 

  

olisin toivonut enemmän…  

  

 

  

olisin toivonut vähemmän…  

  

 

  

  

Oliko ryhmästä mielestäsi sinulle jotain hyötyä? 

(ympyröi)  

1.paljon 

2. jonkin verran  

3. vähän  

4. ei yhtään   

  

  

Haluatko vielä sanoa jotain?  
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LIITE 7. HUOLTAJIEN PALAUTEKYSELY 
 
Hei sijaissisarusryhmäläisen vanhempi!   

  

Ryhmän matka on tullut päätökseen. Sinulla vanhempana on arvokasta tietoa siitä, miten 
lapsesi on kokenut ryhmän ja millaisia asioita se on tuonut teidän perheeseenne. Toivoisimme 
sinulta palautetta näkemästäsi, kokemastasi ja kuulemastasi. Palautteen avulla pyrimme ke-
hittämään toimintaa, niin että se palvelee sijaissisaruksia tärkeässä roolissaan entistä parem-
min. Palaute perustuu havaintoihisi ja kokemaasi. Ole rohkea kommentoimaan havaintojasi! 

Ne ovat meille arvokkaita tiedonjyviä!   
  

   
Palaute sijaissisarusryhmän vanhemmalta   

   
Olen perheen äiti / isä . Sijaissisarusryhmään osallistui ___________ lastani.   
   
Kokoontumiskertoja oli mielestäni  liian vähän / riittävästi / liian paljon.    
   
Ajankohta, jolloin ryhmä kokoontui, oli meidän perheelle  sopiva / hankala.    
   

Kannustin lastani osallistumaan ryhmään, koska....   
   
     

USKON / EN USKO (ympyröi) lapseni hyötyneen ryhmästä, koska...   
   
     

Kotona ryhmä on herättänyt keskustelua, koska...   
   
     

Ryhmä ON / EI OLE (ympyröi) vastannut siihen tarpeeseen, joka lapsellani sijaissi-
saruuteen liittyen on.   
Miten?    
   
   

Mahdollisissa tulevissa ryhmissä toivoisin huomioitavan…   
     
   

Lisäterveisinä haluaisin vielä kertoa, että...   
   
     

 
KIITOS PALAUTTEESTASI JA HYVÄÄ KESÄÄ!   

 

”Niitä, jotka pitävät talot lämpimänä ja vatsat täysinä, 
tulisi juhlia sankareina.”  
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”ME OLLAAN KAIKKI IHMISIÄ!” 

MALLINNUS VERTAISTUKIRYHMÄSTÄ LYHYTAIKAISEN 
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Anne-Mari Lukkarla-Tila  
Tytti Lönnrot  
Sosionomi YAMK 
Lapsi-ja perhepalveluiden kehittäminen  
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JOHDANTO 

Lastensuojelun perhehoito on sijaishuollon ensisijainen sijoitusmuoto lakimuutoksen myötä 

1.1.2012 alkaen. Perhehoito on hoidon tai muun osa- tai ympärivuorokautisen huolenpidon 

järjestämistä perhehoitajan yksityiskodissa tai hoidettavan kotona. Kunta tai kuntayhtymä te-

kee toimeksiantosopimuksen perhehoitajan kanssa tai sopimuksen perhehoidon järjestämi-

sestä yksityisen perhehoidon tuottajan kanssa. Perhehoidon tavoitteena on tarjota perhehoi-

dossa olevalle henkilölle mahdollisuus kodinomaiseen hoitoon ja huolenpitoon, sekä lähei-

siin ihmissuhteisiin. Perhehoidolla pyritään edistämään hoidossa olevan perusturvallisuutta 

ja sosiaalisia suhteita. (Janhunen 2008; Perhehoitolaki 263/2015.) 

Perhehoitoa käytetään sekä pitkäaikaisena että lyhytaikaisena sijoitusmuotona. Lyhytai-

kaista sijoitusta käytetään lähinnä avohuollon tukitoimena, jolloin sijoitus voi olla muutamista 

päivistä kuukausiin. Jos lapsesta valmistellaan huostaanottoa, voi lapsi olla sijoitettuna lyhyt-

aikaiseen perhehoitoon, jossa hän odottaa pääsyä pitkäaikaiseen perheeseensä. Lisäksi ly-

hytaikaisen sijoituksen syynä voi olla adoption harkinta-aika, lastensuojelun avohuollon sijoi-

tus tai kiireellinen sijoitus. Lyhytaikaisen perhehoidon tavoitteena on taata lapselle turvallinen 

paluu kotiin tai löytää lapselle pitkäaikainen sijoituspaikka. (Lastensuojelulaki 417/2007; Per-

hehoitoliitto 2018; PHHYKY 2018.)  

Perhehoitoa ei ole ilman perheitä, jotka ovat valmiita ottamaan vastaan haastavassa tilan-

teessa olevan lapsen mahdollisine sisaruksineen. Perheet käyvät läpi ennakkovalmennuk-

sen, jonka jälkeen heiltä odotetaan joustavuutta, valmiutta nopeastikin muuttuviin uusiin ti-

lanteisiin, toisaalta pitkäjänteisyyttä sietää epätietoisuutta sijoitusten pitkittyessä. Vaikka 

kunta tekee sopimuksen nimetyn perhehoitajan kanssa, on prosessissa mukana koko perhe. 

Sijaisperhe on systeemi, jossa on tietyt toimintatavat ja tietty perhekulttuuri. Uuden tulokkaan 

tulo perheeseen vaikuttaa koko perheen toimintaan. Perheeseen kuuluvat sijaisperheen 

omat lapset, joita tässä kutsumme nimellä sijaissisarukset. He elävät kaiken muutosproses-

sin keskellä, ja sijoitettuihin lapsiin nähden olennaisessa roolissa. Kuitenkin he ovat niin käy-

tänteissä, lakikiemuroissa kuin tukimuodoissa näkymättömissä. Sijaissisarusten negatiivinen 

reagointi on merkittävä syy sille, että perhesijoitus katkeaa. Vahvistamalla sijaissisarusten 

hyvinvointia, vahvistetaan koko perhehoitoa tarjoavan perheen hyvinvointia. Tämä motivoi 

koko perhettä jatkamaan perhehoitajina. (Janhunen 2008, 137; Heino & Säles 2017, 64-65; 

Joensuu & Sutinen 2018, 72.)  

Opinnäytetyönämme tuotimme mallinnuksen Päijät-Hämeen hyvinvointiyhtymän lastensuoje-

lun lyhytaikaisen perhehoidon sijaissisaruksille. Toive ryhmästä oli syntynyt perhehoitajien 

keskuudessa. Mallinnus on pilotoitu keväällä 2019. Kokoontuneessa vertaistukiryhmässä oli 
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kahdeksan 10-12-vuotiasta sijaissisarusta. Mallinnus on tuotettu niin, että sitä voi jatkossa 

käyttää vastaavien ryhmien toteuttamisessa. Tarkoituksena on kehittää PHHYKY:n lyhytai-

kaista perhehoitoa niin, että sijaissisarukset saisivat tarvitsemansa tuen ja oman äänensä 

kuuluviin. Mallinnus on tarkoitettu yhden toimintakauden aikana toteuttavaksi yhdelle koh-

dennetulle ryhmälle. Vaihtoehtoisilla toiminnallisilla menetelmillä voi muokata tapaamiskerrat 

kohderyhmän mukaisiksi tai hyödyntää mahdollisen jatkoryhmän tapaamisia varten. Tämä 

kyseinen mallinnus on kohdennettu lyhytaikaista perhehoitoa tarjoavien perheiden omille 

lapsille, joista käytämme tässä mallinnuksessa termiä sijaissisarus. Sijaissisaruus terminä on 

tätäkin laajempi ja kattaa muitakin ryhmiä. Tässä mallinnuksessa keskitymme vain tähän 

edellä mainittuun ryhmään.  

Tässä oppaassa taustoitamme sijaissisaruutta, lapsen osallisuutta ja vertaistuen merkitystä 

lapsen kokonaisvaltaisessa kehityksessä. Lisäksi olemme mallintaneet vertaistukiryhmän ko-

koontumiset jatkokäyttöä varten. Jokaista vertaistapaamista varten on tuotettu runko, joka 

toistuu jokaisella tapaamiskerralla, sekä jokaiselle kerralle vaihtoehtoisia toimintatapoja käsi-

tellä kyseistä teemaa. Teemat ovat valikoituneet sijoitusprosessin kulun sekä sijaisperheiden 

vanhempien toiveiden mukaan.  

Mallinnuksen nimi ”Me ollaan kaikki ihmisiä! syntyi kun pohdimme pilottiryhmän kanssa millä 

nimellä kutsuisimme vertaistukiryhmän tiedotukseen liittyvää whatsapp-ryhmää. ”Me ollaan 

kaikki ihmisiä!” totesi eräs ryhmäläisistä ja tämän myötä whatsapp-ryhmän nimeksi tuli Ihmi-

siä! Tämä muistuttakoon myös meitä siitä, että olemme kaikki ihmisiä, kaikki erilaisia mutta 

kaikki samanarvoisia, lähtökohdista tai olosuhteista huolimatta. 

 

1 TIETOPERUSTA: OSALLISUUDEN JA VERTAISTUEN MERKITYS SIJAISSI-

SARUUDESSA 

Sisaruus ja sijaissisaruus 

Ihmisen luonnetta ja elämää tarkasteltaessa tulisi ottaa huomioon se, millaisessa ympäris-

tössä hän on kasvanut ja kenen kanssa. Oma roolinsa tässä vaikuttavuudessa on sisaruk-

silla, siinä, millaisia ikäeroja sisarusten välillä on, kuinka monta heitä on tai missä kohtaa lap-

sikatrasta lapsi on. Sisarukset hakevat keskenään omaa paikkaansa ja kilpailevat joskus 

vanhempien huomiosta. Sisaruus on kuitenkin yksi pysyvimmistä ihmissuhteista, mitä ihmi-

sellä elämässään on. Muutokset perheessä vaikuttavat sisarusten asemaan, niin suhteessa 

toisiinsa kuin suhteessa vanhempiin. Tämä haastaa koko perhettä etsimään uudenlaisen, 
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tilanteeseen sopivamman toimintamallin. (Svennevig 2006, 15-16; Blair 2012, 164; Joensuu 

& Sutinen 2018, 72.)  

Sijaissisaruksilla tarkoitamme lyhytaikaista perhehoitoa tarjoavien perheiden omia lapsia. 

Perhehoitolaissa heihin viitataan ”muina perheenjäseninä”. Sijaisperhe on systeemi, jota si-

joitetun lapsen saapuminen muuttaa. Sijoitus itsessään on kriisi, niin sijoitetulle lapselle kuin 

hänen perheelleen. Monilla sijoitetuilla lapsilla saattaa olla taustalla häntä vahingoittaneita 

tapahtumia, ja hänen reagointinsa uuteen tilanteeseen, perheeseen sekä menneisyyden ta-

pahtumiin haastavat koko sijaisperhettä. Näissä tilanteissa koko perhe tarvitsee kokonaisval-

taista emotionaalista tukea. Sijaisperheen omien lasten yksityisyys vähenee, kun kotiin 

muuttaa uusia lapsia ja heidän myötään siellä käy niin viranomaisia kuin sijoitetun lapsen 

perhettä ja sukulaisia. Tietyt rutiinit ja säännönmukaisuus kodissa saattavat korostua sijoite-

tun lapsen tarpeiden mukaan. Vanhemmilla on ehkä vähemmän aikaa omille lapsilleen, ja 

sijoitetun lapsen reaktiot saattavat kohdistua myös sijaissisaruksiin. Joskus perheen omat 

lapset kantavat huolta joko vanhemmista tai sijoitetuista lapsista, ja heidän omat tunteensa 

tai tarpeensa saattavat jäädä vähemmälle huomiolle. (Hakkarainen 2007,6; Perhehoitolaki 

253/2015; Joensuu & Sutinen 2016, 72, 77.) 

Tutkimusten mukaan yksi onnistuneen sijoituksen kulmakivistä on sijaisperheen rinnalla kul-

keminen ohjauksellisesti ja tuen näkökulmasta koko sijoituksen ajan ja sen jälkeen. Olen-

naista tässä on koko perheen huomioiminen, koko perheen rinnalla kulkeminen. Sijaissi-

sarusten reagointi on yksi suurimmista syistä siihen, että perhesijoitukset katkeavat. Koko 

perheen hyvinvoinnista huolehtimalla ja antamalla sijaissisaruksille varhaista tukea, voidaan 

mahdollisesti estää tulevia konflikteja ja luoda edellytyksiä onnistuneelle sijoitusprosessille. 

Sijaissisaruksia sitoo sama vaitiolovelvollisuus kuin perhehoitajia, mutta vertaistuen puuttu-

misen takia heillä ei ole samankaltaista mahdollisuutta purkaa ajatuksiaan. Toisen ongelma-

kohdan muodostaa tiedonsaanti, johon sijaissisaruksilla ei ole oikeutta.  (Janhunen 2008, 

137; Joensuu ja Sutinen 2016, 34.) 

Vertaistuen merkitys 

Lasten vertaissuhteet ovat merkityksellisiä lapsien kokonaisvaltaiselle sosiaaliselle, psyykki-

selle ja fyysiselle hyvinvoinnille. Niiden kautta on mahdollista harjoitella erinäisiä yhteiskun-

nallisella tasolla merkittäviä taitoja kuten vuorovaikutustaitoja, sosiaalisia taitoja, on mahdolli-

suus antaa ja saada suoraa palautetta itsestä ja omasta toiminnasta. Vertaissuhteessa ra-

kennetaan käsitystä itsestä, omasta persoonallisuudesta ja sitä muovataan suhteessa toisiin 

lapsiin. Näiden vertaissuhteiden avulla lapsi oppii vertaistensa kanssa asenteita, normeja ja 

ennen kaikkea arvoja. (MLL 2017.)  
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Vertaistoiminnan vahva vaikutus liittyy siihen ajatukseen, ettei kukaan ole ongelmiensa 

kanssa yksin. Saman elämäntilanteen kanssa kamppailevat tai siitä jo selvinneet antavat toi-

voa omasta selviytymisestä. Ryhmän tuki voi antaa tunteen oman elämänhallinnan parane-

misesta ja vahvistaa omien tunteiden ilmaisua. Ryhmässä opitaan ottamaan toinen huomi-

oon, kuuntelemaan ja auttamaan. Se antaa kokemuksen kuulluksi ja nähdyksi tulemisesta. 

Vertaistoiminnan kautta opitaan, niin vertainen ammattilaiselta kuin toisinkin päin. (Mikkonen 

& Saarinen, 2018, 22-23.)  

Vertaistuki toimii vertaisten välillä, tässä tapauksessa lyhytaikaisen perhehoitajien lasten vä-

lillä. Heitä yhdistää sijaissisaruus, he ovat olleet tai ovat tällä hetkellä sijaissisaruksia sijoite-

tuille lapsille. Vertaistukiryhmän tarkoituksena on luoda sijaissisaruksille ympäristö, jossa he 

voivat tuottaa kaikkia niitä ajatuksia ja tunteita, mitä sijaissisaruus heissä synnyttää. Vertais-

tuen avulla he voivat saada tukea ja ymmärrystä toisilta sijaissisaruksilta. Vertaisten kesken 

syntyvä luottamuksellinen ilmapiiri mahdollistaa syvän vuorovaikutuksen, tilan ilmaista omia 

tunteita, kuulla ja tulla kuulluksi, sekä toisten kokemusten jakamisen kautta uusien selviyty-

miskeinojen löytymisen. Vertaisuus vahvistaa tunnetta osallisuudesta ja kasvattaa sosiaa-

lista pääomaa. Vertaisten kohtaaminen voimaannuttaa yksilöä.  Vertaistuki antaa mahdolli-

suuden kuulla ja tulla kuulluksi ja ymmärretyksi, antaa tilan ilmaista omia tunteita. Se vahvis-

taa tunnetta osallisuudesta ja voimaannuttaa yksilöä. (Mikkonen & Saarinen 2018, 20-21). 

Osallisuuden kokemus 

YK:n lapsen oikeuksien sopimuksessa määritetään, että jokaisella on oikeus osallisuuteen. 

Lapsia tulee kohdella tasa-arvoisesti, yksilöinä, joidenka mielipiteet on kuultava ja otettava 

huomioon ikätason ja kehitystason mukaisesti. Tämä on kirjattu myös Suomen perustusla-

kiin. Lastensuojelulaki määrittää, että jokaisen lapsen tulee saada osallistua itseään koske-

vissa asioissa sekä osallistua palveluiden kehittämiseen. Lapsi ja nuori on osallinen silloin, 

kun on osa yhteisöä, toimii osana yhteisöä ja kokee itsensä osaksi yhteisöä. Lapsen osalli-

suus voidaan nähdä mahdollisuutena vaikuttaa ympäristönsä toimintaan. Lapsella tulee siis 

olla aktiivinen toimija omassa ympäristössään, tämän näin halutessaan. Osallistuminen itse-

ään koskeviin asioihin on myös tae hyvän ja hyväksyvän ilmapiirin rakentumiseen ryhmässä. 

Kaikessa toiminnassa, jossa aikuinen on yhteydessä lapseen tai nuoreen tehtävänä on var-

mistaa, että jokainen lapsi saa kokemuksen siitä, että on osallinen omassa ryhmässään. 

(Suomen perustuslaki 731/1999; Lastensuojelulaki 417/2007; Nivala & Ryynänen 2013; Hei-

nonen, Iivonen, Korhonen, Lahtinen, Muuronen, Semi & Siimes 2016.) 

Sijaissisaruusryhmään osallistuminen tuo lapselle osallisuuden kokemuksen. Osallisuuden 

kokeminen korostuu mukana olemisen ja ryhmään kuulumisen tunteen myötä. Lapsella on 

mahdollisuus saada osallistumisen sekä osallisuuden kokemus sellaisesta asiasta, joihin 
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hän todella voi vaikuttaa, jossa häntä kuunnellaan aidosti turvallisessa ympäristössä. Jokai-

sella lapsella on oikeus määritellä itse osallistumisensa tason. Osallisuutta voi kokea ilman 

jatkuvaa aktiivista osallistumista. Kuunteleva ja tarkkaileva lapsikin voi kokea osallisuutta 

ryhmässä. Tärkeintä mielestämme on, että ryhmän vetäjät huomioivat jokaisen lapsen per-

soonan, jotta kaikki saavat osallisuuden kokemuksen.  
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2 VERTAISTUKIRYHMÄN MUODOSTAMINEN JA TOTEUTTAMINEN &    

MALLINNUKSEN KÄYTTÖ 

Vertaisryhmän muodostaminen 

Alla olevassa kaaviossa (Kaavio 1.) on kuvattu vertaistukiryhmän muodostaminen ja toteut-

tamiseen liittyvä prosessi vaiheittain.  

 

Kaavio 1: Vertaistukiryhmän muodostaminen ja toteuttaminen 

  

SUUNNIT-
TELU

•Asiakasryhmän kohdentaminen (ikä, sukupuolijakauma...)

•Aikataulutus

•Ohjaajat (Työntekijät, opiskelijat, kokemusasiantuntijat, vapaaehtoiset...)

•Tilat

MARKKI-
NOINTI

•Kutsu (Liite 1.) tai yleinen ilmoitus

•Ilmoittautuminen  (Liite 2.)

•Alaikäisten lasten huoltajien suostumus (LIite 2.)

•Lasten erityistarpeet (LIite 2.)

SISÄLLÖN
SUUNNITT

ELU

•Teemat

•Toiminnalliset menetelmät

•Materiaalien hankkiminen 

TOTEUTUS

•Ohjaajien ennakkoon sovittu roolijako

•Vertaistukiryhmän kokoontumiset

•Jatkuva reflektointi

ARVIOINTI 

•Palaute (Liitteet 3., 4. ja 5.)

•Reflektointi

•Kehittämisehdotukset
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Mallinnuksen käyttö  

Jokainen kokoontumiskerta rakentuu saman rungon (Kuvio 1.) ympärille. Ennakoitavuus tuo 

osallistujille tuttuuden tunteen. Lyhytaikaisen perhehoidon päivystystyyppiseen työhön liittyy 

nopeat muutokset ja ennalta-arvaamattomuus. Tämän takia halusimme, että ryhmässä olisi 

mahdollisimman ennalta-arvattavat rutiinit. Tässä mallinnuksessa kokoontumiskerta on 

suunniteltu kestämään kaksi tuntia.  

 

Kuvio 1: Kokoontumiskertojen runko  

 

ALOITUS 

Jokainen kokoontumiskerta alkaa välipalalla. Välipala on mahdollisuus ryhmän liuku-

vaan aloitukseen siltä varalta, etteivät kaikki ryhmäläiset ole ehtineet koulusta 

ajoissa paikalle. Syömisen ohella on luonteva jutella kuulumisia ja päivän tapahtu-

mia.  

Tunnekortit toistuvat jokaisella tapaamisella, niin alussa kuin lopussa. Jokainen lapsi 

saa kertoa omasta tunteestaan niin paljon kuin haluaa, pelkkä kortin näyttäminenkin 

riittää. Tunnekortteja voi vaihdella.  

 

TEEMAN KÄSITTELY 

Sijaissisaruustarinan avulla johdatellaan teeman käsittelyyn. Tarina on jatkokerto-

mus, joka jatkuu kerroilla 1-4. Tarinan yhteyteen on lisätty kysymyksiä, jotka voivat 

auttaa teemaan virittäytymisessä. Ryhmäläisten ikätaso on hyvä huomioida tarinan 

käytössä, kaikille tarinan käyttö ei ole mielekästä. 

Teeman käsittelyyn on kerätty erilaisia tapoja käsitellä kokoontumiskerran teemaa. 

Jokaiselle kerralle on kerätty useita vaihtoehtoja, joista valita ryhmälle sopivimman 

ALOITUS

- Tunnekortit

- Välipala

- Kuulumiset

TEEMAN KÄSITTELY

- Sijaissisaruustarina

- Toiminnallisten 
menetelmien kautta 
teeman työstämistä

LOPETUS

- Tunnekortit

- Tunnelmia 
teemasta
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vaihtoehdon. Jokainen vaihtoehdoista käsittelee teemaa eri tavoilla. Kokoontumis-

kerroille on suunniteltu leikkejä, jotka toimivat sekä ryhmäyttävinä että teeman käsit-

telyä keventävinä. 

Ryhmän koosta ja vetäjien lukumäärästä riippuen joitain toimintoja on parempi tehdä 

pienemmissä ryhmissä esimerkiksi osanottajien ikä- tai sukupuolijakauma huomioi-

den. 

LOPETUS 

Yhteisessä lopetuksessa käydään lyhyesti vielä läpi käsiteltyä aihetta. Tunnekortit 

toistuvat lopetuksessa. Lopussa on mahdollista vertailla aloituksen ja lopetuksen 

kortteja ja tunnelmia keskenään. Lopussa kerrotaan seuraavan tapaamisen teema ja 

käydään läpi mahdolliset ilmoitusasiat. Loppua varten voi varata lautapelejä tai 

muuta yhteistä puuhaa siltä varalta, että aikaa jää yli.  

 

TAVOITE  

Jokaiselle kokoontumiskerralle on määritelty tavoite. Tavoite on kirjattu sen takia, 

että se kohdistaisi ryhmän toimintoja. Ryhmän kokoontumisille on varattu rajallinen 

aika. Tavoite on hyvä pitää mielessä ryhmän toimintoja suunniteltaessa.  

 

TEEMAT 

Teemat on koottu sekä vastuutyöntekijöiden kanssa käytyjen keskustelujen että perhehoita-

jille ennen pilottiryhmää tehdyn kyselyn pohjalta. Teemat on pyritty rakentamaan niin, että ne 

mukailevat lyhytaikaiseen perhehoitoon sijoitetun lapsen prosessia.   
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3 TAPAAMISKERRAT 

 1.TAPAAMISKERTA: MINÄ JA PERHEENI  

 

 

 

 

ALOITUS 

Välipala   

Tervetuloa ryhmään! 

Käydään läpi yhdessä 

▪ Mikä vertaistukiryhmä on ja kenelle se on tarkoitettu 

▪ Osallistujat ja ryhmän vetäjät  

▪ Kokoontumisten runko. Rungon voi piirtää valmiiksi seinälle.  

▪ Tapaamisten teemat ja miksi sellaisia teemoja käydään läpi 

Voidaan laatia yhdessä ryhmän säännöt, jos ryhmäläiset kokevat sen tärkeäksi. 

Vaikka sääntöjä ei olisikaan, on hyvä muistuttaa siitä, että ryhmässä puhutut asiat 

ovat luottamuksellisia eikä niistä ole tarkoitus puhua ryhmän ulkopuolella.  

Tunnekortit 

Ryhmäytymis- ja tutustumisharjoituksia 

Jotta ryhmä voisi kasvaa turvalliseksi, on ryhmän jäsenille mahdollistettava toisiinsa 

tutustuminen. Ensimmäisellä kokoontumiskerralla kannattaa panostaa ryhmäytymi-

seen ja toisiin tutustumiseen.  

Vaihtoehto 1: Minuuden markkinat. Jokaiselle leikkijälle annetaan neljä lappua, 

joissa on erilaisia adjektiiveja. Leikkijöiden tulee käydä kauppaa lapuilla, eli vaihdella 

niitä keskenään niin, että jokaisella on lopuksi itselle sopivat adjektiivit. Lopuksi käy-

dään läpi, millaisia ihmisiä ryhmään kuuluu.  

 Tavoitteena  

• Tutustuttaa ryhmän osallistujat ja ohjaajat toisiinsa 

• Antaa jokaiselle kokemus kuulluksi tulemisesta ja mielekkäästä ryhmä-
tapaamisesta 

• Antaa ryhmäläisille mahdollisuus hahmottaa omaa identiteettiä, per-
hettä ja turvaverkkoa 
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Vaihtoehto 2: Hämähäkinseitti. Leikkijät asettuvat piiriin. Leikin aloittajalla on kädes-

sään lankarulla, jonka hän heittää jollekin toiselle leikkijälle niin, että pitää itse lan-

gasta kiinni. Heittäjä esittää kysymyksen sille, jolle on heittänyt lankakerän, esim. 

Mikä on sinun lempiruokasi? Tämä vastaa kysymykseen, ja jatkaa leikkiä heittämällä 

lankarullaa eteenpäin pitäen siitä kiinni, ja kysyen seuraavalta saman kysymyksen. 

Kun lankarulla on kiertänyt kaikilla, voidaan ottaa uusi kierros uudella kysymyksellä. 

Kierroksia voi olla niin monta kuin halutaan. Lopuksi voidaan ihailla langan muodos-

tamaa hienoa verkkoa, joka yhdistää kaikki toisiinsa.  

Vaihtoehto 3: Rivien muodostus. Osallistujille annetaan käsky muodostaa rivi jonkin 

määreen, esimerkiksi iän, silmien värin tai lempiruuan mukaan. Leikkijöitä voi haas-

taa ohjaamalla muodostamaan rivit ilman ääntä.  

TEEMAN KÄSITTELY 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

SIJAISSISARUUSTARINA, OSA 1. 
 
Silja ja Samppa ovat kaksoset. He asuvat isossa omakotitalossa, 
jonka pihassa on omenapuita, leikkimökki ja trampoliini. Siljan ja 
Sampan lisäksi heidän perheeseensä kuuluu äiti, isä ja pikkuveli. 
Isä on matikanopettaja ja auttaa Siljaa ja Samppaa matikan läk-
syissä. Äiti on lastentarhanopettaja, mutta hän on ollut kotona pik-
kuveljen syntymästä saakka. Se on ollut Siljasta ja Sampasta tosi 
kivaa, on mukava tulla kotiin koulusta, kun siellä on joku vastassa. 
 
Äiti ja isä ovat alkaneet puhua siitä, että heidän perheeseensä saat-
taisi tulla joskus lainalapsia. Silja ja Samppa eivät oikein tiedä mitä 
se tarkoittaa. ”Keneltä lapset ovat lainassa ja miksi? Ja miksi ne tu-
lisivat heille?” kaksoset pohtivat. Kaksoset ovat olleet yökylässä 
mummolla ja vaarilla, serkuilla ja joskus kavereillakin. Siljalle oli tul-
lut kaverin luona yökylässä koti-ikävä illalla, mutta se oli helpotta-
nut, kun oli saanut soittaa äidille ja toivottaa hyvää yötä. Samppaa 
ei ollut omien sanojen mukaan ikinä jännittänyt, mutta joskus isän 
tullessa hakemaan, Samppa halasi isää erityisen lujasti. Äiti on ker-
tonut, että lainalapset saattaisivat olla pitkänkin aikaa heillä. Silja ih-
mettelee, että eikö lapsilla tulisi koti-ikävä.” Varmasti”, äiti toteaa. 
Äiti ja Silja juttelevat pitkään siitä, etteivät kaikki lapset voi asua ko-
tona ja miksi joskus on niin. 
 

• Millainen perhe sinulla on? 

• Mikä on parasta perheessäsi? Entä kurjinta? 

• Miten sinun kanssasi alettiin puhua sijaislapsista? Muistatko, 
miltä sinusta ajatus sijaislapsista kuulosti? 

• Oletko ollut paljon yökylässä poissa kotoa? Millaista se on 
ollut? 

 

 

 

 



 
 

 12 

Vaihtoehto 1: Käsi kertoo-harjoitus. Jokainen ryhmäläinen piirtää paperille oman 

kämmenensä ääriviivat. Jokaisen sormen kohdalle tulee lauseenalku, jonka jokainen 

saa itse jatkaa itseään kuvaavimmalla tavalla. Lopuksi kämmenet esitellään. Käm-

menkuvat laitetaan ryhmäläisten kansioihin. 

 

Vaihtoehto 2: Nukkeharjoitus. Jokainen ryhmäläinen saa muodostaa leluista oman 

perheensä. Ryhmäkuvista otetaan kuva, joka laitetaan ryhmäläisten omiin kansioi-

hin. Ryhmäläiset saavat kertoa ketä heidän perheeseensä kuuluu. Jos ryhmäläiset 

eivät ole ottaneet sijoitettuja lapsia kuvaan mukaan, voi heitä pyytää muodostamaan 

uusi kuva sijoituslasten kanssa. Miten kuvat eroavat?  

Vaihtoehto 3: Turvaverkko. (Liite 6.). Jokainen saa muodostaa oman elämänsä tur-

vaverkon: Ketä ihmisiä omaan elämään kuuluu ja millä symbolilla heitä voisi kuvata. 

Turvaverkot esitellään muille ryhmäläisille. Turvaverkot laitetaan ryhmäläisten kansi-

oihin. 

LOPETUS 

Tunnekortit 

Seuraavan kerran teeman esittely 

Yhteiset asiat 

 

 

 

Tarvikkeet: 
 

Tunnekortit 
Adjektiivit minuuden markkinat-peliin 

Lanka 
Paperia ja kyniä 

Leluhahmoja 
Turvaverkko (Liite 6.) 

Kansiot 
 

Esimerkkejä lauseenaluiksi: 

Minä olen hyvä…. 

Tykkään… 

Minut saa iloiseksi… 

Kymmenen vuoden päästä minä… 

Minulle tärkeitä asioita ovat… 

Minä saan energiaa… 

Elokuva/musiikki/kirja, josta tykkään… 

Toivon ihmisten kuvailevan minua sanoilla… 
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 2.TAPAAMISKERTA: UUSI LAPSI MEILLÄ    

 
 
 
 
 
 
 
 
ALOITUS  
 

Välipala  
 

Tunnekortit  
 
Käydään yhdessä läpi päivän teema ja miten sitä käsitellään  
 

Lämmittelyleikki  

Vielä toisellakin kerralla on hyvä huomioida se, miten hyvin ryhmäläiset tuntevat toisensa. 

Huonosti toisensa tuntevien ryhmäläisten kanssa on parempi valita enemmän tutustumispai-

notteisia leikkejä. Leikeillä voidaan rentouttaa tunnelmaa, sillä nauru ja yhteinen hauskanpito 

vapauttavat tunnelmaa.  

Vaihtoehto 1: Yhdistävät asiat. Ryhmä jaetaan kokonaislukumäärästä riippuen 2-4 henkilön 

pienryhmiin. Jokaisen ryhmän tehtävänä on keksiä kolme asiaa, jotka yhdistävät heitä. Jo-

kainen ryhmä esittelee heitä yhdistävät asiat. Esittelyn voi tehdä joko kertomalla ne tai esi-

merkiksi esittämällä ne pantomiimilla muille, jotka yrittävät arvata, mistä on kysymys. 

Vaihtoehto 2: Hedelmäsalaatti. Leikkijät asettuvat piiriin ja yksi leikkijöistä menee piirin kes-

kelle. Kaikille piirissä oleville annetaan lappu, jossa on hedelmän nimi. Keskellä olevalle ker-

rotaan, mitä hedelmiä leikissä on. Keskellä olija huutaa jonkin hedelmän, ja ne leikkijät, joilla 

on kyseinen hedelmä, vaihtavat paikkaa piirissä. Keskellä olija yrittää päästä jollekin tyhjälle 

paikalle. Ilman paikkaa jäänyt jää keskelle. Keskellä olija voi huutaa ”hedelmäsalaatti”, jolloin 

kaikki leikkijät vaihtavat paikkaa. Leikkiä voi leikkiä myös lattiamuodoilla. 

 

 

 

 

 

Tavoitteena  

• Mahdollistaa ryhmäläisten tutustuminen toisiinsa 

• Antaa jokaiselle ryhmäläiselle kokemus kuulluksi tulemisesta ja osalli-
suudesta 

• Hahmottaa yhdessä sijoitusten syitä ja sijoitusten vaikutuksia omaan 
perheeseen ja omaan elämään 
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TEEMAN KÄSITTELY 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vaihtoehto 1: Lapsella on oikeus- kortit. (Liite 7.) Jokaiselle jaetaan oma lapsella on oikeus-

kortti. Jokaiseen korttiin on kirjoitettu jokin oikeus. Korteista käydään keskustelua joko pareit-

tain, pienemmissä ryhmissä tai koko ryhmän kanssa. Tarkoituksena on taustoittaa sitä, mil-

laisia oikeuksia lapsilla on ja miten ne toteutuvat tai ovat toteutumatta. Lopuksi voidaan 

koota ajatuksia esim. fläppitaululle. Lapset saavat omat oikeus-korttinsa omiin kansioihinsa. 

Tässä vaihtoehdossa on hyvä ottaa huomioon lasten ikä- ja kehitystaso. Pienemmille lapsille 

SIJAISSISARUUSTARINA, OSA 2. 
 
Äiti on laittanut yhden vierashuoneista valmiiksi lainalapsia varten. 
Miksi siellä on noin monta sänkyä, Silja ihmettelee. Huoneeseen on 
laitettu pinnasängyn lisäksi kerrossänky. Äiti kertoo, ettei hän tiedä, 
minkä ikäisiä lapsia heille tulee. Kaikkeen on hyvä varautua, äiti hy-
myilee, ja viikkaa kaappiin erikokoisia vaatteita. Silja toivoisi, että 
heille tulisi joku, joka olisi samanikäinen kuin hän, leikkikavereita ei 
ole koskaan liikaa. Sampan mielestä olisi kivempaa jos kotona olisi 
taas vauva, pikkuveli oli niin suloinen vauvana. 
  
”Missä mun puhelin on?”, äiti hätäilee. Silja kantaa puhelimen no-
lona äidille. ”Anteeksi, siitä loppui akku kun mä pelasin.” ”Silja, 
meillä on päivystysviikko!” Äiti syöksyy laittamaan puhelimen la-
taukseen. Lainalapset saattavat tulla milloin vaan, äiti on kertonut, 
puhelin pitää olla lähellä koko ajan. Siljaa ärsyttää enemmän kes-
ken jäänyt peli. 
  
Eräänä päivänä lasten tullessa koulusta eteisessä on kahdet oudot 
kengät. Lapset ryntäävät sisälle, missä äiti on pikkuveljen kanssa 
välipalalla. Pöydän vieressä on kaksi lasta, isompi poika ja pieni 
tyttö. ”Tässä on Aatos ja Tuuli”, äiti kertoo. Lapset moikkaavat 
ujosti, istuvat välipalapöytään ja kurkistelevat välillä varovasti pöy-
dän toiselle puolelle. Välipalan jälkeen Tuuli ja Aatos seisoskelevat 
pöydän vieressä ihmeissään. Äiti vie heidät huoneeseen, kertoo, 
mistä löytyy leluja ja kirjoja. Samppa ja Silja juoksevat ulos trampo-
liinille, Aatos ja Tuuli jäävät ovelle katsomaan. ”Tulkaa tekin”, Silja 
hihkaisee. 
 

• Millaisia tiloja teillä on varattu sijaislapsille? 

• Millaisia lapsia sinä olet toivonut teille? Onko sinun toiveesi 
toteutunut?  

• Onko teidän perhe joskus päivystänyt? Millaista se on ollut?  

• Mitä luulette tarinassa tapahtuvan Siljan kommentin jälkeen?  



 
 

 15 

korttien asiat saattavat olla liian abstrakteja ja hankalia käsittää ja käsitellä. Kuvien tai draa-

man käyttö helpottaa vaikeiden käsitteiden ymmärtämistä. 

Vaihtoehto 2: Learning café: uusi lapsi meillä.  Tilaan asetetaan pisteitä, joissa on kysymyk-

siä sisältäviä lappuja. Ryhmäläiset jaetaan pienempiin ryhmiin ja jokainen ryhmä kiertää 

kaikki pisteet ja kirjoittavat lappuihin oman ryhmän vastaukset. Lopuksi laput käydään yh-

dessä läpi. Ryhmäläisten ikä- ja kehitystaso on hyvä huomioida siinä, että saavatko ryhmä-

läiset kiertää laput itsekseen vai onko aikuinen mukana auttamassa ja johdattamassa kes-

kustelua. On hyvä miettiä etukäteen jokin tietty aika, minkä jokaisella pisteellä saa käyttää. 

Pisteisiin voi asetella kahvilamaisesti jotain pientä naposteltavaa.  

 

 

Vaihtoehto 3: Ihmispiirros. Ryhmäläiset jaetaan kahteen pienempään ryhmään. Molemmat 

ryhmät saavat tehtäväkseen piirtää ihmishahmon fläppipaperille, toinen ryhmä piirtää sijoite-

tun lapsen ja toinen sijaissisaruksen. Ryhmän tehtävänä on piirtää oman hahmonsa ja kirjoit-

taa hahmoon liittyviä asioita, esim. perhettä, harrastuksia. Hahmot voi muodostaa myös 

muovailuvahasta. Lopuksi hahmot esitellään ja vertaillaan niitä. Ovatko ne samanlaisia? Jos 

eivät, miten ne eroavat? Harjoituksen jälkeen on hyvä antaa mahdollisuus ryhmäläisille ker-

toa harjoituksen herättämistä ajatuksista.  

 

LOPETUS  

Tunnekortit  

Esimerkkikysymyksiä, joista ohjaajat voivat valita ryhmälle sopivimmat: 

Millä nimellä teidän perheessä kutsutaan sijoitettua lasta?   

Kuinka pitkään perheenne on toiminut sijaisperheenä? 

Minkäikäisiä lapsia teille on sijoitettu? Mistä iästä olet tykännyt eniten? Miksi? 

Miksi lapsia sijoitetaan? 

Miltä tuntuu, kun perheeseenne tulee uusi sijaislapsi? 

Milloin lapsia on tullut? (Yöllä, päivällä, suunnitellusti..) 

Kaipaatko niitä, jotka ovat lähteneet? 

Mitkä asiat muuttuvat, kun perheeseenne tulee uusi lapsi?  

Mistä asiat ovat mielestäsi kivoja siinä, että perheenne toimii sijaisperheenä? Mistä 

et tykkää?  
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Seuraavan kerran teeman kertominen 

Yhteiset asiat  

 

 

 

 

 

 

  

  
 

  

Tarvikkeet: 
 

Tunnekortit 
Hedelmäsalaatti-laput 

Paperia ja kyniä 
Lapsella on oikeus-kortit (Liite 7.) 

Fläppipaperit 
Muovailuvahaa 

Kansiot  
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 3.TAPAAMISKERTA: YHDESSÄELO ARJESSA  

 

 

 

 

 

 

 

 

ALOITUS 

Välipala  

Tunnekortit    

Lämmittelyleikki  

Vaihtoehto 1: Tunnetilat. Seisotaan ringissä, niin että kaikki näkevät toisensa. Ohjaaja sanoo 

jonkin tunnetilan ja jokainen näyttää, miltä se tunnetila näyttää. Mietitään jokaisen tunnetilan 

kohdalla, missä tunne tuntuu, missä tilanteessa viimeksi on kokenut tätä tunnetta ja miten se 

on purkautunut. Pienempien lasten kanssa tunteita voi käydä läpi esim. värien tai säätilojen 

avulla. Mikä tunne voisi olla punainen? Mitä tunnetilaa voisi edustaa aurinkoinen sää? 

Vaihtoehto 2: Hymyn heitto. Leikkijät istuvat piiriin lattialle. Leikin aloittaja alkaa hymyillä, ve-

tää kädellään hymyn pois kasvoiltaan ja osoittaa jotakuta toista. Hymyn vastaanottanut hen-

kilö aloittaa hymyilemisen, vetää hymyn kasvoiltaan pois ja heittää sen seuraavaksi jollekin 

muulle. Näin käydään kaikki leikkijät läpi. Toiset eivät saa nauraa eivätkä hymyillä. Se joka 

nauraa joutuu pelistä pois. Leikin lopuksi jokainen leikkijä saa kertoa vuorollaan jonkin asian, 

joka on tänään hymyilyttänyt.  

 

  

Tämä kerta keskittyy sijoituksessa siihen vaiheeseen, kun sijoitettu lapsi on per-
heessä, ei vasta tulleena mutta ei vielä kotiutumassa tai siirtymässä. Lyhytaikai-
sessa perhehoidossa ei välttämättä tiedetä, miten kauan lapsi on sijoitettuna per-
heeseen. Lisäksi sijaislapsi saattaa alkaa reagoida sijoitukseen, kun alkaa kotiu-
tua sijaisperheeseen. Tämä saattaa aiheuttaa kuormitusta sijaissisaruksille. 
 
Tavoitteena 

• Antaa välineitä tunteiden tunnistamiseen ja käsittelyyn  
• Antaa apuvälineitä arkeen, etsiä yhdessä toimivia tapoja tilanteisiin, jotka 
lapsista tuntuvat haastavilta.  
•  Auttaa näkemään tilanteita erilaisista näkökulmista, esim. sijoitetun lapsen 
näkökulmasta.    
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TEEMAN KÄSITTELYÄ  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SIJAISSISARUUSTARINA, OSA 3. 
 
”Se on mun! Eikun mun!”, Aatos ja Samppa huutavat ja kiskovat 
jääkiekkomailaa toistensa käsistä. Äiti tulee paikalle ja pyytää selit-
tämään, mistä riita on tullut. Samppa ryntää omaan huoneeseensa 
ja paiskaa oven kiinni. ”Sä oletkin ihan tyhmä, tyhmempi ku kukaan 
muu! Ja tää on maailman tyhmin paikka!”, Aatos huutaa Sampan 
perään. Kyynel vierähtää Aatoksen poskelle, hän pyyhkäisee sen 
vihaisena pois. Äiti huokaisee ja istuu Aatoksen viereen maahan. 
Samppa seuraa ikkunasta, kun Aatos huutaa äidille. Äiti vastaa rau-
hallisesti Aatoksen huutoon, vähitellen äänet vaimenevat. Aatos is-
tuu äidin viereen, painaa kasvot käsiinsä. Sampan vatsanpohjaa 
kouraisee, olisihan sen voinut jotenkin toisella tavalla selvittää. 
Huoneen ovelta kuuluu koputus. ”Anteeks”, Aatos kuiskaa oven 
raosta. ”Anteeks munki puolesta”, Samppa vastaa. 
  
”Iskä, kato mua!” Silja huutaa ja hyppää altaaseen. Silja on päässyt 
isän ja Sampan kanssa pitkästä aikaa kolmestaan uimahalliin. En-
nen Aatosta ja Tuulia he kävivät joka viikko uimassa, nyt taukoa on 
ollut jo pitkään. ”Iskä, voidaanko tulla joskus toistekin kolmestaan?” 
Samppa kysyy. ”Siis on ihan kiva, että Tuuli ja Aatos on meillä, mut 
me ei ikinä ehditä tehdä mitään omalla perheellä”, Samppa jatkaa. 
”Onko teillä sellainen olo, että te ootte jääny vähemmälle huomi-
olle”, isä kysyy. Samppa ja Silja katsovat toisiaan, sitten maahan. 
”Joo”, he sanovat hiljaa. ”Mutta kyllä me ymmärretään, ettei teillä 
oo aikaa niin paljon”, Silja lisää nopeasti. Isä nappaa kaksoset kai-
naloonsa ja lupaa järjestää aikaa useammin. ”Te ootte jo niin isoja 
ja taitavia että välillä tuntuu, ettette enää edes tarttee mua”, isä 
naurahtaa. Isän äänessä kuultaa herkistyminen. Silja läppää isää 
olkapäälle. ”Hippa, ota kii jos saat!” ja sukeltaa karkuun. 
 

• Onko sinulla joskus tullut riitaa sijaislapsen kanssa? Millai-
sista asioista? Miten se on selvitetty? 

• Miten sinun elämäsi on muuttunut sen jälkeen, kun teille on 
tullut sijaislapsia? Mitä olet saanut lisää? Onko jotain vähem-
män?  

• Teettekö joskus asioita vain oman perheen kesken? Millaisia 
asioita? Miltä se tuntuu?  
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Vaihtoehto 1: Minun rajani. Käydään yhdessä keskustelua siitä, että jokaisella on omat, yksi-

lölliset rajat, niin fyysiset kuin henkiset. Jokaisella on oikeus itse määritellä omat rajansa ja 

jokaisella on velvollisuus kunnioittaa toisten rajoja.  

 

Jokainen ryhmäläinen saa minun rajani-paperin (Liite 8.), jossa on ihmisen ääriviivat, sekä 

täydennettäviä lauseita. Ihmishahmon ympärille jokainen hahmottelee omia fyysisiä rajojaan 

sen kautta, miten lähelle tai kauas kenetkin haluaa päästää. Tämän jälkeen jokainen täyden-

tää lauseet. Käydään rajoja läpi keskustellen joko pienemmissä ryhmissä tai koko porukan 

kanssa läpi. Annetaan kotitehtäväksi jutella kotona vanhempien kanssa omista rajoista.  

 

 

 

 

 

 

 

Vaihtoehto 2: Väittämät: Muodostetaan tilaan kuvitteellinen jana. Vaihtoehtoisesti janan voi 

tehdä vaikka maalarinteipillä lattiaan. Toisessa päässä on ”eri mieltä”, toisessa päädyssä 

”samaa mieltä”. Aina väittämän kohdalla, osallistuja valitsee itselleen sopivan kohdan kuvit-

teelliselta janalta. Tämän voi tehdä myös rooleissa.  

Erilaisissa perheissä voi olla todella erilaiset kulttuurit esimerkiksi rajoihin liittyen. 

Toiset ihmiset saattavat tulla nopeasti lähelle, toiset karttavat läheisyyttä. On tär-

keää huomata se, että kaikilla on oikeus omiin rajoihin. Toisen rajat voi ymmärtää 

vain sen kautta, että niistä puhuu ja kyselee.  

Joskus sijoitettu lapsi saattaa tulla tosi lähelle, eikä ymmärrä sijaisperheen lapsen 

rajoja. Näistä asioista kannattaa aina puhua. Kukaan lapsi ei tee ilkeyttään toiselle 

väärin, kyseessä ovat opitut tavat.  

Esimerkkikysymyksiä: 

1. Kuka saa tulla sinun huoneeseesi? Miltä tuntuu jos joku tulee sun huoneeseen 

ilman lupaa?  

2. Ketkä saavat halata sinua? Miltä tuntuu kun joku tuntemattomampi halaa?  

3. Istutko mieluummin yksin bussissa kuin jonkun vieressä? Miltä tuntuu, jos joku 

tuntematon tulee istumaan viereen?  

4. Miten voi näyttää, jos joku tulee liian lähelle? 
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Vaihtoehto 3: Minun arkeni. Jokaiselle jaetaan omat lukujärjestykset (Liite 9.). Jokainen saa 

värittää erilaisilla värikoodeilla oman viikkonsa ja vastata lomakkeen kysymyksiin. Lopuksi 

esitellään omat lukujärjestykset ja jutellaan mahdollisista huomioista. 

LOPETUS   

Tunnekortit 

Loppurentoutus: Heitän pois-painan sydämeeni. Laitetaan kädet kupiksi. Jokainen miettii 

jonkin asian, jonka haluaa pois mielestään ja mielessään laittaa sen käsiinsä. Kädet sulje-

taan ja heitetään olan yli valittu ajatus. Kädet laitetaan uudelleen kupiksi. Mietitään asia, 

jonka haluaa painaa sydämeen erityisen tärkeänä. Mielessä ajatus laitetaan käsiin, kädet 

painetaan yhteen ja painetaan sydämeen. Halutessaan voidaan käydä vielä tunnelmat läpi 

tunnekorteilla, mutta se ei ole välttämätöntä.   

Seuravan kerran teeman kertominen 

Muistutus kotitehtävästä   

 

 

Tarvikkeet: 
 

Tunnekortit 
Minun rajani-moniste (Liite 8.) 

Lukujärjestys (Liite 9.) 
Värikyniä 
Kansiot 

 

 

Esimerkkiväittämiä: 

Meidän perheessä kaikki kunnioittavat toisiaan.   

Meillä suvaitaan erilaisuutta.   

Ryhmässä / Kotona / Koulussa voi syyllistyä kiusaamiseen, vaikkei itse haluaisi-

kaan.   

Somessa kuten Facebookissa, Whatsupissa voi tapahtua kiusaamista  

Nettikiusaamistapausten selvittelyyn tarvitaan aina aikuinen tai aikuisia.   

Kiusattu itse aiheuttaa kiusaamisen.   

Ryhmän ulkopuolelle jättäminen on pahempaa kiusaamista kuin nimittely.  

Jokaisen velvollisuus on puuttua kiusaamiseen.   

Meidän perheessä lapset osaavat ratkaista ongelmia keskenään   

Meidän perheessä vanhemmat ratkovat lapsien riidat   

Kiusaajan pitää saada rangaistus.   

Fyysinen väkivalta on ok. Saan lyödä, jos minua lyödään. 
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 4.TAPAAMISKERTA: LUOPUMINEN  

 

 

 

ALOITUS 

Välipala  

Tunnekortit   

Kotitehtävän läpikäyminen 

Lämmittelyleikki 

Vaihtoehto 1: Neljä jalkaa, kaksi kättä. Jaa leikkijät kahteen ryhmään. Kun ryhmät on jaettu, 

voit huutaa esimerkiksi: "viisi jalkaa, kolme kättä ja yksi pää!", jolloin ryhmien tulee koskettaa 

maahan vain vastaavalla määrällä vastaavia ruumiinosia. Nopein ryhmä saa pisteen.  

Vaihtoehto 2: Musiikkimaalaus. Jokaiselle jaetaan paperit ja vesivärit ja kaikki hakeutuvat 

maalausvälineiden kanssa rauhalliseen paikkaan. Taustalle laitetaan soimaan musiikkia ja 

jokainen saa maalata musiikin tahtiin. Maalaus voi olla jokin kuva mutta myös abstraktia vä-

rienkäyttöä. Lopuksi maalaukset esitellään. Kuivuneet maalaukset liimataan värilliselle pape-

rille niin että väripaperi muodostaa kehykset maalauksen reunoille. Musiikkivalinta on hyvä 

mukauttaa ryhmäläisten ikä-ja kehitystason mukaan.  

Vaihtoehto 3: Voimavaraviirit. Jokainen ryhmäläinen saa leikata paperista itselleen kolmioita. 

Jokaiseen kolmioon kirjoitetaan asia, joka tuottaa iloa tai josta saa voimaa ja energiaa. Kol-

miot liimataan naruun niin että ne muodostavat viirin. Viirejä voi käyttää esimerkiksi viimei-

sen tapaamisen paikan koristeluun. Halutessaan voi määritellä, haluaako ryhmäläinen värien 

kuvaavan jotain.  

Vaihtoehtoisesti voimavaraviiri-harjoitusta voi käyttää niin, että viireihin kirjoitetaan millaisia 

ajatuksia ryhmäläisillä on heiltä jo lähteneistä lapsista. 

 
  

   
  
  
   

  
 

Tavoitteena  

• Käsitellä luopumiseen ja sijoituksen päättymiseen liittyviä tunteita 

• Miettiä, minne sijoitettu lapsi sijaisperheestä lähtee 
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TEEMAN KÄSITTELYÄ   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

SIJAISSISARUUSTARINA, OSA 4. 
 

”Lapset, tulkaas tänne”, äiti sanoo. Perhe istuu pöydän ääreen. Äiti 
kertoo, että Tuulille ja Aatokselle on löytynyt uusi perhe, johon he 
voivat muuttaa kokonaan. Siljan silmiä polttelevat kyyneleet ja hän 
kaivautuu isän kainalon alle itkemään. Isä muistuttaa siitä, että on 
Aatoksen ja Tuulin takia parempi, että heillä on sellainen paikka, 
jossa he voivat olla pysyvämmin, vaikka tottakai kaikille tulee ikävä. 
”Entäs se sovittu kalareissu”, Samppa huolehtii. Isä lupaa, että he 
ehtivät käydä kalareissulla Sampan ja Aatoksen kanssa, muutto ei 
tapahdu vielä. Siljaa lohduttaa tieto siitä, että heillä on vielä aikaa 
yhdessä ennen lähtöä. 
  
Muuttopäivänä lapset halaavat toisiaan pitkään, sitten isä ja äiti läh-
tevät viemään Tuulia ja Aatosta uuteen kotiin. Mummo jää Siljan, 
Sampan ja pikkuveljen seuraksi kotiin. Koti tuntuu oudon hiljaiselta. 
Samppa inttää Siljaa pelaamaan pleikkarilla, Siljaa ei huvita. ”Äh, 
nyt mulla ei ole pelikaveria enää, kun Aatos lähti”, Samppa tokai-
see. Siljaa kiukuttaa Sampan reaktio. Mummo kuulee kaksosten 
keskustelun ja pyytää heidät sohvalle viereensä. ”Teillä taitaa mo-
lemmilla jäädä ikävä Tuulia ja Aatosta”, hän toteaa. ”Muistatteko, 
että ikävä kertoo siitä, että ne ihmiset ovat teille tärkeitä”, mummo 
muistuttaa. Silja jää mummon viereen pötköttelemään, Samppa in-
nostaa pikkuveljen potkimaan palloa. ”Mummo, voidaankohan me 
kutsua Tuuli ja Aatos meidän synttäreille?”, Silja kysyy hiljaa. ”Var-
masti”, mummo lohduttaa. ”Mutta annetaan heille nyt aikaa rauhoit-
tua uuteen kotiin ensin.” 
  
Synttäripäivänä pihaan kaartaa tuntematon auto. Auto ehtii hädin-
tuskin pysähtyä kun ovi lentää auki ja Aatos ryntää ulos.”Siljaaaaa!! 
Samppaa!!!”, Aatos huutaa. Jälleennäkeminen on riehakas. Tuulin 
ja Aatoksen uudet sijaisvanhemmat juttelevat Siljan ja Sampan 
vanhempien kanssa. Heillä näyttää juttu luistavan, ja Aatos ja Tuuli-
kin vaikuttavat tyytyväisiltä. Siljaa hymyilyttää Tuulin tarinat uuden 
kodin lemmikeistä, Aatos on jo haastanut Sampan juoksukisaan lä-
heiseen leikkipuistoon. ”Niillä taitaa olla kaikki hyvin”, Silja kuiskaa 
äidille. ”Niinpä”, äiti sanoo ja hymyilee. 
 

• Minne sijaislapset ovat lähteneet teiltä? Onko lähtö ollut tie-
dossa pitkään vai onko se tullut äkkiä? 

• Miltä sijaislapsen lähtö on tuntunut?  

• Onko jonkun sijaislapsen jatko jäänyt erityisesti mietityttä-
mään? Miksi? 
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Vaihtoehto 1: Tienristeyksiä. Piirretään isolle fläpille tie, joka risteytyy moneen suuntaan. Tie 

kuvaa lapsen sijoitusta sijaisperheeseen, ja tienristeykset kaikkia mahdollisia suuntia, 

minne sijaislapsen matka saattaa sijaisperheestä jatkua. Lapset saavat kertoa minne heiltä 

poismuuttaneet lapset ovat lähteneet. Samalla voidaan kysellä sitä matkaa mitä sijoituksen 

aikana on koettu.  

 

 

 

 

 

 

 

Jatketaan tienristeysten parissa. Jokainen saa valmiita sanoja sisältävän monisteen (Liite 

10.). Sanat kuvaavat tunteita. Jokainen saa kirjoittaa monisteen tunteita eri risteyksiin kuvaa-

maan niitä tunteita, miltä mikäkin risteys on tuntunut. On hyvä muistuttaa, että sanat voivat 

olla ristiriidassa keskenään. Lähtö saattaa herättää ristiriitaisia tunteita. Käydään lopuksi yh-

dessä läpi. Tunneosan voi toteuttaa myös tunnekorteilla, väreillä tai vaikka lehdistä leikatuilla 

kuvilla. 

Vaihtoehto 2: Matkalaukut (Liite 11.). Kuva matkalaukusta: mitä haluaisit pakata teiltä pois-

muuttavan lapsen tai nuoren matkalaukkuun. Mitä sinun matkalaukkuusi on kertynyt? Tämän 

saa toteuttaa millä tavalla haluaa, piirtäen, kirjoittaen tai kuvia leikaten.)   

Vaihtoehto 3: Sijoituksen herättämät tunteet eri kohdissa. Paperille tehdään aikajana, jolla 

kuvataan sijoitetun lapsen aika sijaisperheessä. Janan yläpuoli kuvaa sijoitettua lasta, ala-

puoli sijaissisarusta. Paperille leikataan lehdistä kuvia ja sanoja kuvaamaan sijoituksen he-

rättämiä tunteita. Kuvakollaasi voidaan tehdä joko koko ryhmänä, pienemmissä ryhmissä tai 

jokainen yksittäin. Lopuksi käydään aikajanat läpi.  

Kysymyksiä seuraavalle kerralle: Jos viimeiselle kerralle on saatu kokemusasiantuntija, on 

hyvä miettiä hänelle etukäteen teemoja ja kysymyksiä. Ryhmäläisille on hyvä varata aikaa 

kysymysten kirjoittamiseen. Kysymykset kirjoitetaan nimettöminä.  Apuna voi käyttää Pesä-

puu ry:n sijaissisaruus-materiaalia, jossa on valmiita kysymyksiä. On hyvä varmistaa, voiko 

kysymyksiä lähettää vastuutyöntekijöille myös jälkikäteen.  

 

Esimerkkikysymyksiä:    

Minne kaikkialle teiltä lähteneet sijaislapset ovat menneet? 

Onko joku suunta, minne toivoisit lapsien menevän? Miksi?   

Onko joku suunta minne et toivo lasten menevän? Miksi?   

Onko joku lapsi tehnyt joskus u-käännöksen ja tullut takaisin? Miltä se on tuntu-

nut?   

Oletteko olleet yhteydessä lähteneiden lasten kanssa? Miten? Jos ette, olisitteko 

halunneet olla? Miksi tai miksi ei?   
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LOPETUS 

Tunnekortit 

Seuraavan kerran teeman kertominen  

Seuraavalla kerralla vanhemmat kutsutaan osaksi aikaa mukaan (Liite 12.). Vanhemmat on 

mahdollista kutsua jo kuulemaan kokemusasiantuntijaa, mutta asiasta tulee käydä keskuste-

lua ryhmässä ja kunnioittaa sen mielipidettä.  

  
   
  Tarvikkeet: 

 
Tunnekortit 

Värikkäitä papereita 
Lankaa 

 A3-paperia  
Kyniä ja paperia 

Fläppipaperit  
Liimaa  
Saksia  

 Aikakausilehtiä  
Tunnesanoja (Liite 10.) 

Matkalaukkuja-moniste (Liite 11.) 

Valmiit kysymykset  (Sijaissisarus-opas) 
Kutsut vanhemmille (Liite  12.) 
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 5. TAPAAMISKERTA: KOKEMUSASIANTUNTIJAT & PÄÄTÖSJUHLA 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

Viimeinen tapaamiskerta on erityinen, sillä sen kautta on tarkoitus käydä ytimekkäästi läpi 

koko yhdessä kuljettu matka rastiradan muodossa, sekä lopuksi yhdessä vanhempien 

kanssa taidenäyttelyn muodossa. Lisäksi tapaamiseen on mahdollista pyytää mukaan koke-

musasiantuntija, eli vanhempi sijaissisarus, jolta ryhmäläiset saavat kysyä sekä edellisellä 

kerralla kirjoittamiaan kysymyksiä, että sellaisia kysymyksiä, mitkä tulevat mieleen sillä het-

kellä. Viimeiselle kerralle on hyvä varata pidempi aika.  

Kokemusasiantuntijoita voi olla yksi tai useampia riippuen ryhmän koosta ja dynamiikasta, 

sekä kokemusasiantuntijoiden saatavuudesta. Useamman kokemusasiantuntijan läsnäolo 

rikastuttaa, sillä heillä voi olla hyvin erilaisia kokemuksia ja näkemyksiä sijaissisaruudesta. 

Ryhmän rakenteesta riippuen ohjaajat voivat miettiä kutsutaanko vanhemmat kokemusasi-

antuntijavierailuun mukaan ja missä roolissa: kuulijana vai aktiivisina osallistujina. Tässä on 

hyvä ottaa ryhmäläisten mielipide huomioon.  

 

 ALOITUS:  

Välipala  

Tunnekortit  

Lämmittelyleikki 

Vaihtoehto 1: Musikaaliset tervehdykset. Musiikki soi taustalla ja leikkijät kävelevät ympä-

riinsä. Kun musiikki loppuu, kaksi leikkijää tervehtii toisiaan haluamallaan tavalla. Sitten mu-

siikki alkaa soida ja leikkijät kulkevat taas ympäriinsä. Kun musiikki loppuu, kolme leikkijää 

tervehtii toisiaan. Leikin päättyessä kaikki ryhmäläiset tervehtivät toisiaan. 

Vaihtoehto 2: Tämä ihminen.  Leikin johtaja sanoo väittämiä, esimerkiksi: Tämä ihminen saa 

minut hymyilemään. Leikkijän tehtävä on kävellä sellaisen leikkijän luokse, jota määre hänen 

 
Tavoitteena:   

• Käydä ytimekkäästi läpi koko yhdessä kuljettu matka  
• Antaa kokemusasiantuntijan vierailun kautta vertaistukea lapsille  
• Esitellä vanhemmille ryhmän kanssa käytyjä asioita  
• Kerätä palautetta sekä ryhmäläisiltä että heidän vanhemmiltaan  
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mielestään kuvaa ja koskettaa tätä olkapäähän. Väittämät kannattaa miettiä etukäteen niin, 

että jokainen leikkijä tulisi ainakin kerran jonkun valitsemaksi. 

Vaihto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vaihtoehto 3: Vessapaperijuttu. Leikkijät istuvat piirissä ja vessapaperirulla annetaan jollekin 

leikkijöistä. Leikinohjaaja kertoo leikkijöille, että vessapaperin saannissa on tänään vaikeuk-

sia, joten jokaisen on varattava siitä itselleen sinä päivänä tarvitsemansa määrä. Kun jokai-

nen on ottanut rullasta osansa, leikinohjaaja sanoo, ettei paperin saannissa olekaan vai-

keuksia, vaan jokaisen leikkijän täytyy kertoa itsestään yhtä monta myönteistä asiaa kuin on 

ottanut paperinpaloja. 

 

TEEMAN KÄSITTELYÄ  

Vaihe 1: Ratatyöskentely  

1. piste: Ryhmäläiset kirjoittavat kirjeen läheiselle (Liite 13.).  

2. piste: Ryhmäläiset kirjoittavat palautteen ryhmän vetäjille (Liite 3. ja 4.) 

3. piste: Taidenäyttely. Seinälle muodostetaan pitkä aikajana, jossa on jokainen ryhmän ta-

paamiskerta. Jokainen tapaamiskerta muodostaa aikajanalla oman kohdan. Ryhmäläiset 

saavat viedä omat tuotoksensa aikajanaksi asetetulle seinälle. Jokainen saa viedä omista 

töistään ne, mitkä haluavaa näyttää muille. Aikajanalle lisätään valokuvia ryhmien kokoontu-

misista ja mallipohjia tehdyistä harjoitteista. Aikajana muodostaa ikään kuin taidenäyttelyn. 

Esimerkkiväittämiä: 

Tämä ihminen huolehtii kavereista. 

Tällä ihmisellä on hauskoja juttuja. 

Tähän ihmiseen haluaisin vielä tutustua paremmin. 

Tämä ihminen saa minut hymyilemään. 

Tämä ihminen on luotettava. 

Tämä ihminen on kannustava. 

Tämän ihmisen läsnäolo ryhmässä on ollut minusta tärkeää.  

Tämän ihmisen kanssa voisin perustaa yrityksen. 

Tämän ihmisen kanssa olisi hauska lähteä kaupungille.  

Tämä ihminen on rohkea. 

Tämän ihmisen ottaisin henkivartijakseni.  
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Näyttely esitellään myöhemmässä vaiheessa vanhemmille. Kaikki tuotokset pysyvät nimettö-

minä.  

 

Vaihe 2: Kokemusasiantuntijan vierailu 

Vierailu aloitetaan kokemusasiantuntijan lyhyellä esittäytymisellä. Tämän jälkeen on tilaa 

sekä keskustelulle että etukäteen lähetetyille kysymyksille. Tarkoituksena on luoda luotta-

muksellinen vuorovaikutustilanne, jossa kaikilla on mahdollisuus päästä ääneen. Tarkoitus 

on hyvä sanoittaa aluksi ääneen, että ryhmäläiset rohkaistuvat käymään keskustelua omista 

kokemuksistaan ja kysymään mieleen tulevia kysymyksiä.  

 

Vaihe 3: Päätösjuhla yhdessä vanhempien kanssa 

1. Kirje lapselle ja palaute (Liite 4.) 

Yksi ohjaajista on vastaanottamassa vanhempia ja ohjaa heidät heille varattuun ti-

laan. Vanhemmat ohjeistetaan kirjoittamaan lapsilleen kirjeen erityisesti sijaissisaruu-

teen liittyen. Tarkoituksena on vahvistaa lapsen identiteettiä sijaissisaruksena positii-

visen palautteen kautta. Vanhemmat saavat itse päättää missä tilanteessa antavat 

kirjeen lapsilleen. Toiveena olisi lapsen ja vanhemman kahdenkeskinen rauhallinen 

hetki, jolloin on mahdollista käydä keskustelua asiasta. Kirjeen jälkeen vanhemmat 

täyttävät palautelomakkeen.  

2.  Taidenäyttely  

Jokainen lapsi saa hakea oman vanhempansa mukaan aiemmin koottuun taidenäyt-

telyyn. Lapsen tehtävänä on esitellä tapaamiskertojen tuotoksia vanhemmille halua-

mallaan tavalla. Ohjaajan on hyvä aluksi kertoa, miten aikajana on koostettu. 

3. Diplomit 

Jokaiselle ryhmäläiselle on tehty etukäteen diplomi (Liite 14.), jossa häntä on muis-

tettu jollain henkilökohtaisella tervehdyksellä. Diplomi myönnetään ”ansiokkaasta 

osallistumisesta sijaissisarusryhmään”. Diplomin mukana jokainen ryhmäläinen saa 

tietoiskun (Liite 15.) sijaissisaruuteen liittyen, jonka voi liittää omaan kansioonsa.  

4. Vapaamuotoinen kahvittelu 
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Juhlat päättyvät yhteiseen herkutteluun yhdessä koko ryhmän kanssa. Yhteistä ole-

mista voi rikastuttaa lauta- tai pihapeleillä. Yhteisen oleilun ohessa voi muistuttaa 

ryhmäläisiä hakemaan omat tuotoksensa taidenäyttelystä. 

 

 

 

 

 

 

Tarvikkeet: 
 

Tunnekortit 
Musiikkia 

Vessapaperia 
Kirje läheiselle (liite 13) 

Lasten palaute vetäjille (liite 3. ja 4.) 
Teippiä 

Tyhjiä mallipohjia 
Valokuvia 

Aikuisten palaute (liite 14) 
Tyhjää paperia 

Kyniä 
Diplomi (liite 15) 

Kahvit, herkut yms.  

 



Liite 1. 
 

 

Kutsu sijaissisaruus-ryhmään 

 

Lyhytaikainen perhehoito koskettaa koko perhettä, niin perheen vanhempia 

kuin jokaista perheen lasta. Sijaissisaruus-ryhmä on tarkoitettu perhehoitoa 

tarjoavan perheen biologisille lapsille. Tapaamisissa käydään läpi sijaissisaruu-

teen liittyviä teemoja keskustelun, toimintojen, pelien ja harjoitusten kautta. 

Samalla tutustut muiden perheiden samanikäisiin ja samassa tilanteessa oleviin 

lapsiin.  

Ryhmää ohjaavat XXXXXXX ja XXXXXXX. Tapaamiset alkavat välipalalla. Tapaa-

misten teemoja on mm. Minä ja perheeni, Yhdessäelo arjessa, Luopuminen 

jne. 

Tapaamispaikka: XXXXXXX 

Kokoontumisajankohdat: XXXXXXX 

Lisätietoja: XXXXXXXXX 

 

Tervetuloa mukaan! 

 

Tapaamisia varten vanhempiesi tulee täyttää liitteenä oleva lupalappu 
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Tällä lomakkeella osoitan suostumukseni, että alaikäinen huollettavani saa osallistua 
sijaissisaruusryhmään ______________ aikana. Ryhmää vetää 
___________________________________________________________________.  

 

Sijaissisaruusryhmään osallistujat ovat salassapitovelvollisuuden alla. 

 

Osallistujan nimi ja syntymävuosi ________________________________________ 

Puhelinnumero ______________________________________________________ 

 

Äidin nimi ja puhelinnumero ____________________________________________ 

Isän nimi ja puhelinnumero _____________________________________________ 

 

Saako lastanne 
kuvata? 

Kyllä Ei 

Saako lapsenne 
kuva näkyä opin-
näytetyössä/ mal-
linnuksessa? 

Kyllä Ei 

 

Erityisruokavaliot? ___________________________________ 

 

Muuta huomioitavaa, mistä ohjaajien olisi hyvä tietää: 
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________ 

 

Mitä toivotte vanhempana ryhmältä ja sen toiminnalta? 
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________ 

 
 

Paikka ja aika_________________________________ 

 
Allekirjoitus___________________________________ 

Allekirjoitus___________________________________ 
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Palaute sijaissisarustapaamisista   

 

  

Osallistuin sijaissisarusryhmään, koska...  

 

  

Asioita ja tehtäviä, jotka olivat minusta…  

Kivoja…  

  

   
Tärkeitä….  

  

 

  

Vaikeita…  

  

 

  

Turhia…  

  

 

  

Opettavaisia…  

  

 

  

olisin toivonut enemmän…  

  

 

  

olisin toivonut vähemmän…  

  

 

  

  

Oliko ryhmästä mielestäsi sinulle jotain hyötyä? (ympyröi)  

1.paljon 

2. jonkin verran 

3. vähän  

4. ei yhtään   

  

  

Haluatko vielä sanoa jotain?  
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 Hei sijaissisarusryhmäläisen vanhempi!  
 

Ryhmän matka on tullut päätökseen. Sinulla vanhempana on arvokasta tietoa siitä, mi-
ten lapsesi on kokenut ryhmän ja millaisia asioita se on tuonut teidän perheeseenne. 

Toivoisimme sinulta palautetta näkemästäsi, kokemastasi ja kuulemastasi. Palautteen 
avulla pyrimme kehittämään toimintaa, niin että se palvelee sijaissisaruksia tärkeässä 
roolissaan entistä paremmin. Palaute perustuu havaintoihisi ja kokemaasi. Ole rohkea 

kommentoimaan havaintojasi! Ne ovat meille arvokkaita tiedonjyviä!  
 

  
Palaute sijaissisarusryhmän vanhemmalta  

  
Olen perheen äiti / isä . Sijaissisarusryhmään osallistui ___________ lastani.  
  
Kokoontumiskertoja oli mielestäni  liian vähän / riittävästi / liian paljon.   
  
Ajankohta, jolloin ryhmä kokoontui, oli meidän perheelle  sopiva / hankala.   
  

Kannustin lastani osallistumaan ryhmään, koska....  
  
  
  

USKON / EN USKO (ympyröi) lapseni hyötyneen ryhmästä, koska...  
  
  
  

Kotona ryhmä on herättänyt keskustelua, koska...  
  
  
  

Ryhmä ON / EI OLE (ympyröi) vastannut siihen tarpeeseen, joka lapsellani sijaissi-
saruuteen liittyen on.  
Miten?   
  
  

Mahdollisissa tulevissa ryhmissä toivoisin huomioitavan…  
  
  
  

Lisäterveisinä haluaisin vielä kertoa, että...  
  
  
  

KIITOS PALAUTTEESTASI JA HYVÄÄ KESÄÄ!  
”Niitä, jotka pitävät talot lämpimänä ja vatsat täysinä, tulisi juhlia sanka-
reina.”  
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LAPSELLA ON OIKEUS 

OLLA TURVASSA! 

 

LAPSELLA ON OIKEUS 

LEIKKIIN JA VAPAA-

AJASTA NAUTTIMISEEN! 

 

LAPSELLA ON OIKEUS 

SAADA LAADUKASTA 

KOULUTUSTA! 

 

LAPSELLA ON OIKEUS 

SAADA TIETOA ITSEÄÄN 

KOSKEVISTA ASIOISTA! 

 

LAPSELLA ON OIKEUS 

OLLA OMA ITSENSÄ JA 

SAMANARVOINEN KUIN 

MUUT! 

 

LAPSELLA ON OIKEUS KE-

HITTYÄ JA KASVAA 

OMAAN TAHTIIN! 

 

LAPSIA PITÄÄ SUOJELLA 

VÄKIVALLALTA JA HY-

VÄKSIKÄYTÖLTÄ! 

 

JOKAISELLA LAPSELLA ON 

OIKEUS ILMAISTA MIELI-

PITEENSÄ, KUNHAN SE EI 

LOUKKAA MUITA! 

 

LAPSELLA ON OIKEUS 

HUOLENPITOON JA HOI-

VAA! 

 

LAPSELLA ON OIKEUS 

SAADA TARVITSE-

MAANSA HOITOA! 
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   MINUN RAJANI 

 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1. Tykkään kun minua...  

2. En tykkää jos...  

3. Kun olen väsynyt, haluan...  

4. Kun olen surullinen, haluan...  

5. Kun kaipaan omaa tilaa, minä....  

6. Kun haluan jutella, minä...  

7. Kun joku painaa mieltäni, minä...  

8. Kun olen vihainen, minä..  

9. Kun olen iloinen, minä…  
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  MINUN VIIKKONI  
 

VÄRITÄ ERI VÄREILLÄ SINUN VIIKON AIKATAULUSI.   
  MAANANTAI  TIISTAI  KESKIVIIKKO  TORSTAI  PERJANTAI  LAUANTAI  SUNNUNTAI  

7                

8                

9                

10                

11                

12                

13                

14                

15                

16                

17                

18                

19                

20                

21                

22                

23                

00-6                
   

• KOULU 

• UNI 

• RUOKAILU 

• RUUTUAIKA 

• HARRASTUKSET 

• KAVERIT    

• MUU, MIKÄ?   

 

  
MITÄ HUOMASIT TÄYTTÄESSÄSI LUKUJÄRJESTYSTÄ? OLIKO JOTAIN YLLÄTTÄVÄN PALJON TAI 
YLLÄTTÄVÄN VÄHÄN? MITÄ HALUAISIT MUUTTAA? 
 
MISTÄ PÄIVÄSTÄ PIDÄT ENITEN? MIKSI? ENTÄ VÄHITEN? MIKSI? 

  
MILLAISIA SÄÄNTÖJÄ JA SOPIMUKSIA TEIDÄN PERHEESSÄ ON (esim. läksyihin, kotiintuloai-
koihin tai ruutuaikaan liittyen)? MITÄ TAPAHTUU, JOS SOPIMUSTA RIKOTAAN?  ENTÄ, KUN 
NIITÄ NOUDATTAA? 

  
MIKÄ ON MIELESTÄSI TÄRKEIN SÄÄNTÖ TAI SOPIMUS TEIDÄN KODISSANNE?   
  
KUKA TEILLÄ KERTOO SIJAISLAPSELLE KODIN SÄÄNNÖT? ONKO SIJAISLASTEN OMASSA KO-
DISSA SAMANLAISET SÄÄNNÖT KUIN TEILLÄ?    
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MILTÄ TUNTUU, KUN SIJAISLAPSI LÄHTEE POIS? 

 

ILOINEN 

SURULLINEN 

KIUKKUINEN  

HARMISTUNUT  

VIHAINEN  

HUOLESTUNUT  

ONNETON 

LOHDUTON 

TOIVOTON   

HELPOTTUNUT 

RIEMASTUNUT 

TYHJÄ  

INNOSTUNUT  

KAUHISTUNUT 

NAURAVAINEN  

TURVALLINEN 

TURVATON 

ITKUINEN  

VAKUUTTUNUT 

MUUTTUNUT 

HERMOSTUNUT  
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MATKALAUKUT 

 

MILLAISIA AJATUKSIA, TOIVOTUKSIA, TUNTEITA TAI ASIOITA 

PAKKAAT LYPE-LAPSELLE MUKAAN? 

MITÄ SINUN MATKALAUKKUUSI ON SIJOITUKSEN AIKANA 

KERTYNYT? 
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HEI VANHEMPI!  
 

MATKAMME SIJAISSISARUSRYHMÄN KANSSA ON TULOSSA PÄÄTÖKSEEN. 

ON OLLUT ILO JA KUNNIA TUTUSTUA LAPSIINNE, HE OVAT HUIKEAN ROH-

KEITA JA TAITAVIA, VIISAITA JA KEKSELIÄITÄ.   
 

XXXXXX AIKANA OLEMME MATKANNEET SIJAISISARUUTEEN LIITTYVIEN TEE-

MOJEN KAUTTA MONENLAISISSA VESISSÄ. MATKA ON OLLUT HIENO, JA SIITÄ 

ON SYYTÄ JUHLISTAA!  JUHLAN KUNNIAKSI PÄÄSET HIEMAN KURKISTA-

MAAN SITÄ KAIKEA, MITÄ MATKAMME ON SISÄLTÄNYT.   

 

HALUAMME KUTSUA SINUT MUKAAN SIJAISSISARUSRYHMÄN VIIMEISEEN 

TAPAAMISEEN PVM KLO PAIKKA. TIEDOSSA ON RENTOA YHDESSÄOLOA, HY-

VÄÄ SYÖTÄVÄÄ JA TEKEMISTÄ SEKÄ YHDESSÄ LASTEN KANSSA ETTÄ ERIK-

SEEN.  

 

JOS SÄÄ SALLII, OLEMME AINAKIN OSAN AJASTA ULKONA. VARAATHAN 

TEILLE SÄÄHÄN SOPIVAA VAATETUSTA! ILMOITATHAN XXXX TAI XXXX ERI-

TYISRUOKAVALIOSTA, TAI JOS ETTE PÄÄSE PAIKALLE.  
 

INNOLLA TAPAAMISTA ODOTTAEN,   

 

 

  

“Jokaiset loput ovat myös alkuja.”  
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Kirjeeni sinulle ________ 

  
 

 

Kirjoitin sinulle, koska… 

Minusta on mukavaa, kun sanot minulle… 

Saat minut nauramaan, kun sinä… 

Minusta on kivaa, kun yhdessä.. 

Tiedän, että rakastat minua, koska… 

Mielestäni osaat tosi hyvin… 

Haluaisin kertoa sinulle… 

  

 

 Terveisin,  
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LIITE 15.“TIETOISKU”  

“Sijaisperheeksi ryhtyminen on koko perheen asia. On mukavaa, kun perheeseen muuttaa 
uusia lapsia, mutta se vaatii myös sopeutumista koko perheeltä. Samaan tapaan kuin uu-
den pikkuveljen tai –siskon syntymä, on perheeseen sijoitettu lapsi tai nuori sisaruksilleen 
aina paitsi iloinen myös hieman hämmentävä asia. Siksi on välttämätöntä, että kerrot 
mietteitäsi ja juttelette yhdessä vanhempiesi kanssa sijaisperheeksi ryhtymisestä. Sijais-
perheenä toimiminen on sekä haastavaa että palkitsevaa.” (Sijaissisaruus. Nuorten opas 
2017, 5.)  
 

Sijaisperheitä tarvitaan eri syistä. Kaikki vanhemmat rakastavat lapsiaan ja haluaisivat 
huolehtia heistä, mutta joskus heillä voi kuitenkin olla suuria haasteita elämässään, ettei-
vät he voi huolehtia lapsestaan. Kaikki tarvitsevat turvallista ihmistä rinnalleen kulke-
maan. Sellaista ihmistä, jonka kanssa voi jakaa ilot ja surut. Tukiverkosto on voimavara, 
kuuluu siihen sitten yksi tai useampia ihmisiä. (Sijaissisaruus. Nuorten opas 2017, 12, 25.)  
 

Kaikissa perheissä on omat tavat ja arvot, joiden mukaan toimitaan. Perheissä säännöt ja 
sopimukset voivat olla todella erilaisia. Kun perheeseesi muuttaa sijoituslapsi, hän ei voi 
tietää teidän perheenne tapoja ja tottumuksia. Siksi hänen pitää niihin totutella. Meillä 
kaikilla on erilaisia vahvuuksia. Harvoin arjessa niitä tulee ajatelleeksi. Vahvuudet auttavat 
meitä selviämään uusissa tilanteissa. Millaisia vahvuuksia sinulla on? Entä miten voisit 
auttaa uutta sijoituslasta tulemaan osaksi perhettäsi? Mitkä ovat hänen vahvuuksiaan? 
(Sijaissisaruus. Nuorten opas 2017, 10, 26.)  
 

Sinulla on oikeus sinun tärkeisiin asioihin ja tavaroihin. Ja niiden jakaminen saattaa tuntua 
haastavalta. Joskus kuitenkin sinullakin on oikeus olla omassa rauhassa, omien tärkeiden 
tavaroidesi kanssa. Sijaissisaruudessa kuin sisaruudessakin opitaan joustamaan ja silti pi-
tämään puolensa. Kumpikin on tärkeää.  
 

Jokaisella lapsella on oikeudet, aivan kuten aikuisillakin. YK:n lapsen oikeuksien sopimus 
koskee kaikkia alle 18-vuotiaita. Myös sinua. Vaikka kaikilla lapsilla on samat oikeudet, silti 
lapsia saatetaan kohdella eri tavoin. Muistetaanhan ensin tutustua lapsiin, ennen kuin 
muodostamme heistä mielipiteen.   
  
Lisätietoa voit etsiä:  
www.sinut.fi SINUT ry on sijoitettujen nuorten oma yhdistys. Yhdistyksen toiminta on tar-
koitettu sekä sijoitetuille nuorille että sijaisperheiden biologisille nuorille.  
www.pesapuu.fi Pesäpuu ry on valtakunnallinen lastensuojelun erityisosaamiskeskus.   
www.asiaalastensuojelusta.fi sivusto, jossa kerrotaan lastensuojelusta lapsille ja nuorille.   
www.lastensuojelu.info löydät tietoa lastensuojelusta ja palveluista perheille. Täällä on 
myös äänitiedostoja.  
www.lapsiasia.fi Lapsiasiavaltuutetun sivusto.   
  
LÄHDE: Välivaara, C., Uotinen, V., Kallinen, L. 2017. Sijaissisaruus. Nuorten opas. Pesäpuu 
ry.  
  

 

 

http://www.sinut.fi/
http://www.pesapuu.fi/
http://www.asiaalastensuojelusta.fi/
http://www.lastensuojelu.info/
http://www.lapsiasia.fi/

